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Introduccion

Las finanzas publicas son el corazdn financiero de cualquier gobierno, desempefiando
un papel esencial en su funcionamiento, desarrollo y capacidad para satisfacer las
necesidades de sus ciudadanos. Estas representan el conjunto de ingresos y gastos
gestionados por una administracion gubernamental para garantizar el bienestar economico y
social de la sociedad que representa. La gestion adecuada de las finanzas publicas no solo es
una obligacion gubernamental, sino también una piedra angular para el progreso sostenible

de una nacion.

Las finanzas publicas proporcionan los recursos necesarios para financiar proyectos
de infraestructura, programas sociales, educacion, salud y otros servicios esenciales. Estas
inversiones no solo mejoran la calidad de vida de los ciudadanos, sino que también fomentan

el crecimiento econdmico y la competitividad a largo plazo de una nacion.

En Colombia, los municipios cuentan con diferentes fuentes de ingresos propios,
entre las cuales se destacan el impuesto predial, el impuesto de industria y comercio, entre
otros. En este contexto, resulta de gran importancia realizar un analisis y seguimiento de la
evolucion de los ingresos propios de los municipios, con el fin de evaluar su capacidad
financiera, identificar las principales fuentes de ingresos y como estos se ven materializados

en el bienestar de la poblacion.

Sin embargo, en el informe Las finanzas publicas territoriales en Colombia: dos
décadas de cambios (Bonet, Pérez, & Montero, 2018, pag. 30) comentan que, aunque los
municipios han tenido una fuerte dependencia de las transferencias nacionales, estas se han
estabilizado teniendo como repercusion que otros tipos de ingresos como el predial tengan

una mayor participacion en los ingresos corrientes de los municipios.

Dado que las transferencias nacionales se estabilizan después de ciertos periodos de
tiempo, los municipios se han visto en la necesidad de revisar y actualizar sus estatutos
tributarios municipales para lograr mayores captaciones de recursos via impuestos para
fortalecer sus ingresos propios. Sin fortalecer sus fuentes endégenas de recursos la mayoria

de los municipios de cuarta, quinta y sexta serian financieramente inviables para su propio



sostenimiento, incluso hoy en dia muchos no son viables por lo que sus capacidades

institucionales quedan estrictamente ligadas a lo que puedan obtener via transferencias.

La gestion efectiva de los recursos publicos es esencial para garantizar el desarrollo
econdmico y social de los paises. En este sentido los paises han ido evolucionando en sus

modelos de gestion tributaria para acoplarse a las tendencias que consigo traen la economia.

Lanecesidad de desarrollar los estatutos tributarios municipales radica en la busqueda
de mayor autonomia financiera y la capacidad de los municipios para sostener su propio
desarrollo. La gestion eficaz de los recursos publicos a nivel local es esencial para garantizar
que los municipios puedan satisfacer las demandas y necesidades de su poblacion, asi como
invertir en proyectos de infraestructura, educacion y salud que contribuyan al bienestar

general.

En este sentido en el presente trabajo se realizara un analisis de los ingresos corrientes
de los municipios de las provincias de Garcia Rovira y Metropolitana en el periodo de tiempo
2011 — 2021. La presente monografia tendra sus analisis a partir de una metodologia mixta
de revision documental y procesamiento de datos de fuentes oficiales sobre los Indices de
Desempefio Municipal ¢ Indices de Desempefio Fiscal. De esta manera se podran identificar

las tendencias que se den en dichos municipios.

Con lo anteriormente mencionado se da paso a la pregunta que se desarrollara en el
presente trabajo. A continuacion la formulacion, objetivo general y objetivos especificos del

mismo.



1. Objetivos de la monografia
1.1. Formulacion

(Cuadl ha sido el comportamiento de los ingresos corrientes de los municipios de las
provincias de Garcia Rovira y Metropolitana en el periodo de tiempo 2011 — 2021 en el

contexto de sus finanzas publicas?
1.2. Objetivo General

Realizar el analisis de los ingresos corrientes de los municipios de las provincias de
Garcia Rovira y Metropolitana en el periodo 2011 — 2021 a partir de los indicadores IDF y
MDM

1.3. Objetivos Especificos

1. Elaborar la caracterizacion socioecondémica de los municipios de las
provincias de Garcia Rovira y Metropolitana teniendo en cuenta variables de
la Medicion del Desempefio Municipal - MDM

2. Realizar la caracterizacion fiscal de los municipios de las provincias de Garcia
Rovira y Metropolitana, teniendo en cuenta los indicadores de las nuevas
metodologias para el célculo del Indice de Desempefio Fiscal — IDF

3. Realizar el andlisis de la evolucion de los ingresos corrientes durante el
periodo 2011 — 2021 de las provincias de Garcia Rovira y Metropolitana

4. Presentar alternativas de mejoramiento fiscal y de desempefio.
2. Marco de referencia
2.1. Marco tedrico

La fundamentacion teodrica de este estudio se sustenta en la teoria de las aptitudes

institucionales en las organizaciones publicas. Las aptitudes institucionales se refieren a la



habilidad de las entidades gubernamentales para disefiar y poner en practica politicas
efectivas, administrar recursos y responder a las demandas de la sociedad. En el ambito de
las finanzas publicas a nivel municipal, este marco conceptual sugiere que la habilidad de los
municipios para generar, administrar y utilizar sus ingresos corrientes esta inherentemente

vinculada a su eficacia institucional.

Las capacidades institucionales en las entidades publicas pueden influir en la forma
en que se disefian y aplican los estatutos tributarios municipales, la eficiencia en la
recaudacion de impuestos y la transparencia en el uso de los recursos publicos. Ademas, este
marco teorico considera cémo la gestion financiera municipal afecta la capacidad de los
municipios para proporcionar servicios esenciales a sus ciudadanos y promover el desarrollo

economico local.

Para abordar los objetivos especificos de esta investigacion, se utilizaran indicadores
del Indice de Desempefio Fiscal (IDF) y la Medicion de Desempefio Municipal (MDM) como
herramientas clave para evaluar las capacidades institucionales y fiscales de los municipios
en estudio. Estos indicadores permitiran caracterizar tanto la situacion socioecondmica como

la fiscal de los municipios, identificando las areas de fortaleza y debilidad.

El marco tedrico de esta investigacion se basa en la teoria de las capacidades
institucionales en las entidades publicas, abordando aspectos relacionados con la capacidad
de respuesta, adaptacion, innovacion y el impacto de las politicas publicas en la gestion de
los ingresos corrientes municipales. Esta perspectiva tedrica proporciona una base solida para
analizar y comprender la dinamica de las finanzas publicas municipales en las provincias de

Garcia Rovira y Metropolitana durante el periodo 2011-2021.

¢ Rendicion de cuentas y transparencia: El andlisis de los ingresos corrientes
de los municipios también tiene un profundo impacto en la rendicion de
cuentas y la transparencia gubernamental. La disponibilidad de datos
confiables y actualizados sobre los ingresos publicos facilita la supervision
por parte de la sociedad civil y los organismos de control. Esto promueve la
transparencia en la gestion de los recursos y fortalece la confianza de los

ciudadanos en sus autoridades locales.



e Desarrollo sostenible: La gestion adecuada de los ingresos corrientes es
esencial para el desarrollo sostenible de las comunidades locales. Estos
recursos son la base para financiar proyectos de infraestructura que mejoran
la calidad de vida de los habitantes, asi como programas sociales que reducen
las desigualdades. Un analisis detallado de como se distribuyen y utilizan
estos fondos contribuye a garantizar que el desarrollo sea equitativo y
sostenible a largo plazo.

e Contexto nacional e internacional: En un contexto més amplio, este estudio
también se relaciona con las tendencias y desafios a nivel nacional e
internacional en cuanto a la gestion de las finanzas publicas. A medida que las
economias evolucionan y se enfrentan a cambios estructurales, la adaptacion
de las estrategias fiscales locales se vuelve esencial. Comprender cémo los
municipios se ajustan a estas dindmicas contribuye a la formulacién de
politicas publicas efectivas.

e Formacion de recursos humanos: Ademds de su relevancia en la toma de
decisiones y la gestion gubernamental, este estudio también puede ser de
utilidad en la formacion de futuros profesionales en administracion publica,
economia y finanzas. La investigacion proporciona un ejemplo concreto de
codmo aplicar teorias y metodologias en el analisis de las finanzas municipales,

lo que puede ser de gran beneficio para la formacién académica y profesional.

El andlisis de los ingresos de un municipio es crucial por varias razones. En primer
lugar, promueve la rendicion de cuentas y la transparencia al proporcionar datos confiables
y actualizados sobre los ingresos publicos, lo que facilita la supervision por parte de la
sociedad civil y los organismos de control. Esto fortalece la confianza de los ciudadanos en

sus autoridades locales.

En segundo lugar, la gestion adecuada de los ingresos corrientes es esencial para el
desarrollo sostenible de las comunidades locales. Los fondos son la base para financiar
proyectos de infraestructura y programas sociales que mejoran la calidad de vida y reducen
las desigualdades. Un andlisis detallado de cémo se distribuyen y utilizan estos fondos

contribuye a garantizar un desarrollo equitativo y sostenible.



Ademas, este estudio tiene relevancia en un contexto nacional e internacional, ya que
se relaciona con las tendencias y desafios en la gestion de las finanzas publicas. A medida
que las economias evolucionan y se enfrentan a cambios estructurales, la adaptacion de las
estrategias fiscales locales se vuelve esencial. Comprender como los municipios se ajustan a

estas dinamicas contribuye a la formulacion de politicas publicas efectivas.
3. Justificacion

La importancia de este estudio radica en la necesidad de comprender y analizar el
comportamiento de los ingresos corrientes en los municipios de las provincias de Garcia
Rovira y Metropolitana en el periodo de 2011 a 2021. Las finanzas publicas municipales son
un componente fundamental para el desarrollo sostenible de una region, y su estudio
proporciona informacion valiosa para la toma de decisiones tanto a nivel local como nacional.

A continuaciodn, se presentan las razones que respaldan la relevancia de esta investigacion:

e Contribucion a la gestion publica: Este estudio permitira a las autoridades
municipales y a los tomadores de decisiones comprender mejor la dindmica
de los ingresos corrientes, lo que les ayudard a gestionar de manera mas
efectiva los recursos publicos. Esto es crucial para garantizar que los
municipios puedan satisfacer las necesidades de su poblacion y mejorar la
calidad de vida de los ciudadanos.

e Autonomia financiera: La evolucion de los ingresos corrientes en los
municipios estd estrechamente relacionada con su capacidad para lograr
autonomia financiera. La identificacion de tendencias en los ingresos locales
permitird a los municipios evaluar su dependencia de las transferencias
nacionales y tomar medidas para fortalecer sus fuentes de ingresos propios.

e Impacto en la calidad de vida: Un andlisis detallado de los ingresos
corrientes también arrojara luz sobre como se traducen estos recursos en el
bienestar de la poblacion local. Esto es esencial para evaluar si los fondos se
estan utilizando de manera efectiva para mejorar la calidad de vida de los
ciudadanos a través de servicios publicos, infraestructura y programas

sociales.



e Relevancia académica: Este estudio contribuird al cuerpo de conocimiento
en el campo de las finanzas y la administracion publicas. Los resultados
pueden servir como referencia para futuras investigaciones en dareas

relacionadas con la gestion fiscal y el desempefio municipal.
4. Caracterizaciones
4.1. Caracterizacion Provincia Metropolitana

La provincia metropolitana se caracteriza por una diversidad de actividades
econdmicas centradas en la produccion agricola, ganadera e industrial. Los principales
cultivos incluyen pifia, cacao, platano, mandarina, maiz, tabaco, limdn, aguacate y naranja,

lo que refleja una variedad en la produccién agricola.

En cuanto a la ganaderia, se concentra en Rionegro, donde se encuentran cuatro
plantas de beneficio. Ademas, el 76% de la produccion avicola departamental se concentra

en siete municipios de la provincia.

La infraestructura en la region se ve afectada por déficits, tanto en términos de
infraestructura general como en la infraestructura turistica. La cobertura de servicios publicos

también es limitada.

En términos de desarrollo socioecondmico, se promueve la diversificacion productiva
agricola a través de cultivos simultaneos, la gestion para la construccion de bancos de semilla
y viveros para especies nativas, asi como la promocion de précticas sostenibles y el control

ambiental en la produccion avicola.

En el ambito funcional, se estan realizando esfuerzos para mejorar la infraestructura
vial y de transporte, asi como para recuperar y construir el tramo férreo entre Bucaramanga

y Puerto Wilches.

En cuanto a los desafios ambientales, se estdin implementando procesos de
restauracion ecologica, la implementacion de la red de conectividad ecosistémica e hidrica,

y el desarrollo de grupos de investigacion en biodiversidad.



Esta caracterizacion se hizo tomando como base el documento del Plan de

Ordenamiento Departamental — Provincia Metropolitana producido por FINDETER.

4.2. Caracterizacion Socioeconomica de la Medicion de Desempefio Municipal de

los Municipios de la Provincia Metropolitana

4.2.1. Betulia

Tabla 1
Datos Componente de Gestion Municipio de Betulia

Componente de Gestion

Variables | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 |

2021

Movilizacidon de recursos 61,39 48,72 54,85 50,97 64,40

Ingreso tributario y no tributario sin recaudo OT per  $512.741  $586410 $817.318 $686.071  $851.777

Ingreso tributario por instrumentos de OT per capita  $109.001 962.983 £85.982 256,110  $148.541
% de inversion financiada con recursos propios 12,3% 9,2% 20,6% 22.4% 12,4%
Gobierno abierto y transparencia 97,10 97,84 99,22 83,33 88,89
Organizacion de la informacion 100,00 100,00 100,00 66,67 66,67
Rendicidn de cuentas 91,20 93,52 97,67 83,33 83,33

Atencion al ciudadano 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
Ordenamiento territorial 58,57 42,06 45,78 40,14 41,47
Tasa efectiva de recaudo £10,74 5,46 $6,65 g4.84 $5,27
% Uso de instrumentos OT 0% 50% 50% 50% 50%

Fuente: Elaboracion Propia. Datos tomados de reporte 2021 MDM - DNP

El analisis de la tabla 1 del Componente de Gestion del municipio de Betulia que la
variable “Movilizacion de recursos’” muestra una tendencia creciente desde 2018 hasta 2021,
lo que indica un aumento en la capacidad del municipio para movilizar recursos, sin embargo
es necesario tener presente que para el afio 2020 se presentan reducciones en la mayoria de
sus indicadores lo que podria estar asociado a efectos derivados de la pandemia. El “Ingreso
tributario y no tributario sin recaudo OT per capita” también ha aumentado
significativamente durante el mismo periodo, lo que sugiere un aumento en la capacidad de

recaudacion de ingresos del municipio.

Por otro lado, la variable “% de inversion financiada con recursos propios” muestra
una tendencia decreciente en 2021 en comparacion con 2020, lo que podria indicar una
dependencia creciente de fuentes de financiamiento externas. Las variables “Gobierno

abierto y transparencia”, “Organizacion de la informacion” y “Rendicion de cuentas” han




disminuido en 2021 en comparacion con 2019, lo que podria indicar desafios en estos
aspectos de la gestion municipal. Sin embargo, la “Atencion al ciudadano” se ha mantenido
constante en 100%, lo que es un indicador positivo. Finalmente, la “Tasa efectiva de recaudo”
ha disminuido en 2021 en comparaciéon con 2017, lo que podria indicar desafios en la
eficiencia de la recaudacién de ingresos.

Tabla 2
Datos Componente de Resultados Municipio de Betulia

Componente de Resultados

Variables | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021
Educacién 48,33 49,40 54,21 51,67 46,16
Cobertura neta en educacidén media 44 20% 4261% 37,98% 27,00% 2571%
Puntaje promedio prueba Saber 11 - Matematicas 46,58 48,17 52,77 57,80 49,72
Puntaje promedio prueba Saber 11 - Lenguaje 50,14 50,28 53,95 54,25 51,50
Cobertura neta en educacion transicion 52.43% 56,44% 71,30% 72,00% 62,16%
Salud 73,75 74,70 76,92 78,79 77,53
Cobertura en salud 68,80% 71,68% 61,25% 63,49% 60,36%
Cobertura en vacunacion pentavalente 75,76% 74,29% 100,00%  100,00%  100,00%
Tasa de mortalidad infantil 23,30 21,74 30,48 27,11 27,78
Servicios 44,30 45,60 48,10 47,52 47,84
Cobertura en energia eléctrica rural 89,48% 89,48% 97,19% 93,64% 93,64%
Petracidn de la banda ancha 1,50% 1,41% 0,74% 0,79% 0,64%
Cobertura en acueducto 41,92% 45,77% 46,40% 48,18% 49,30%
Cobertura en alcantarillado 41,92% 45 77% 46,36% 48,05% 49,17%
Seguridad y convivencia 85,26 86,40 85,09 95,40 92,40
Tasa de hurtos por 10.000 habitantes 19,76 35,78 34,98 6,60 22,85
Tasa de homicidios por 10.000 habitantes 0,00 0,00 0,00 0,00 1,63
Tasa de casos de wolenga intrafamiliar por 10.000 2173 11.93 14,99 11,55 653
habitantes

Fuente: Elaboracion Propia. Datos tomados de reporte 2021 MDM - DNP

El andlisis de la tabla 2 del Componente de Resultados del municipio Betulia muestra
varias tendencias interesantes en las variables de Educacion, Salud, Servicios y Seguridad y
Convivencia. En el ambito de la educacion, se observa una disminucion en la cobertura neta
en educacion media de 44,20% en 2017 a 25,71% en 2021. Sin embargo, el puntaje promedio
en las pruebas Saber 11 tanto en Matematicas como en Lenguaje ha mostrado una tendencia

al alza durante el mismo periodo.

En cuanto a la salud, la cobertura en salud ha disminuido de 68,80% en 2017 a 60,36%
en 2021, pero la cobertura en vacunacion pentavalente ha alcanzado el 100% desde 2019. En

el componente de servicios, la cobertura en energia eléctrica rural ha aumentado



significativamente de 89,48% en 2017 a 93,64% en 2021. Sin embargo, la penetracion de la
banda ancha ha disminuido durante el mismo periodo. En el componente de seguridad y
convivencia, la tasa de hurtos por 10.000 habitantes ha mostrado una tendencia fluctuante,
mientras que la tasa de homicidios por 10.000 habitantes ha permanecido en cero hasta 2021,

cuando se registrd una tasa de 1,63.

4.2.2. El Playon

Tabla 3
Datos Componente de Gestion Municipio de El Playon

Componente de Gestion

Variables | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021
Movilizacion de recursos 16,24 16,13 13,80 14,26 18,65
Ingreso tributario y no ‘Eg't;:itt:rio sin recaudo OT per $128348  $145923 $120.649 $153022 $188.213
Ingreso tributario por instrumentos de OT per capita  $14.539 $14.566 $£14.031 £15.754 $25.750
% de inversion financiada con recursos propios 9,2% 78% 9,5% 2,8% 3,3%
Gobierno abierto y transparencia 51,07 96,47 10,13 0,00 81,44
Organizacion de la informacion 0,00 100,00 0,00 0,00 0,00
Rendicidn de cuentas 53,20 89,41 30,39 0,00 0,00
Atencion al ciudadano 100,00 100,00 0,00 0,00 0,00
Ordenamiento territorial 23,20 22,31 24,02 25,58 32,83
Tasa efectiva de recaudo £342 £3,14 $3,69 €418 26,50
% Uso de instrumentos OT 25% 25% 25% 25% 25%

Fuente: Elaboracion Propia. Datos tomados de reporte 2021 MDM - DNP

El andlisis de la tabla 2 del Componente de Gestion del municipio de El Playén
muestra que la variable “Movilizacion de recursos” muestra una tendencia creciente desde
2017 hasta 2021, lo que indica un aumento en la capacidad del municipio para movilizar
recursos, sin embargo, es necesario tener presente que para el afio 2020 se presentan
reducciones en la mayoria de sus indicadores lo que podria estar asociado a efectos derivados
de la pandemia. El “Ingreso tributario y no tributario sin recaudo OT per capita” también ha
aumentado significativamente durante el mismo periodo, lo que sugiere un aumento en la

capacidad de recaudacion de ingresos del municipio.

Por otro lado, la variable “% de inversion financiada con recursos propios” muestra
una tendencia decreciente en 2021 en comparacién con 2019, lo que podria indicar una
dependencia creciente de fuentes de financiamiento externas. Las variables “Gobierno

abierto y transparencia”, “Organizacion de la informacién” y “Rendicién de cuentas” han



disminuido en 2021 en comparacion con 2019, lo que podria indicar desafios en estos
aspectos de la gestion municipal. Sin embargo, la “Atencion al ciudadano” se ha mantenido
constante en 100% hasta 2019, pero ha disminuido a 0% en 2020 y 2021, lo que es un
indicador preocupante. Finalmente, la “Tasa efectiva de recaudo” ha aumentado en 2021 en
comparacion con 2017, lo que podria indicar una mejora en la eficiencia de la recaudacion
de ingresos.

Tabla 4
Datos Componente de Resultados Municipio de El Playon

Componente de Resultados

Variables | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021
Educacion 51,69 55,40 47,64 48,76 50,89
Cobertura neta en educacion media 41,23% 4271% 31,99% 35,00% 37.81%
Puntaje promedio prueba Saber 11 - Matematicas 49,12 49,72 50,99 4968 50,28
Puntaje promedio prueba Saber 11 - Lenguaje 51,84 50,92 52,33 48,85 51,50
Cobertura neta en educacian transicion 63,36% 73,04% 59,26% 62,00% 63,97%
Salud 94,15 93,30 93,35 93,87 93,96
Cobertura en salud 100,00%  100,00% 97,26% 98,72% 96,63%
Cobertura en vacunacion pentavalente 120,53% 90,15% 100,00%  100,00%  100,00%
Tasa de mortalidad infantil 17,54 10,15 17,22 17,12 14,76
Servicios 56,56 62,30 63,98 64,51 65,30
Cobertura en energia eléctrica rural 87,93% 87,93% 94,86% 96,09% 96,09%
Petracidn de la banda ancha 2,70% 2,59% 0,76% 1,14% 3,49%
Cobertura en acueducto 79,04% 100,00%  100,00%  100,00%  100,00%
Cobertura en alcantarillado 79,04% 92,66% 92,63% 92,63% 92,63%
Seguridad y convivencia 90,60 89,60 86,16 90,28 88,17
Tasa de hurtos por 10.000 habitantes 9,55 14,93 14,41 9,97 17,61
Tasa de homicidios por 10.000 habitantes 347 0,00 3,60 142 0,70
Tasa de casos de \.flolenga intrafamiliar por 10.000 10,42 1493 17.29 2137 2677
habitantes

Fuente: Elaboracion Propia. Datos tomados de reporte 2021 MDM - DNP

El anélisis de la tabla 4 del Componente de Resultados del municipio El Playon
muestra varias tendencias interesantes en las variables de Educacion, Salud, Servicios y
Seguridad y Convivencia. En el ambito de la educacion, se observa una disminucion en la
cobertura neta en educacion media de 41,23% en 2017 a 37,81% en 2021. Sin embargo, el
puntaje promedio en las pruebas Saber 11 tanto en Matematicas como en Lenguaje ha

mostrado una tendencia al alza durante el mismo periodo.

En cuanto a la salud, la cobertura en salud ha disminuido ligeramente de 100,00% en

2017 2 96,63% en 2021, pero la cobertura en vacunacion pentavalente ha alcanzado el 100%



desde 2019. En el componente de servicios, la cobertura en energia eléctrica rural ha
aumentado significativamente de 87,93% en 2017 a 96,09% en 2021. Sin embargo, la
penetracion de la banda ancha ha aumentado durante el mismo periodo. En el componente
de seguridad y convivencia, la tasa de hurtos por 10.000 habitantes ha mostrado una
tendencia fluctuante, mientras que la tasa de homicidios por 10.000 habitantes ha

permanecido en cero hasta 2021, cuando se registré una tasa de 0,70.

4.2.3. Los Santos

Tabla 5
Datos Componente de Gestion Municipio de Los Santos

Componente de Gestién

Variables | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021
Movilizacion de recursos 51,83 46,68 45,08 42,36 51,22
Ingreso tributario y no tributario sin recaudo OT per
capita $273.959 $247267 $297.074 $227533 $249944
Ingreso tributario por instrumentos de OT per capita  $128.058 $126048 $127533  $122985 $195.040
% de inversion financiada con recursos propios 71% 10,5% 9,1% 13,5% 2.4%
Gobierno abierto y transparencia 80,79 98,90 98,18 88,89 84,94
Organizacion de la informacion 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
Rendicion de cuentas 92,37 96,70 94,54 66,67 66,67
Atencion al ciudadano 50,00 100,00 100,00 100,00 100,00
Ordenamiento territorial 38,16 38,36 39,01 39,90 44,35
Tasa efectiva de recaudo 421 427 %448 477 96,19
% Uso de instrumentos OT 50% 50% 50% 50% 50%

Fuente: Elaboracion Propia. Datos tomados de reporte 2021 MDM - DNP

El analisis de la tabla 2 del Componente de Gestion del municipio de Los Santos
muestra que La “Movilizacion de recursos” tuvo una tendencia decreciente desde 2017 hasta
2020, la cual fue ain mas significativa en este ultimo afio lo que podria asociarse a efectos
de la pandemia, pero un aumento en 2021, lo que podria indicar cambios en la eficiencia de
la gestion de recursos. El “Ingreso tributario y no tributario sin recaudo OT per cépita”
también muestra fluctuaciones a lo largo de los afios, lo que podria reflejar cambios en la
base impositiva o en las politicas fiscales. El “% de inversion financiada con recursos
propios” ha mostrado un aumento significativo en 2020, pero una disminucién en 2021, lo
que podria indicar cambios en la dependencia de los ingresos propios para la inversion.
“Gobierno abierto y transparencia’” ha mostrado una tendencia generalmente alta, aunque con

una disminucién en 2021, lo que podria reflejar la percepcion de la transparencia del



gobierno. Finalmente, “Ordenamiento territorial” ha mostrado una tendencia creciente, lo

que podria indicar mejoras en la planificacion y gestion del territorio.

Tabla 6
Datos Componente de Resultados Municipio de Los Santos

Componente de Resultados

Variables | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021
Educacion 52,08 55,90 51,54 49,97 51,36
Cobertura neta en educacion media 55,66% 56,06% 49,40% 45,00% 46,60%
Puntaje promedio prueba Saber 11 - Matematicas 51,34 51,01 51,00 50,85 50,74
Puntaje promedio prueba Saber 11 - Lenguaje 52,50 52,68 51,41 50,99 51,74
Cobertura neta en educacion transicion 48,65% 59,73% 54,00% 54,00% 56,25%
Salud 82,04 82,60 73,35 74,13 74,18
Caobertura en salud 71,40% 72,29% 62,91% 63,50% 62,02%
Cobertura en vacunacion pentavalente 93,08% 87,50% 74,50% 74,51% 74,51%
Tasa de mortalidad infantil 18,35 11,90 17,34 15,62 13,98
Servicios 37,17 36,90 35,72 36,16 36,38
Cobertura en energia eléctrica rural 97,48% 97,48% 95,58% 96,26% 96,26%
Petracion de la banda ancha 0,60% 0,54% 0,72% 1,32% 1,54%
Cobertura en acueducto 13,68% 13,03% 11,07% 11,11% 11,96%
Cobertura en alcantarillado 13,17% 12,61% 10,64% 10,68% 10,74%
Seguridad y convivencia 96,47 87,30 88,91 94,05 92,73
Tasa de hurtos por 10.000 habitantes 7,24 35,09 34,52 2096 25,41
Tasa de homicidios por 10.000 habitantes 0,00 0,00 0,69 0,00 0,00
Tasa de casos de viclencia intrafamiliar por 10.000
habitantes 4,02 10,37 6,21 8,12 10,03

Fuente: Elaboracion Propia. Datos tomados de reporte 2021 MDM - DNP

El analisis de la tabla 6 del Componente de Resultados del municipio Los Santos
muestra varias tendencias interesantes en las variables de Educacion, Salud, Servicios y
Seguridad y Convivencia. En el ambito de la educacion, se observa una disminucion en la
cobertura neta en educacion media de 55,66% en 2017 a 46,60% en 2021. Sin embargo, el
puntaje promedio en las pruebas Saber 11 tanto en Matematicas como en Lenguaje ha

mostrado una tendencia al alza durante el mismo periodo.

En cuanto a la salud, la cobertura en salud ha disminuido ligeramente de 71,40% en
2017 a62,02% en 2021, pero la cobertura en vacunacion pentavalente ha disminuido durante
el mismo periodo. En el componente de servicios, la cobertura en energia eléctrica rural ha
disminuido ligeramente de 97,48% en 2017 a 96,26% en 2021. Sin embargo, la penetracion

de la banda ancha ha aumentado durante el mismo periodo. En el componente de seguridad



y convivencia, la tasa de hurtos por 10.000 habitantes ha mostrado una tendencia fluctuante,

mientras que la tasa de homicidios por 10.000 habitantes ha permanecido en cero hasta 2021.

4.2.4. Rionegro

Tabla 7
Datos Componente de Gestion Municipio de Rionegro

Componente de Gestién

Variables | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021
Movilizacion de recursos 27,86 20,18 27,72 22,81 26,76
Ingreso tributario y no tributario sin recaudo OT per
capita $161.679 $161.031 $237689 $209339 $201.717
Ingreso tributario por instrumentos de OT per capita  $42.512 $39.962 40410 £42.799 $65.327
% de inversion financiada con recursos propios 17,8% 1,5% 13,7% 2,2% 3.4%
Gobierno abierto y transparencia 79,00 97,10 943 64,44 100,00
Organizacion de la informacion 100,00 100,00 0,00 0,00 0,00
Rendicion de cuentas 86,99 91,30 28,28 93,33 93,33
Atencion al ciudadano 50,00 100,00 0,00 100,00 100,00
Ordenamiento territorial 35,39 34,00 34,20 34,90 39,32
Tasa efectiva de recaudo 23,33 $2,88 42,94 317 458
% Uso de instrumentos OT 50% 50% 50% 50% 50%

Fuente: Elaboracion Propia. Datos tomados de reporte 2021 MDM - DNP

El anélisis de la tabla 7 del Componente de Gestion del municipio de Rionegro revela
varias tendencias y patrones importantes. En primer lugar, la “Movilizacion de recursos” ha
experimentado fluctuaciones a lo largo de los afios, lo que podria indicar cambios en la
eficiencia de la gestion de recursos. Ademas, el “Ingreso tributario y no tributario sin recaudo
OT per capita” ha aumentado significativamente en 2019, lo que podria sugerir un

crecimiento econdmico o una mayor eficiencia en la recaudacion de impuestos.

En segundo lugar, el “% de inversion financiada con recursos propios” ha disminuido
notablemente en 2018 y 2020, lo que podria indicar una dependencia creciente de fuentes de
financiamiento externas. Por otro lado, “Gobierno abierto y transparencia” y “Rendicion de
cuentas” han mostrado una tendencia al alza, lo que sugiere un compromiso creciente con la
transparencia y la rendicién de cuentas. Finalmente, la “Tasa efectiva de recaudo” ha
aumentado en 2021, lo que podria indicar una mayor eficiencia en la recaudacion de

impuestos



Tabla 8
Datos Componente de Resultados Municipio de Rionegro

Componente de Resultados

Variables | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021
Educacion 46,49 48,50 53,76 55,20 54,30
Cobertura neta en educacion media 41,44% 47,08% 51,30% 51,00% 51,46%
Puntaje promedio prueba Saber 11 - Matematicas 48,21 50,34 50,62 50,92 4910
Puntaje promedio prueba Saber 11 - Lenguaje 51,19 50,77 51,33 50,30 50,50
Cobertura neta en educacion transicion 48,33% 47.92% 58,99% 64,00% 61,64%
Salud 86,56 91,70 86,15 86,82 86,64
Cobertura en salud 73,95% 7853% 75,79% 76,86% 76,16%
Cobertura en vacunacidn pentavalente 114,43%  100,00%  100,00%  100,00%  100,00%
Tasa de mortalidad infantil 14,27 3,34 17,33 16,42 16,23
Servicios 46,03 35,50 39,46 41,45 45,46
Caobertura en energia eléctrica rural 92,52% 92,52% 89,08% 99,87% 99,87%
Petracion de la banda ancha 0,80% 0,75% 0,48% 0,67% 1,53%
Cobertura en acueducto 44 76% 13,15% 32,70% 33,86% 3571%
Cobertura en alcantarillado A4, 76% 13,15% 24,93% 13,72% 34,22%
Seguridad y convivencia 91,08 88,70 87,51 90,59 91,26
Tasa de hurtos por 10.000 habitantes 16,87 2045 26,55 14,78 21,20
Tasa de homicidios por 10.000 habitantes 1.87 1,13 187 2,22 0,00
Tasa de casos de violencia intrafamiliar por 10.000
habitantes 8,25 9,83 11,22 14,78 17,18

Fuente: Elaboracion Propia. Datos tomados de reporte 2021 MDM - DNP

El anélisis de la tabla 8 del Componente de Resultados del municipio de Rionegro
muestra varias tendencias interesantes en las variables de Educacion, Salud, Servicios y
Seguridad y Convivencia. En el ambito de la educacién, se observa un aumento en la
cobertura neta en educaciéon media de 41,44% en 2017 a 51,46% en 2021. Sin embargo, el
puntaje promedio en las pruebas Saber 11 tanto en Matematicas como en Lenguaje ha

mostrado una tendencia al alza durante el mismo periodo.

En cuanto a la salud, la cobertura en salud ha disminuido ligeramente de 73,95% en
2017 a76,16% en 2021, pero la cobertura en vacunacion pentavalente ha alcanzado el 100%
desde 2018. En el componente de servicios, la cobertura en energia eléctrica rural ha
aumentado ligeramente de 92,52% en 2017 a 99,87% en 2021. Sin embargo, la penetracion
de la banda ancha ha aumentado durante el mismo periodo. En el componente de seguridad
y convivencia, la tasa de hurtos por 10.000 habitantes ha mostrado una tendencia fluctuante,

mientras que la tasa de homicidios por 10.000 habitantes ha permanecido en cero hasta 2021.



4.2.5. Santa Barbara

Tabla 9
Datos Componente de Gestion Municipio de Santa Barbara

Componente de Gestion

Variables | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021
Movilizacion de recursos 23,90 26,07 24,67 19,49 33,02
Ingreso tributario y no Egz?tt:rio sin recaudo OT per $184309 $196053 $249.121 $173593 $317.828
Ingreso tributario por instrumentos de OT per cdpita  $39.736 48,749 £31.559 $£36.802 $£50.743
% de inversion financiada con recursos propios 2,5% 5,9% 6,8% 28% 1,4%
Gobierno abierto y transparencia 63,35 88,89 66,67 55,56 10,19
Organizacion de la informacion 0,00 66,67 0,00 0,00 0,00
Rendicién de cuentas 90,04 100,00 100,00 66,67 66,67
Atencion al ciudadano 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
Ordenamiento territorial 41,71 46,30 41,02 43,92 52,46
Tasa efectiva de recaudo 45,35 46,82 45,13 46,05 $8,79
% Usa de instrumentos OT 50% 50% 50% 50% 50%

Fuente: Elaboracion Propia. Datos tomados de reporte 2021 MDM - DNP

El analisis de la tabla 9 del Componente de Gestion del municipio de Santa Béarbara
revela varias tendencias y patrones importantes. En primer lugar, la “Movilizacién de
recursos” ha experimentado fluctuaciones a lo largo de los anos, pero muestra un aumento
significativo en 2021, lo que podria indicar una mejora en la eficiencia de la gestion de
recursos. Ademas, el “Ingreso tributario y no tributario sin recaudo OT per cépita” ha
mostrado un crecimiento constante, alcanzando su punto mas alto en 2021, lo que podria
sugerir un crecimiento econémico o una mayor eficiencia en la recaudacion de impuestos.
Sin embargo, es necesario tener presente que para el afio 2020 se presentan reducciones en

la mayoria de sus indicadores lo que podria estar asociado a efectos derivados de la pandemia

En segundo lugar, el “% de inversion financiada con recursos propios’ ha disminuido
notablemente en 2021, lo que podria indicar una dependencia creciente de fuentes de
financiamiento externas. Por otro lado, “Gobierno abierto y transparencia” ha mostrado una
tendencia a la baja, lo que sugiere un compromiso decreciente con la transparencia. Sin
embargo, la “Rendicion de cuentas” y la “Atencion al ciudadano” han mantenido
puntuaciones altas, lo que indica un compromiso continuo con la rendicién de cuentas y la
atencion al ciudadano. Finalmente, la “Tasa efectiva de recaudo” ha aumentado en 2021, lo

que podria indicar una mayor eficiencia en la recaudacion de impuestos.



Tabla 10
Datos Componente de Resultados Municipio de Santa Barbara

Componente de Resultados

Variables | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021
Educacion 53,15 48,20 48,32 57,53 49,68
Cobertura neta en educacion media 55,22% 52,31% 39,74% 42.00% 47 44%
Puntaje promedio prueba Saber 11 - Matematicas 45,22 48,67 5363 52,30 49,28
Puntaje promedio prueba Saber 11 - Lenguaje 438,24 51,15 54,08 48,90 48,33
Cobertura neta en educacion transicion 57,50% 42,50% 51,35% 80,00% 52,78%
Salud 87,79 88,00 78,98 80,96 80,09
Cobertura en salud 75,67% 76,40% 64,33% 67,48% 67,19%
Cobertura en vacunacion pentavalente 110,53%  100,00% 90,90% 90,91% 90,91%
Tasa de mortalidad infantil 12,30 12,30 18,28 15,51 17,84
Servicios 34,37 38,70 37,02 38,54 39,74
Cobertura en energia eléctrica rural 90,59% 90,59% 95,59% 100,00%  100,00%
Petracion de la banda ancha 1,80% 1,44% 0,87% 0,61% 0,69%
Caobertura en acueducto 10,91% 36,67% 15,05% 15,27% 20,31%
Cobertura en alcantarillado 10,52% 11,67% 14,18% 14,73% 16,72%
Seguridad y convivencia 93,35 93,30 89,53 91,77 96,63
Tasa de hurtos por 10.000 habitantes 8,52 9,59 20,62 12,25 20,20
Tasa de homicidios por 10.000 habitantes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tasa de casos de wolenc_la intrafamiliar por 10.000 9.5 9,59 1237 2042 0,00
habitantes

Fuente: Elaboracion Propia. Datos tomados de reporte 2021 MDM - DNP

El andlisis de la tabla 10 del Componente de Resultados del municipio de Santa
Barbara muestra varias tendencias interesantes en las variables de Educacion, Salud,
Servicios y Seguridad y Convivencia. En el &mbito de la educacion, se observa un aumento
en la cobertura neta en educacion media de 55,22% en 2017 a 47,44% en 2021. Sin embargo,
el puntaje promedio en las pruebas Saber 11 tanto en Matematicas como en Lenguaje ha

mostrado una tendencia al alza durante el mismo periodo.

En cuanto a la salud, la cobertura en salud ha disminuido ligeramente de 75,67% en
2017 a67,19% en 2021, pero la cobertura en vacunacion pentavalente ha disminuido durante
el mismo periodo. En el componente de servicios, la cobertura en energia eléctrica rural ha
aumentado ligeramente de 90,59% en 2017 a 100,00% en 2021. Sin embargo, la penetracion
de la banda ancha ha aumentado durante el mismo periodo. En el componente de seguridad
y convivencia, la tasa de hurtos por 10.000 habitantes ha mostrado una tendencia fluctuante,

mientras que la tasa de homicidios por 10.000 habitantes ha permanecido en cero hasta 2021.




4.2.6. Tona

Tabla 11
Datos Componente de Gestion Municipio de Tona

Componente de Gestion

Variables | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021
Movilizacion de recursos 28,96 28,66 24,22 22,19 27,37
Ingreso tributario y no tribt_,ltario sin recaudo $239379 $284.537 $268489 $231453  $249.470
OT per capita
reso tributario por instrumentos de OT perca  $31.323 $32.403 $£29.207 $35.066 $£55.885
‘s de inversion financiada con recursos propio - 10,3% 2,1% 2,6% 0,0% 0,5%
Gobierno abierto y transparencia 96,35 95,98 98,03 100,00 88,89
Organizacion de la informacion 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
Rendicion de cuentas 89,05 87,94 94,08 100,00 100,00
Atencion al ciudadano 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
Ordenamiento territorial 30,13 29,60 28,69 32,34 49,60
Tasa efectiva de recaudo 45,64 45,47 25,18 46,35 787
% Uso de instrumentos OT 25% 25% 25% 25% 50%

Fuente: Elaboracion Propia. Datos tomados de reporte 2021 MDM - DNP

El andlisis de la tabla 11 del Componente de Gestion del municipio de Tona revela
varias tendencias y patrones importantes. En primer lugar, la “Movilizacion de recursos” ha
experimentado fluctuaciones a lo largo de los afios, pero muestra un aumento en 2021, lo que
podria indicar una mejora en la eficiencia de la gestion de recursos, sin embargo es necesario
tener presente que para el afio 2020 se presentan reducciones en la mayoria de sus indicadores
lo que podria estar asociado a efectos derivados de la pandemia. Ademads, el “Ingreso
tributario y no tributario sin recaudo OT per capita” ha mostrado un crecimiento constante
hasta 2019, seguido de una disminucién en 2020 y 2021, lo que podria sugerir cambios en la

economia local o en la eficiencia de la recaudacion de impuestos.

En segundo lugar, el “% de inversion financiada con recursos propios” ha disminuido
notablemente a lo largo de los afios, llegando a 0,0% en 2020 y aumentando ligeramente a
0,5% en 2021, lo que podria indicar una dependencia creciente de fuentes de financiamiento
externas. Por otro lado, “Gobierno abierto y transparencia”, “Organizacion de la
informacion”, “Rendicion de cuentas” y “Atenciéon al ciudadano” han mantenido
puntuaciones altas, lo que indica un compromiso continuo con la transparencia, la

organizacion, la rendicion de cuentas y la atencion al ciudadano. Finalmente, la “Tasa



efectiva de recaudo” ha mostrado una tendencia al alza, lo que podria indicar una mayor
5

eficiencia en la recaudacion de impuestos.

Tabla 12
Datos Componente de Resultados Municipio de Tona

Componente de Resultados

Variables | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021
Educacion 52,27 53,10 52,31 50,77 55,12

Cobertura neta en educacion media 45,56% 41,32% 45,14% 41,00% 39,31%
ntaje promedio prueba Saber 11 - Matematic 52,77 49,49 48,07 50,00 46,95
Juntaje promedio prueba Saber 11 - Lenguaje 55,23 50,26 49,38 50,64 50,29
Cobertura neta en educacion transicion 57,26% 68,00% 63,08% 61,00% T744%
Salud 83,30 78,60 82,49 82,31 81,12

Cobertura en salud 68,39% 69,98% 68,54% 67,32% 64,91%

Cobertura en vacunacion pentavalente 94,38% 86,67% 100,00%  100,00%  100,00%
Tasa de mortalidad infantil 12,87 20,83 21,08 20,40 21,54
Servicios 36,73 41,70 35,15 35,50 36,71

Cobertura en energia eléctrica rural 96,30% 96,30% 99,28% 99,01% 99,01%
Petracion de la banda ancha 1,10% 1,04% 0,32% 1,66% 3,55%
Cobertura en acueducto 13,43% 29,34% 5,84% 5,64% 7,58%

Cobertura en alcantarillado 12,13% 25,93% 5,84% 5,84% 7,58%
Seguridad y convivencia 96,46 93,30 90,93 93,34 93,63
Tasa de hurtos por 10.000 habitantes 6,98 18,05 19,84 11,66 10,25
Tasa de homicidios por 10.000 habitantes 0,00 0,00 1,32 0,00 0,00

Tasa de casos de violencia intrafamiliar por

10.000 habitantes 4,19 555 7,93 15,55 15,37

Fuente: Elaboracion Propia. Datos tomados de reporte 2021 MDM - DNP

El andlisis de la tabla 12 del Componente de Resultados del municipio de Tona
muestra varias tendencias interesantes en las variables de Educacion, Salud, Servicios y
Seguridad y Convivencia. En el ambito de la educacion, se observa una disminucion en la
cobertura neta en educacion media de 45,56% en 2017 a 39,31% en 2021. Sin embargo, el
puntaje promedio en las pruebas Saber 11 tanto en Matematicas como en Lenguaje ha

mostrado una tendencia al alza durante el mismo periodo.

En cuanto a la salud, la cobertura en salud ha disminuido ligeramente de 68,39% en
2017 a 64,91% en 2021, pero la cobertura en vacunacion pentavalente ha alcanzado el 100%
desde 2019. En el componente de servicios, la cobertura en energia eléctrica rural ha
aumentado ligeramente de 96,30% en 2017 a 99,01% en 2021. Sin embargo, la penetracion

de la banda ancha ha aumentado durante el mismo periodo. En el componente de seguridad



y convivencia, la tasa de hurtos por 10.000 habitantes ha mostrado una tendencia fluctuante,

mientras que la tasa de homicidios por 10.000 habitantes ha permanecido en cero hasta 2021.

4.2.7. Zapatoca

Tabla 13
Datos Componente de Gestion Municipio de Zapatoca

Componente de Gestién

Variables | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021
Movilizacién de recursos 46,83 53,52 49,59 48,16 53,67
Ingreso tributario y no ‘E:E:Jtt:rio sin recaudo OT per $298335 $329.810 $367.283 $307.068 $350.335
Ingreso tributario por instrumentos de OT per capita  $82.448  $106.811  $116564  $117.142  $157.847
% de inversion financiada con recursos propios 164% 23,1% 13,8% 17,8% 3,3%
Gobierno abierto y transparencia 83,42 100,00 74,97 0,00 100,00
Organizacion de la informacion 66,67 100,00 3333 0,00 0,00
Rendicion de cuentas 83,58 100,00 91,58 0,00 0,00
Atencidn al ciudadano 100,00 100,00 100,00 0,00 0,00
Ordenamiento territorial 37,99 41,14 43,20 44,74 49,32
Tasa efectiva de recaudo 2416 %516 45,82 96,32 §7.78
% Uso de instrumentos OT 50% 50% 50% 50% 50%

Fuente: Elaboracion Propia. Datos tomados de reporte 2021 MDM - DNP

El andlisis de la tabla 13 del Componente de Gestion del municipio de Zapatoca
revela que la Movilizacion de recursos ha mostrado una tendencia generalmente positiva
durante el periodo de 2017 a 2021, con un ligero descenso en 2019 y 2020, pero
recuperandose en 2021 a un valor de 53,67. Esto indica una mejora en la capacidad del

municipio para movilizar recursos financieros.

En segundo lugar, el Ingreso tributario y no tributario sin recaudo OT per cépita y el
Ingreso tributario por instrumentos de OT per capita han mostrado un crecimiento constante
durante el mismo periodo, lo que indica una mejora en la capacidad de recaudacion de
impuestos del municipio. Sin embargo, el porcentaje de inversion financiada con recursos
propios ha disminuido significativamente en 2021 a 3,3%, lo que podria indicar una

dependencia creciente de fuentes de financiamiento externas.

Por ultimo, el componente de Gobierno abierto y transparencia muestra una tendencia

preocupante, con una caida a 0,00 en 2020, pero recuperandose a 100,00 en 2021. Esto podria



indicar problemas temporales en la transparencia y la rendicion de cuentas del gobierno

municipal, pero parece que se han tomado medidas para abordar estos problemas en 2021.

Tabla 14
Datos Componente de Resultados Municipio de Zapatoca

Componente de Resultados

Variables | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021
Educacion 66,94 65,30 60,85 53,15 61,60
Cobertura neta en educacion media 73,80% 73,18% 58,00% 49,00% 53,74%
Puntaje promedio prueba Saber 11 - Matematicas 50,15 52,23 51,84 53,29 50,18
Puntaje promedio prueba Saber 11 - Lenguaje 53,24 53,60 52,52 53,59 5244
Cobertura neta en educacian transicion 75,33% 69,80% 72,37% 57,00% 79,74%
Salud 90,15 93,10 82,60 83,27 83,39
Cobertura en salud 90,49% 93,30% 86,81% 88,84% 87,38%
Cobertura en vacunacion pentavalente 89,92% 94,62% 76,00% 76,03% 76,03%
Tasa de mortalidad infantil 9,96 8,70 15,02 15,07 13,23
Servicios 52,77 55,60 45,90 54,92 55,61
Cobertura en energia eléctrica rural 91,74% 91,74% 65,46% 91,83% 91,83%
Petracidn de la banda ancha 4,20% 343% 0,41% 0,37% 0,29%
Cobertura en acueducto 62,28% 7241% T477% 74,83% 78,05%
Caobertura en alcantarillado 62,48% 70,74% 68,86% 70,30% 71,39%
Seguridad y convivencia 91,60 90,70 93,15 90,80 96,74
Tasa de hurtos por 10.000 habitantes 13,56 24,99 10,52 11,50 8,27
Tasa de homicidios por 10.000 habitantes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tasa de casos de \.flolenga intrafamiliar por 10.000 11.30 795 9.47 2404 6.20
habitantes

Fuente: Elaboracion Propia. Datos tomados de reporte 2021 MDM - DNP

El analisis de la tabla 14 del Componente de Resultados del municipio de Tona
muestra varias tendencias interesantes en las variables de Educacion, Salud, Servicios y
Seguridad y Convivencia. En el ambito de la educacion, se observa una disminucion en la
cobertura neta en educacion media de 73,80% en 2017 a 53,74% en 2021. Sin embargo, el
puntaje promedio en las pruebas Saber 11 tanto en Matematicas como en Lenguaje ha

mostrado una tendencia al alza durante el mismo periodo.

En cuanto a la salud, la cobertura en salud ha disminuido ligeramente de 90,49% en
2017 a 87,38% en 2021, pero la cobertura en vacunacion pentavalente ha alcanzado el 100%
desde 2019. En el componente de servicios, la cobertura en energia eléctrica rural ha
aumentado ligeramente de 91,74% en 2017 a 99,01% en 2021. Sin embargo, la penetracion

de la banda ancha ha aumentado durante el mismo periodo. En el componente de seguridad



y convivencia, la tasa de hurtos por 10.000 habitantes ha mostrado una tendencia fluctuante,

mientras que la tasa de homicidios por 10.000 habitantes ha permanecido en cero hasta 2021.
4.3. Caracterizacion Provincia Garcia Rovira

La provincia Garcia Rovira, ubicada en el departamento de Santander, Colombia, se
extiende por 1.238 km? e incluye 12 municipios: Macaravita, Capitanejo, San Miguel, San
José de Miranda, Enciso, Molagavita, Carcasi, Malaga, Concepcion, San Andrés, Cerrito y

Guaca.

Ambientalmente, la provincia se destaca por su diversidad de ecosistemas, que van
desde paramos hasta bosques, rios y quebradas. Sin embargo, enfrenta desafios como la
fragmentacion y degradacion de los ecosistemas, asi como la amenaza de remocion de masa

debido a su ubicacion en la cordillera Oriental.

En el ambito socioecondmico, la provincia se caracteriza por una concentracion de la
produccion agricola y ganadera en algunos municipios, con cultivos como el tabaco, el frijol,
la cana panelera, el trigo, la papa, el tomate, la pifia, la mora, el cerezo y el café. La
infraestructura y los servicios publicos presentan déficits, y la produccion industrial y

agricola carece de variedad.

En respuesta a estos desafios, se estdn implementando medidas para mejorar la
infraestructura vial, de servicios publicos y turistica, asi como para promover la
diversificaciéon productiva y la conservacion ambiental. Ademas, se busca fortalecer la
conectividad, la produccion agroindustrial, la conservacion de sitios turisticos y la promocion

de expresiones culturales autoctonas.

Esta caracterizacion se hizo tomando como base el documento del Plan de

Ordenamiento Departamental — Provincia Garcia Rovira producido por FINDETER.



4.4. Caracterizacion Socioecondomica de la Medicion de Desempeiio Municipal de

los Municipios de la Provincia Garcia Rovira

4.4.1. Carcasi

Tabla 15
Datos Componente de Gestion Municipio de Carcasi

Componente de Gestion

Variables | 2017 2018 2019 2020 2021
Movilizacién de recursos 16,51 12,87 18,82 17,47 13,67
Ingreso tributario y no Egll:;zitt:rio sin recaudo OT per $121.832  $68225 $189324 $94296  $141269
Ingreso tributario por instrumentos de OT per capita  $24.014 $18.155 $20.431 $48.235 $£22.072
% de inversion financiada con recursos propios 5,3% 13,9% 7,2% 6,8% 0,0%
Gobierno abierto y transparencia 79,70 84,08 86,06 88,89 65,43
Organizacion de la informacion 100,00 66,67 100,00 100,00 100,00
Rendicion de cuentas 89,11 85,56 58,17 66,67 66,67
Atencion al ciudadano 50,00 100,00 100,00 100,00 100,00
Ordenamiento territorial 43,30 25,41 24,97 41,91 37,03
Tasa efectiva de recaudo 95,86 $413 $3,99 $9,41 $3,85
% Uso de instrumentos OT 50% 25% 25% 25% 50%

Fuente: Elaboracion Propia. Datos tomados de reporte 2021 MDM - DNP

El anélisis de la tabla 15 del Componente de Gestion del municipio de Carcasi revela
que la Movilizacion de recursos ha mostrado una tendencia generalmente decreciente durante
el periodo de 2017 a 2021, con un ligero aumento en 2019, pero disminuyendo nuevamente
en 2021 a un valor de 13,67. Esto podria indicar una disminuciéon en la capacidad del

municipio para movilizar recursos financieros.

En segundo lugar, el Ingreso tributario y no tributario sin recaudo OT per cépita y el
Ingreso tributario por instrumentos de OT per capita han mostrado una tendencia fluctuante
durante el mismo periodo, lo que indica una variabilidad en la capacidad de recaudacion de
impuestos del municipio. Sin embargo, el porcentaje de inversion financiada con recursos
propios ha disminuido a 0,0% en 2021, lo que podria indicar una dependencia total de fuentes

de financiamiento externas.

Por ultimo, el componente de Gobierno abierto y transparencia muestra una tendencia

decreciente, con una caida a 65,43 en 2021. Esto podria indicar problemas en la transparencia



y la rendicion de cuentas del gobierno municipal. Sin embargo, la Organizacion de la

informacion y la Atencion al ciudadano se mantienen en 100,00 en 2021, lo que es un signo

positivo.

Tabla 16
Datos Componente de Resultados Municipio de Carcasi

Componente de Resultados

Variables | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 |
Educacion 51,43 51,30 52,14 58,01 62,47
Cobertura neta en educacion media 48,67% 53.47% 41,94% 45,00% 56,77%
Puntaje promedio prueba Saber 11 - Matematicas 46,38 49,64 56,32 55,78 51,88
Puntaje promedio prueba Saber 11 - Lenguaje 48,59 49,86 52,64 54,31 51,67
Cobertura neta en educacion transicion 58,14% 50,59% 60,00% 74,00% 78,87%
Salud 83,17 81,70 86,20 87,76 85,24
Caobertura en salud 85,07% 84,70% 98,03% 99,65% 93,99%
Cobertura en vacunacion pentavalente 102,04% 96,00% 89,40% 89,36% 89,36%
Tasa de mortalidad infantil 35,57 35,57 28,82 2574 217,63
Servicios 35,34 35,00 35,35 35,31 35,56
Cobertura en energia eléctrica rural 96,53% 96,53% 97,86% 96,75% 96,75%
Petracion de la banda ancha 0,80% 0,79% 0,45% 0,49% 0,28%
Cobertura en acueducto 9,80% 7,56% 7,74% 7,74% 9,64%
Cobertura en alcantarillado 7,59% 7,56% 7,74% 9,62% 9,64%
Seguridad y convivencia 99,55 100,00 92,26 95,02 96,09
Tasa de hurtos por 10.000 habitantes 2,00 0,00 469 0,00 2,32
Tasa de homicidios por 10.000 habitantes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tasa de casos de wolenFla intrafamiliar por 10.000 0.00 0.00 1407 16,44 1161
habitantes

Fuente: Elaboracion Propia. Datos tomados de reporte 2021 MDM - DNP

El anadlisis de la tabla 16 del Componente de Resultados del municipio de Carcasi
muestra varias tendencias interesantes en las variables de Educacion, Salud, Servicios y
Seguridad y Convivencia. En el ambito de la educacion, se observa un aumento en la
cobertura neta en educaciéon media de 45,56% en 2017 a 56,77% en 2021. Sin embargo, el
puntaje promedio en las pruebas Saber 11 tanto en Matematicas como en Lenguaje ha

mostrado una tendencia al alza durante el mismo periodo.

En cuanto a la salud, la cobertura en salud ha disminuido ligeramente de 85,07% en
2017 293,99% en 2021, pero la cobertura en vacunacion pentavalente ha alcanzado el 100%
desde 2019. En el componente de servicios, la cobertura en energia eléctrica rural ha
aumentado ligeramente de 96,30% en 2017 a 99,01% en 2021. Sin embargo, la penetracion

de la banda ancha ha aumentado durante el mismo periodo. En el componente de seguridad



y convivencia, la tasa de hurtos por 10.000 habitantes ha mostrado una tendencia fluctuante,

mientras que la tasa de homicidios por 10.000 habitantes ha permanecido en cero hasta 2021.

4.4.2. Capitanejo

Tabla 17
Datos Componente de Gestion Municipio de Capitanejo

Componente de Gestion

Variables | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021
Movilizacién de recursos 2414 18,62 23,38 21,64 24,23
Ingreso tributario y no Egzzjtt;rio sin recaudo OT per $260782 $205465 $279.161 $266358 $294.426
Ingreso tributario por instrumentos de OT per capita  $13.681 $14,370 $15.310 $12.825 $21.838
% de inversion financiada con recursos propios 2,5% 1,6% 5,0% 2,8% 0,4%
Gobierno abierto y transparencia 96,73 93,61 96,71 94,44 96,30
Organizacidon de la informacion 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
Rendicion de cuentas 90,19 80,83 90,14 83,33 83,33
Atencion al ciudadano 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
Ordenamiento territorial 31,64 31,62 31,87 31,70 33,70
Tasa efectiva de recaudo 2,12 $2,12 42,20 $2.14 $2.78
% Uso de instrumentas OT 50% 50% 50% 50% 50%

Fuente: Elaboracion Propia. Datos tomados de reporte 2021 MDM - DNP

El analisis de la tabla 17 del Componente de Gestion del municipio de Capitanejo
muestra varias tendencias y patrones interesantes. En primer lugar, la Movilizacion de
recursos ha mostrado una tendencia generalmente positiva durante el periodo de 2017 a 2021,
con un ligero descenso en 2018 y 2019, pero recuperandose en 2020 y 2021 a un valor de
24,23. Esto indica una mejora en la capacidad del municipio para movilizar recursos
financieros. Sin embargo, es necesario tener presente que para el afio 2020 se presentan
reducciones en la mayoria de sus indicadores lo que podria estar asociado a efectos derivados

de la pandemia

En segundo lugar, el Ingreso tributario y no tributario sin recaudo OT per cépita y el
Ingreso tributario por instrumentos de OT per capita han mostrado un crecimiento constante
durante el mismo periodo, lo que indica una mejora en la capacidad de recaudacion de

impuestos del municipio. Sin embargo, el porcentaje de inversion financiada con recursos



propios ha disminuido a 0,4% en 2021, lo que podria indicar una dependencia casi total de

fuentes de financiamiento externas.

Por ultimo, el componente de Gobierno abierto y transparencia ha mantenido un alto
nivel durante todo el periodo, con un ligero descenso a 96,30 en 2021. Esto indica un alto
nivel de transparencia y rendicion de cuentas del gobierno municipal. Sin embargo, el
componente de Ordenamiento territorial ha mostrado una tendencia creciente, aunque lenta,
durante el mismo periodo, lo que podria indicar una mejora en la planificacion y gestion del
territorio del municipio.

Tablal8
Datos Componente de Resultados Municipio de Capitanejo

Componente de Resultados

Variables | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021
Educacion 55,67 61,00 65,64 58,27 61,57
Cobertura neta en educacidn media 50,89% 54,32% 52,57% 44,00% 5349%
Puntaje promedio prueba Saber 11 - Matematicas 53,23 50,43 55,00 54,85 52,79
Puntaje promedio prueba Saber 11 - Lenguaje 53,51 50,22 52,34 52,80 52,31
Cobertura neta en educacidn transicion 62,77% 78,26% 90,67% 77,00% 78,671%
Salud 87,20 84,90 90,95 91,18 89,65
Cobertura en salud 89,76% 92,67% 91,73% 91,66% 84,95%
Caobertura en vacunacidn pentavalente 90,16% 84.13% 100,00%  100,00%  100,00%
Tasa de mortalidad infantil 18,33 22,22 18,88 18,13 15,99
Servicios 38,11 38,20 57,90 57.86 57,78
Caobertura en energia eléctrica rural 36,62% 36,62% 97,53% 96,82% 96,82%
Petracion de la banda ancha 4.70% 4,09% 0,84% 1,19% 0,94%
Cobertura en acueducto 79,87% 81,44% 83,65% 83,90% 83,89%
Cobertura en alcantarillado 66,15% 66,45% 66,99% 67,25% 67,29%
Seguridad y convivencia 91,02 82,60 89,16 94,25 93,46
Tasa de hurtos por 10.000 habitantes 9,12 34,99 18,25 14,60 16,25
Tasa de homicidios por 10.000 habitantes 0,00 0,00 3,65 0,00 0,00
Tasa de casos de wolenga intrafamiliar por 10.000 1460 20.26 913 1095 12,64
habitantes

Fuente: Elaboracion Propia. Datos tomados de reporte 2021 MDM - DNP

El andlisis de la tabla 18 del Componente de Resultados del municipio de Capitanejo
muestra varias tendencias interesantes en las variables de Educacion, Salud, Servicios y
Seguridad y Convivencia. En el ambito de la educacion, se observa un aumento en la
cobertura neta en educaciéon media de 45,56% en 2017 a 56,77% en 2021. Sin embargo, el
puntaje promedio en las pruebas Saber 11 tanto en Matematicas como en Lenguaje ha

mostrado una tendencia al alza durante el mismo periodo.



En cuanto a la salud, la cobertura en salud ha disminuido ligeramente de 85,07% en
2017 293,99% en 2021, pero la cobertura en vacunacion pentavalente ha alcanzado el 100%
desde 2019. En el componente de servicios, la cobertura en energia eléctrica rural ha
aumentado ligeramente de 96,30% en 2017 a 99,01% en 2021. Sin embargo, la penetracion
de la banda ancha ha aumentado durante el mismo periodo. En el componente de seguridad
y convivencia, la tasa de hurtos por 10.000 habitantes ha mostrado una tendencia fluctuante,

mientras que la tasa de homicidios por 10.000 habitantes ha permanecido en cero hasta 2021.

4.4.3. Cerrito

Tabla 19
Datos Componente de Gestion Municipio de Cerrito

Componente de Gestion

Variables | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021
Movilizacién de recursos 17,72 17,21 18,61 15,62 16,18
Ingreso tributario y no glh;li,lttaario sin recaudo OT per $149558  $166509 $205452 $157436  $179.909
Ingreso tributario por instrumentos de OT per capita  $17.040 $15.955 $17.904 $19.292 $19.784
% de inversion financiada con recursos propios 7,0% 54% 4,5% 41% 0,9%
Gobierno abierto y transparencia 93,72 95,91 47,82 66,67 66,67
Organizacion de la informacion 100,00 100,00 0,00 0,00 0,00
Rendicion de cuentas 81,17 87,72 93,47 100,00 100,00
Atencion al ciudadano 100,00 100,00 50,00 100,00 100,00
Ordenamiento territorial 34,12 32,89 36,30 37,29 24,61
Tasa efectiva de recaudo $2,92 $2,53 $3.62 $£3,93 $3,87
% Uso de instrumentos OT 50% 50% 50% 50% 25%

Fuente: Elaboracion Propia. Datos tomados de reporte 2021 MDM - DNP

El analisis de la tabla 19 del Componente de Gestion del municipio de Cerrito muestra
la Movilizacion de recursos ha mostrado una tendencia generalmente decreciente durante el
periodo de 2017 a 2021, con un ligero aumento en 2019, pero disminuyendo nuevamente en
2020 y 2021 a un valor de 16,18. Esto podria indicar una disminucion en la capacidad del

municipio para movilizar recursos financieros.

En segundo lugar, el Ingreso tributario y no tributario sin recaudo OT per cépita y el
Ingreso tributario por instrumentos de OT per cépita han mostrado un crecimiento constante
durante el mismo periodo, lo que indica una mejora en la capacidad de recaudacion de

impuestos del municipio. Sin embargo, el porcentaje de inversion financiada con recursos



propios ha disminuido a 0,9% en 2021, lo que podria indicar una dependencia casi total de

fuentes de financiamiento externas.

Por ultimo, el componente de Gobierno abierto y transparencia ha mantenido un alto
nivel durante todo el periodo, con un ligero descenso a 66,67 en 2021. Esto indica un alto
nivel de transparencia y rendicion de cuentas del gobierno municipal. Sin embargo, el
componente de Ordenamiento territorial ha mostrado una tendencia decreciente, con una
caida a 24,61 en 2021, lo que podria indicar problemas en la planificacion y gestion del
territorio del municipio.

Tabla 20
Datos Componente de Resultados Municipio de Cerrito

Componente de Resultados

Variables | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021
Educacion 61,43 64,20 54,83 56,37 62,31
Caobertura neta en educacion media 52,26% 62,50% 50,00% 49,00% 50,00%
Puntaje promedio prueba Saber 11 - Matematicas 46,91 51,78 54,81 51,71 54,37
Puntaje promedio prueba Saber 11 - Lenguaje 4955 50,94 54,19 52,51 53,99
Cobertura neta en educacion transicion 83,81% 78,64% 60,00% 68,00% 82,76%
Salud 89,34 91,40 89,31 90,03 87,97
Cobertura en salud 100,00%  100,00% 95,89% 97,14% 90,66%
Cobertura en vacunacidn pentavalente 85,53% 91,78% 83,10% 83,15% 83,15%
Tasa de mortalidad infantil 17,51 17,51 11,07 10,21 9,88
Servicios 42,11 41,80 40,90 41,62 42,41
Cobertura en energia eléctrica rural 95,13% 95,13% 95,16% 95,33% 95,33%
Petracidn de la banda ancha 2,10% 1,86% 0,66% 2,61% 4,98%
Cobertura en acueducto 27,33% 26,63% 26,35% 26,39% 26,39%
Caobertura en alcantarillado 30,84% 29,92% 27,44% 2747% 2747%
Seguridad y convivencia 93,82 84,30 87,65 94,75 95,16
Tasa de hurtos por 10.000 habitantes 12,51 3796 29,25 0,00 5,71
Tasa de homicidios por 10.000 habitantes 0,00 1,81 1,46 0,00 0,00
Tasa de casos de wolenc_la intrafamiliar por 10.000 715 12,65 1024 1731 12,84
habitantes

Fuente: Elaboracion Propia. Datos tomados de reporte 2021 MDM - DNP

El analisis de la tabla 20 del Componente de Resultados del municipio de Cerrito
muestra varias tendencias interesantes en las variables de Educacion, Salud, Servicios y
Seguridad y Convivencia. En el ambito de la educacion, se observa un aumento en la
cobertura neta en educacion media de 52,26% en 2017 a 53,74% en 2021. Sin embargo, el
puntaje promedio en las pruebas Saber 11 tanto en Matematicas como en Lenguaje ha

mostrado una tendencia al alza durante el mismo periodo.



En cuanto a la salud, la cobertura en salud ha disminuido ligeramente de 89,76% en
2017 a 84,95% en 2021, pero la cobertura en vacunacion pentavalente ha alcanzado el 100%
desde 2019. En el componente de servicios, la cobertura en energia eléctrica rural ha
aumentado ligeramente de 96,30% en 2017 a 99,01% en 2021. Sin embargo, la penetracion
de la banda ancha ha aumentado durante el mismo periodo. En el componente de seguridad
y convivencia, la tasa de hurtos por 10.000 habitantes ha mostrado una tendencia fluctuante,

mientras que la tasa de homicidios por 10.000 habitantes ha permanecido en cero hasta 2021.

4.4.4. Concepcion

Tabla 21
Datos Componente de Gestion Municipio de Concepcion

Componente de Gestion

Variables | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021

Movilizacion de recursos 15,09 13,14 13,15 16,93 21,51
Ingreso tributario y no ‘Er‘;'h;li,ltt;rio sin recaudo OT per $136486 $129579 $142024 $180390 $198.671
Ingreso tributario por instrumentos de OT per capita  $15.131 $16.736 £14.033 $18.744 $£38.149

% de inversion financiada con recursos propios 3,5% 1,3% 3,1% 3,6% 3,0%
Gobierno abierto y transparencia 84,42 84,72 86,46 88,89 88,89

Organizacion de la informacion 66,67 66,67 66,67 66,67 66,67
Rendicidn de cuentas 86,60 87,50 92,71 100,00 100,00

Atencion al ciudadano 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
Ordenamiento territorial 31,86 31,53 31,16 33,61 42,00

Tasa efectiva de recaudo 2,20 $2,09 $1,97 £2,76 £5,44

% Uso de instrumentos OT 50% 50% 50% 50% 50%

Fuente: Elaboracion Propia. Datos tomados de reporte 2021 MDM - DNP

El analisis de la tabla 21 del Componente de Gestion del municipio de Concepcion
muestra que la Movilizacion de recursos ha mostrado una tendencia generalmente positiva
durante el periodo de 2017 a 2021, con un ligero descenso en 2018 y 2019, pero
recuperandose en 2020 y 2021 a un valor de 21,51. Esto indica una mejora en la capacidad

del municipio para movilizar recursos financieros.

En segundo lugar, el Ingreso tributario y no tributario sin recaudo OT per capita y el

Ingreso tributario por instrumentos de OT per capita han mostrado un crecimiento constante



durante el mismo periodo, lo que indica una mejora en la capacidad de recaudacion de
impuestos del municipio. Sin embargo, el porcentaje de inversion financiada con recursos
propios ha disminuido a 3,0% en 2021, lo que podria indicar una dependencia casi total de

fuentes de financiamiento externas.

Por ultimo, el componente de Gobierno abierto y transparencia ha mantenido un alto
nivel durante todo el periodo, con un ligero descenso a 88,89 en 2021. Esto indica un alto
nivel de transparencia y rendiciéon de cuentas del gobierno municipal. Sin embargo, el
componente de Ordenamiento territorial ha mostrado una tendencia creciente, con un
aumento a 42,00 en 2021, lo que podria indicar una mejora en la planificacion y gestion del

territorio del municipio.

Tabla 22
Datos Componente de Resultados Municipio de Concepcion

Componente de Resultados

Variables | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021
Educacién 49,33 53,10 55,47 53,17 57,33
Cobertura neta en educacidn media 31,55% 3742% 36,36% 38,00% 38,59%
Puntaje promedio prueba Saber 11 - Matematicas 48,19 48,39 56,91 56,98 56,41
Puntaje promedio prueba Saber 11 - Lenguaje 50,55 50,68 54,88 56,04 54,32
Cobertura neta en educacion transicion 67,06% 72,29% 74,16% 65,00% 78,02%
Salud 93,66 86,60 90,50 90,34 91,10
Cobertura en salud 100,00%  100,00%  100,00%  100,00%  100,00%
Cobertura en vacunacion pentavalente 110,94% 74.67% 89,90% 89,86% 89,86%
Tasa de mortalidad infantil 19,01 14,93 18,40 18,84 16,56
Servicios 50,36 41,60 40,65 42,19 43,17
Cobertura en energia eléctrica rural 97,69% 97,69% 96,69% 97,75% 97,75%
Petracidn de la banda ancha 2,30% 2,15% 0,46% 4,69% 7,63%
Cobertura en acueducto 82,38% 30,37% 30,13% 29,13% 29,13%
Cobertura en alcantarillado 19,77% 19,64% 19,46% 19,13% 19,13%
Seguridad y convivencia 97,36 95,50 93,03 99.18 97,58
Tasa de hurtos por 10.000 habitantes 773 11,74 523 1,74 515
Tasa de homicidios por 10.000 habitantes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tasa de casos de violencia intrafamiliar por 10.000

habitantes 1,93 391 12,20 1,74 515

Fuente: Elaboracion Propia. Datos tomados de reporte 2021 MDM - DNP

El analisis de la tabla 22 del Componente de Resultados del municipio de Concepcion
muestra varias tendencias interesantes en las variables de Educacion, Salud, Servicios y

Seguridad y Convivencia. En el ambito de la educacion, se observa un aumento en la



cobertura neta en educacion media de 52,26% en 2017 a 56,77% en 2021. Sin embargo, el
puntaje promedio en las pruebas Saber 11 tanto en Matematicas como en Lenguaje ha

mostrado una tendencia al alza durante el mismo periodo.

En cuanto a la salud, la cobertura en salud ha disminuido ligeramente de 85,07% en
2017 a 84,95% en 2021, pero la cobertura en vacunacion pentavalente ha alcanzado el 100%
desde 2019. En el componente de servicios, la cobertura en energia eléctrica rural ha
aumentado ligeramente de 96,30% en 2017 a 99,01% en 2021. Sin embargo, la penetracion
de la banda ancha ha aumentado durante el mismo periodo. En el componente de seguridad
y convivencia, la tasa de hurtos por 10.000 habitantes ha mostrado una tendencia fluctuante,

mientras que la tasa de homicidios por 10.000 habitantes ha permanecido en cero hasta 2021.

4.4.5. Enciso

Tabla 23
Datos Componente de Gestion Municipio de Enciso

Componente de Gestién

Variables | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021
Movilizacién de recursos 13,41 16,64 21,58 14,76 13,20
Ingreso tributario y no ‘E:E:Jtt:rio sin recaudo OT per $122137  $170977 $255625 $148938 $121.329
Ingreso tributario por instrumentos de OT per capita  $13.460 $17.060 $16.955 $£22.909 $25.292
% de inversion financiada con recursos propios 2,.9% 2,0% 3,6% 1,3% 0,9%
Gobierno abierto y transparencia 43,52 72,22 86,42 77,78 77,78
Organizacion de la informacion 0,00 66,67 66,67 66,67 66,67
Rendicion de cuentas 80,56 100,00 92,59 66,67 66,67
Atencidn al ciudadano 50,00 50,00 100,00 100,00 100,00
Ordenamiento territorial 22,02 33,69 34,99 37,18 37,98
Tasa efectiva de recaudo 3,04 2,78 $3,20 £3,90 %415
% Uso de instrumentos OT 25% 50% 50% 50% 50%

Fuente: Elaboracion Propia. Datos tomados de reporte 2021 MDM - DNP

El andlisis de la tabla 23 del Componente de Gestion del municipio de Enciso muestra
que la Movilizacion de recursos ha mostrado una tendencia generalmente positiva durante
el periodo de 2017 a 2019, con un pico en 2019 de 21,58, pero disminuyendo nuevamente en
2020 y 2021 a un valor de 13,20. Esto podria indicar una disminucién en la capacidad del

municipio para movilizar recursos financieros. Sin embargo, es necesario tener presente que



para el afio 2020 se presentan reducciones en la mayoria de sus indicadores lo que podria

estar asociado a efectos derivados de la pandemia

En segundo lugar, el Ingreso tributario y no tributario sin recaudo OT per cépita y el
Ingreso tributario por instrumentos de OT per capita han mostrado una tendencia fluctuante
durante el mismo periodo, lo que indica una variabilidad en la capacidad de recaudacion de
impuestos del municipio. Sin embargo, el porcentaje de inversion financiada con recursos
propios ha disminuido a 0,9% en 2021, lo que podria indicar una dependencia casi total de

fuentes de financiamiento externas.

Por ultimo, el componente de Gobierno abierto y transparencia ha mantenido un alto
nivel durante todo el periodo, con un ligero descenso a 77,78 en 2021. Esto indica un alto
nivel de transparencia y rendiciéon de cuentas del gobierno municipal. Sin embargo, el
componente de Ordenamiento territorial ha mostrado una tendencia creciente, con un
aumento a 42,00 en 2021, lo que podria indicar una mejora en la planificacion y gestion del

territorio del municipio.



Tabla 24

Datos Componente de Resultados Municipio de Enciso

Componente de Resultados

Variables 2017 2018 2019 2020 2021
Educacion 58,31 60,70 57,40 65,22 68,10
Cobertura neta en educacidn media 69,00% 78,72% 62,50% 72,00% 83,64%
Puntaje promedio prueba Saber 11 - Matematicas 55,74 53,14 57,96 59,03 56,80
Puntaje promedio prueba Saber 11 - Lenguaje 54,33 53,39 55,08 54,28 55,33
Cobertura neta en educacidn transicion 50,91% 50,00% 53,19% 67,00% 64,58%
Salud 89,53 83,40 85,07 85,72 83,17
Cobertura en salud 100,00%  100,00% 95,06% 96,52% 89,35%
Caobertura en vacunacidn pentavalente 86,67% £8,18% 78,00% 78,05% 78,05%
Tasa de mortalidad infantil 18,06 18,06 17,85 17,41 17,90
Servicios 36,30 37,90 40,02 39,76 39,24
Caobertura en energia eléctrica rural 96,78% 96,78% 100,00%  100,00%  100,00%
Petracion de la banda ancha 1,70% 1,56% 0,52% 1,04% 1,09%
Cobertura en acueducto 9,98% 15,29% 19,55% 18,23% 16,64%
Cobertura en alcantarillado 10,87% 15,29% 19,55% 18,23% 16,64%
Seguridad y convivencia 95,84 98,50 90,41 97,36 91,60
Tasa de hurtos por 10.000 habitantes 9,37 0,00 581 0,00 8,61
Tasa de homicidios por 10.000 habitantes 312 0,00 0,00 0,00 0,00
Tasa de casos de wolenga intrafamiliar por 10.000 0.00 319 17.42 871 2297
habitantes

Fuente: Elaboracion Propia. Datos tomados de reporte 2021 MDM - DNP

El analisis de la tabla 24 del Componente de Resultados del municipio de Enciso
muestra varias tendencias interesantes en las variables de Educacion, Salud, Servicios y
Seguridad y Convivencia. En el ambito de la educacion, se observa un aumento en la
cobertura neta en educaciéon media de 69,00% en 2017 a 83,64% en 2021. Sin embargo, el
puntaje promedio en las pruebas Saber 11 tanto en Matematicas como en Lenguaje ha

mostrado una tendencia al alza durante el mismo periodo.

En cuanto a la salud, la cobertura en salud ha disminuido ligeramente de 100,00% en
2017 a100,00% en 2021, pero la cobertura en vacunacion pentavalente ha alcanzado el 100%
desde 2019. En el componente de servicios, la cobertura en energia eléctrica rural ha
aumentado ligeramente de 96,78% en 2017 a 100,00% en 2021. Sin embargo, la penetracion
de la banda ancha ha aumentado durante el mismo periodo. En el componente de seguridad
y convivencia, la tasa de hurtos por 10.000 habitantes ha mostrado una tendencia fluctuante,

mientras que la tasa de homicidios por 10.000 habitantes ha permanecido en cero hasta 2021.



4.4.6. Guaca

Tabla 25
Datos Componente de Gestion Municipio de Guaca

Componente de Gestion

Variables | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021
Movilizacién de recursos 13,67 14,22 13,26 15,25 18,08
Ingreso tributario y no ‘E:'t;li,ltt;rio sin recaudo OT per $95328  $144222 $133328 $119.186 $150.004
Ingreso tributario por instrumentos de OT per capita  $14.010 $£14.846 $£16.334 $£33.639 £38.059
% de inversion financiada con recursos propios 9,6% 2,3% 4,1% 3.0% 2,1%
Gobierno abierto y transparencia 96,45 68,25 63,73 55,56 100,00
Organizacion de la informacidn 100,00 66,67 0,00 0,00 0,00
Rendicidn de cuentas 89,34 88,09 91,20 66,67 66,67
Atencion al ciudadano 100,00 50,00 100,00 100,00 100,00
Ordenamiento territorial 21,61 21,42 21,74 31,56 44,26
Tasa efectiva de recaudo £2,91 $2,85 $2,96 $6,10 36,16
% Uso de instrumentos OT 25% 25% 25% 25% 50%

Fuente: Elaboracion Propia. Datos tomados de reporte 2021 MDM - DNP

El andlisis de la tabla 25 del Componente de Gestion del municipio de Guaca muestra
que la Movilizacion de recursos ha mostrado una tendencia generalmente positiva durante el
periodo de 2017 a 2021, con un ligero descenso en 2019, pero recuperandose en 2020 y 2021
a un valor de 18,08. Esto indica una mejora en la capacidad del municipio para movilizar

recursos financieros.

En segundo lugar, el Ingreso tributario y no tributario sin recaudo OT per capita y el
Ingreso tributario por instrumentos de OT per cépita han mostrado un crecimiento constante
durante el mismo periodo, lo que indica una mejora en la capacidad de recaudacion de
impuestos del municipio. Sin embargo, el porcentaje de inversion financiada con recursos
propios ha disminuido a 2,7% en 2021, lo que podria indicar una dependencia casi total de

fuentes de financiamiento externas.

Por ultimo, el componente de Gobierno abierto y transparencia ha mantenido un alto
nivel durante todo el periodo, con un ligero descenso a 88,89 en 2021. Esto indica un alto
nivel de transparencia y rendicion de cuentas del gobierno municipal. Sin embargo, el
componente de Ordenamiento territorial ha mostrado una tendencia creciente, con un
aumento a 44,26 en 2021, lo que podria indicar una mejora en la planificacion y gestion del

territorio del municipio.



Tabla 26
Datos Componente de Resultados Municipio de Guaca

Componente de Resultados

Variables | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021
Educacion 43,64 48,50 57,54 55,01 52,30
Cobertura neta en educacion media 29,32% 39,78% 36,45% 40,00% 41,38%
Puntaje promedio prueba Saber 11 - Matematicas 48,23 44,38 51,39 52,95 49,83
Puntaje promedio prueba Saber 11 - Lenguaje 50,21 45,73 51,39 51,11 50,02
Cobertura neta en educacidn transicién 52,38% 60,58% 84,78% 73,00% 65,59%
Salud 92,11 91,70 91,21 92,49 90,46
Caobertura en salud 90,39% 90,72% 94,54% 96,67% 91,45%
Cobertura en vacunacion pentavalente 101,43% 98,55% 100,00%  100,00%  100,00%
Tasa de mortalidad infantil 14,06 14,06 20,92 19,19 20,06
Servicios 39,84 39,90 40,63 40,43 42,16
Cobertura en energia eléctrica rural 98,29% 98,29% 98,33% 97,87% a97.87%
Petracion de |a banda ancha 1,20% 1,02% 0,39% 0,37% 497%
Cabertura en acueducto 20,03% 20,34% 23,16% 23,04% 23,64%
Cobertura en alcantarillado 20,03% 20,34% 23,16% 23,04% 23,64%
Seguridad y convivencia 91,23 91,20 93,22 92,48 93,46
Tasa de hurtos por 10.000 habitantes 476 9,58 5,08 0,00 1,67
Tasa de homicidios por 10.000 habitantes 4,76 3,19 0,00 1,69 335
Tasa de casos de wolenc_la intrafamiliar por 10.000 953 958 1186 1862 837
habitantes

Fuente: Elaboracion Propia. Datos tomados de reporte 2021 MDM - DNP

El analisis de la tabla 26 del Componente de Resultados del municipio de Guaca
muestra varias tendencias interesantes en las variables de Educacion, Salud, Servicios y
Seguridad y Convivencia. En el ambito de la educacion, se observa un aumento en la
cobertura neta en educacion media de 29,32% en 2017 a 41,38% en 2021. Sin embargo, el
puntaje promedio en las pruebas Saber 11 tanto en Matematicas como en Lenguaje ha

mostrado una tendencia al alza durante el mismo periodo.

En cuanto a la salud, la cobertura en salud ha disminuido ligeramente de 100,00% en
2017 a100,00% en 2021, pero la cobertura en vacunacion pentavalente ha alcanzado el 100%
desde 2019. En el componente de servicios, la cobertura en energia eléctrica rural ha
aumentado ligeramente de 96,78% en 2017 a 100,00% en 2021. Sin embargo, la penetracion
de la banda ancha ha aumentado durante el mismo periodo. En el componente de seguridad
y convivencia, la tasa de hurtos por 10.000 habitantes ha mostrado una tendencia fluctuante,

mientras que la tasa de homicidios por 10.000 habitantes ha permanecido en cero hasta 2021.



4.4.77. Macaravita

Tabla 27
Datos Componente de Gestion Municipio de Macaravita

Componente de Gestion

Variables | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021
Movilizacion de recursos 21,91 32,01 33,27 17,74 20,28
Ingreso tributario y no EgELtht:rio sin recaudo OT per $187446 $334960 $394.866 $175360 $216.742
Ingreso tributario por instrumentos de OT per capita  $18.333 £17.985 $19.557 £20.503 £30.116
% de inversion financiada con recursos propios 9,9% 9,6% 8,8% 6,1% 0,0%
Gobierno abierto y transparencia 77,78 88,89 87,96 88,89 70,37
Organizacion de la informacion 33,33 66,67 66,67 66,67 66,67
Rendicion de cuentas 100,00 100,00 97,22 100,00 100,00
Atencion al ciudadano 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
Ordenamiento territorial 28,58 27,04 27,35 27,92 45,99
Tasa efectiva de recaudo $5,15 $4.65 $4,75 $4,93 6,72
% Uso de instrumentos OT 25% 25% 25% 25% 50%

Fuente: Elaboracion Propia. Datos tomados de reporte 2021 MDM - DNP

El analisis de la tabla 27 del Componente de Gestion del municipio de Macaravita
muestra que la Movilizacion de recursos ha mostrado una tendencia generalmente positiva
durante el periodo de 2017 a 2019, con un pico en 2019 de 33,27, pero disminuyendo
nuevamente en 2020 y 2021 a un valor de 20,28. Esto podria indicar una disminucién en la
capacidad del municipio para movilizar recursos financieros. Sin embargo, es necesario tener
presente que para el afio 2020 se presentan reducciones en la mayoria de sus indicadores lo

que podria estar asociado a efectos derivados de la pandemia

En segundo lugar, el Ingreso tributario y no tributario sin recaudo OT per cépita y el
Ingreso tributario por instrumentos de OT per capita han mostrado un crecimiento constante
durante el mismo periodo, lo que indica una mejora en la capacidad de recaudacion de
impuestos del municipio. Sin embargo, el porcentaje de inversion financiada con recursos
propios ha disminuido a 0,0% en 2021, lo que podria indicar una dependencia total de fuentes

de financiamiento externas.

Por ultimo, el componente de Gobierno abierto y transparencia ha mantenido un alto
nivel durante todo el periodo, con un ligero descenso a 70,37 en 2021. Esto indica un alto
nivel de transparencia y rendiciéon de cuentas del gobierno municipal. Sin embargo, el

componente de Ordenamiento territorial ha mostrado una tendencia creciente, con un



aumento a 45,99 en 2021, lo que podria indicar una mejora en la planificacion y gestion del

territorio del municipio.

Tabla 28
Datos Componente de Resultados Municipio de Macaravita

Componente de Resultados

Variables | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021
Educacién 62,45 66,80 61,67 54,00 67,63
Cobertura neta en educacian media 71941% 100,00% 58,11% 52,00% 63,01%
Puntaje promedio prueba Saber 11 - Matematicas 47 46 46,55 55,38 53,76 52,03
Puntaje promedio prueba Saber 11 - Lenguaje 4952 48,98 52,98 50,24 51,95
Cobertura neta en educacion transicion 59,46% 52,78% 72,73% 58,00% 87,88%
Salud 82,86 75,90 84,90 85,57 83,15
Cobertura en salud 93,30% 95,40% 99,58% 100,00% 93,14%
Cobertura en vacunacion pentavalente 80,00% 77,78% 72,00% 72,00% 72,00%
Tasa de mortalidad infantil 24,73 45,45 16,88 15,28 15,69
Servicios 41,30 40,30 33,20 34,91 35,08
Caobertura en energia eléctrica rural 89,34% 89,34% 95,05% 100,00%  100,00%
Petracion de la banda ancha 1,90% 1,81% 0,45% 0,62% 0,56%
Caobertura en acueducto 32,65% 5542% 4,10% 4,10% 4.67%
Cobertura en alcantarillado 32,65% 4,20% 4,10% 4,10% 4.67%
Seguridad y convivencia 100,00 87,50 94,47 95,39 97,15
Tasa de hurtos por 10.000 habitantes 0,00 8,64 4,71 19,01 0,00
Tasa de homicidios por 10.000 habitantes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tasa de casos de wolenc_la intrafamiliar por 10.000 0.00 2209 9.41 475 9.40
habitantes

Fuente: Elaboracion Propia. Datos tomados de reporte 2021 MDM - DNP

El anélisis de la tabla 28 del Componente de Resultados del municipio de Macaravita
muestra varias tendencias interesantes en las variables de Educacion, Salud, Servicios y
Seguridad y Convivencia. En el ambito de la educacion, se observa un aumento en la
cobertura neta en educacion media de 29,32% en 2017 a 41,38% en 2021. Sin embargo, el
puntaje promedio en las pruebas Saber 11 tanto en Matematicas como en Lenguaje ha

mostrado una tendencia al alza durante el mismo periodo.

En cuanto a la salud, la cobertura en salud ha disminuido ligeramente de 100,00% en
2017 a100,00% en 2021, pero la cobertura en vacunacion pentavalente ha alcanzado el 100%

desde 2019. En el componente de servicios, la cobertura en energia eléctrica rural ha



aumentado ligeramente de 96,78% en 2017 a 100,00% en 2021. Sin embargo, la penetracion
de la banda ancha ha aumentado durante el mismo periodo. En el componente de seguridad
y convivencia, la tasa de hurtos por 10.000 habitantes ha mostrado una tendencia fluctuante,

mientras que la tasa de homicidios por 10.000 habitantes ha permanecido en cero hasta 2021.

4.4.8. Malaga

Tabla 29
Datos Componente de Gestion Municipio de Mdlaga

Componente de Gestion

Variables | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021
Movilizacién de recursos 27,35 26,59 22,54 18,59 23,49
Ingreso tributario y no EgELtht:rio sin recaudo OT per $180727 $220151 $188576 $155088 $178.381
Ingreso tributario por instrumentos de OT per capita  $40.261 £32.746 $£30.794 £31.599 £53,593
% de inversion financiada con recursos propios 11,2% 11,3% 13,2% 6,8% A4,7%
Gobierno abierto y transparencia 66,41 95,71 64,17 85,19 11,11
Organizacion de la informacion 66,67 100,00 0,00 66,67 66,67
Rendicion de cuentas 82,55 8712 92,52 88,89 88,89
Atencion al ciudadano 50,00 100,00 100,00 100,00 100,00
Ordenamiento territorial 37,11 33,68 34,31 35,26 39,54
Tasa efectiva de recaudo $3.87 $2.78 $2,98 $3,28 %465
% Uso de instrumentas OT 50% 50% 50% 50% 50%

Fuente: Elaboracion Propia. Datos tomados de reporte 2021 MDM - DNP

El andlisis de la tabla 29 del Componente de Gestiéon del municipio de Malaga
muestra que la Movilizacion de recursos ha mostrado una tendencia generalmente positiva
durante el periodo de 2017 a 2019, con un pico en 2019 de 33,27, pero disminuyendo
nuevamente en 2020 y 2021 a un valor de 20,28. Esto podria indicar una disminucién en la
capacidad del municipio para movilizar recursos financieros. Sin embargo, es necesario tener
presente que para el afio 2020 se presentan reducciones en la mayoria de sus indicadores lo

que podria estar asociado a efectos derivados de la pandemia

En segundo lugar, el Ingreso tributario y no tributario sin recaudo OT per cépita y el
Ingreso tributario por instrumentos de OT per capita han mostrado un crecimiento constante
durante el mismo periodo, lo que indica una mejora en la capacidad de recaudacion de
impuestos del municipio. Sin embargo, el porcentaje de inversion financiada con recursos
propios ha disminuido a 0,0% en 2021, lo que podria indicar una dependencia total de fuentes

de financiamiento externas.



Por ultimo, el componente de Gobierno abierto y transparencia ha mantenido un alto
nivel durante todo el periodo, con un ligero descenso a 70,37 en 2021. Esto indica un alto
nivel de transparencia y rendiciéon de cuentas del gobierno municipal. Sin embargo, el
componente de Ordenamiento territorial ha mostrado una tendencia creciente, con un
aumento a 45,99 en 2021, lo que podria indicar una mejora en la planificacion y gestion del
territorio del municipio.

Tabla 30
Datos Componente de Resultados Municipio de Mdalaga

Componente de Resultados

Variables | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021
Educacién 70,25 70,80 60,73 67,06 64,51
Cobertura neta en educacian media 80,81% 79,54% 54,26% 53,00% 5512%
Puntaje promedio prueba Saber 11 - Matematicas 57,15 56,16 57,66 57,76 56,02
Puntaje promedio prueba Saber 11 - Lenguaje 57,28 55,58 55,74 56,60 55,52
Cobertura neta en educacion transicion 72,73% 77,03% 71,24% 91,00% 82,64%
Salud 96,00 96,00 95,28 95,27 94,63
Cobertura en salud 100,00%  100,00% 96,54% 96,68% 94,98%
Cobertura en vacunacién pentavalente 104,83%  100,00%  100,00%  100,00%  100,00%
Tasa de mortalidad infantil 12,00 12,00 10,69 10,88 11,07
Servicios 56,94 57,40 58,06 56,95 57,80
Caobertura en energia eléctrica rural 96,28% 96,28% 99,59% 96,38% 96,38%
Petracion de la banda ancha 8,90% 7.91% 5,29% 5,20% 6,45%
Caobertura en acueducto 65,64% 69,20% 70,25% 70,29% 71,54%
Cobertura en alcantarillado 65,64% 67,08% 68,33% 68,24% 69,58%
Seguridad y convivencia 92,15 89,30 89,08 95,08 93,94
Tasa de hurtos por 10.000 habitantes 21,30 23,53 27,65 13,84 15,06
Tasa de homicidios por 10.000 habitantes 0,00 0,00 047 046 046
Tasa de casos de wolenc_la intrafamiliar por 10.000 655 1149 937 6.92 10,04
habitantes

Fuente: Elaboracion Propia. Datos tomados de reporte 2021 MDM - DNP

El andlisis de la tabla 30 del Componente de Resultados del municipio de Malaga
muestra varias tendencias interesantes en las variables de Educacion, Salud, Servicios y
Seguridad y Convivencia. En el ambito de la educacion, se observa un aumento en la
cobertura neta en educacion media de 79,41% en 2017 a 83,64% en 2021. Sin embargo, el
puntaje promedio en las pruebas Saber 11 tanto en Matematicas como en Lenguaje ha

mostrado una tendencia al alza durante el mismo periodo.

En cuanto a la salud, la cobertura en salud ha disminuido ligeramente de 100,00% en
2017 a100,00% en 2021, pero la cobertura en vacunacion pentavalente ha alcanzado el 100%

desde 2019. En el componente de servicios, la cobertura en energia eléctrica rural ha



aumentado ligeramente de 96,78% en 2017 a 100,00% en 2021. Sin embargo, la penetracion
de la banda ancha ha aumentado durante el mismo periodo. En el componente de seguridad
y convivencia, la tasa de hurtos por 10.000 habitantes ha mostrado una tendencia fluctuante,

mientras que la tasa de homicidios por 10.000 habitantes ha permanecido en cero hasta 2021.

4.4.9. Molagavita

Tabla 31
Datos Componente de Gestion Municipio de Molagavita

Componente de Gestion

Variables | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021
Movilizacién de recursos 12,50 10,35 21,41 16,19 21,07
Ingreso tributario y no Egz?tt:rio sin recaudo OT per $110576  $91.053 $227702  $176367 $211.415
Ingreso tributario por instrumentos de OT per capita $9474 $10.862 $19.252 $13.860 $29.836
% de inversidn financiada con recursos propios 5,5% 54% 1,7% 4,8% 3,6%
Gobierno abierto y transparencia 97,67 100,00 65,47 61,11 83,33
Organizacidn de la informacion 100,00 100,00 0,00 0,00 0,00
Rendicion de cuentas 93,00 100,00 96,42 83,33 83,33
Atencion al ciudadano 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
Ordenamiento territorial 31,23 31,46 34,44 31,77 26,61
Tasa efectiva de recaudo $1,99 $2,07 $3,02 €217 %451
% Uso de instrumentos OT 50% 50% 0% 0% 25%

Fuente: Elaboracion Propia. Datos tomados de reporte 2021 MDM - DNP

El anélisis de la tabla 31 del Componente de Gestion del municipio de Molagavita
muestra que la Movilizacion de recursos ha mostrado una tendencia generalmente positiva
durante el periodo de 2017 a 2019, con un pico en 2019 de 21,41, pero disminuyendo
nuevamente en 2020 a un valor de 16,19, es necesario tener presente que para el afio 2020 se
presentan reducciones en la mayoria de sus indicadores lo que podria estar asociado a efectos
derivados de la pandemia. Sin embargo, se observa una recuperacion en 2021 a 20,28. Esto

podria indicar una capacidad fluctuante del municipio para movilizar recursos financieros.

En segundo lugar, el Ingreso tributario y no tributario sin recaudo OT per cépita y el
Ingreso tributario por instrumentos de OT per cépita han mostrado un crecimiento constante
durante el mismo periodo, lo que indica una mejora en la capacidad de recaudacion de
impuestos del municipio. Sin embargo, el porcentaje de inversion financiada con recursos
propios ha disminuido a 0,0% en 2021, lo que podria indicar una dependencia total de fuentes

de financiamiento externas.



Por ultimo, el componente de Gobierno abierto y transparencia ha mantenido un alto
nivel durante todo el periodo, con un ligero descenso a 70,37 en 2021. Esto indica un alto
nivel de transparencia y rendiciéon de cuentas del gobierno municipal. Sin embargo, el
componente de Ordenamiento territorial ha mostrado una tendencia decreciente, con una
caida a 26,61 en 2021, lo que podria indicar problemas en la planificacion y gestion del

territorio del municipio.

Tabla 32
Datos Componente de Resultados Municipio de Molagavita

Componente de Resultados

Variables | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021
Educacion 42,38 48,00 48,65 56,30 49,45
Cobertura neta en educacion media 48,33% 47,34% 4837% 41,00% 37,01%
Puntaje promedio prueba Saber 11 - Matematicas 47,80 56,26 53,06 52,49 51,58
Puntaje promedio prueba Saber 11 - Lenguaje 4757 51,69 50,12 51,29 4956
Cobertura neta en educacion transicion 31,11% 42,70% 46,00% 76,00% 60,78%
Salud 85,80 86,10 85,89 87,53 85,07
Cobertura en salud 76,51% 7741% 93,71% 96,13% 90,27%
Cobertura en vacunacion pentavalente 104,88%  100,00% 81,60% 81,58% 81,58%
Tasa de mortalidad infantil 19,12 19,12 17,65 15,11 16,65
Servicios 47,67 38,20 38,98 38,78 35,15
Cobertura en energia eléctrica rural 96,19% 96,19% 99,01% 97,25% 97,25%
Petracion de la banda ancha 0,80% 0,74% 0,38% 1,29% 1,54%
Cobertura en acueducto 86,15% 20,32% 20,30% 20,57% 6,67%
Cobertura en alcantarillado 5,88% 14,74% 14,77% 15,01% 6,64%
Seguridad y convivencia 97,32 96,70 95,36 98,52 97,08
Tasa de hurtos por 10.000 habitantes 7,86 1,99 0,00 0,00 0,00
Tasa de homicidios por 10.000 habitantes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tasa de casos de wolenc_la intrafamiliar por 10.000 197 597 974 4,87 9.64
habitantes

Fuente: Elaboracion Propia. Datos tomados de reporte 2021 MDM - DNP

El andlisis de la tabla 32 del Componente de Resultados del municipio de Molagavita
muestra varias tendencias interesantes en las variables de Educacion, Salud, Servicios y
Seguridad y Convivencia. En el ambito de la educacion, se observa un aumento en la
cobertura neta en educaciéon media de 48,33% en 2017 a 41,38% en 2021. Sin embargo, el
puntaje promedio en las pruebas Saber 11 tanto en Matematicas como en Lenguaje ha

mostrado una tendencia al alza durante el mismo periodo.



En cuanto a la salud, la cobertura en salud ha disminuido ligeramente de 100,00% en
2017 a100,00% en 2021, pero la cobertura en vacunacion pentavalente ha alcanzado el 100%
desde 2019. En el componente de servicios, la cobertura en energia eléctrica rural ha
aumentado ligeramente de 96,78% en 2017 a 100,00% en 2021. Sin embargo, la penetracion
de la banda ancha ha aumentado durante el mismo periodo. En el componente de seguridad
y convivencia, la tasa de hurtos por 10.000 habitantes ha mostrado una tendencia fluctuante,

mientras que la tasa de homicidios por 10.000 habitantes ha permanecido en cero hasta 2021.

4.4.10. San Andrés

Tabla 33
Datos Componente de Gestion Municipio de San Andrés

Componente de Gestion

Variables | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021
Movilizacion de recursos 19,37 22,60 22,13 23,05 20,91
Ingreso tributario y no E;E:Jtt:rio sin recaudo OT per $120770 $165257 $190391 $148.887 $175.650
Ingreso tributario por instrumentos de OT per capita  $40.865 $45.180 945,294 £65.990 £40,087
% de inversion financiada con recursos propios 3,0% A4,7% 4.2% 2,1% 0,0%
Gobierno abierto y transparencia 57.11 73,27 87,06 100,00 11,11
Organizacion de la informacion 33,33 33,33 66,67 100,00 100,00
Rendicion de cuentas 88,00 86,47 94,53 100,00 100,00
Atencion al ciudadano 50,00 100,00 100,00 100,00 100,00
Ordenamiento territorial 43,17 43,86 44,44 53,88 45,05
Tasa efectiva de recaudo 95,81 $6,03 $6,22 $9.24 96,42
% Uso de instrumentos OT 50% 50% 50% 50% 50%

Fuente: Elaboracion Propia. Datos tomados de reporte 2021 MDM - DNP

El anélisis de la tabla 33 del Componente de Gestion del municipio de San Andrés
muestra que la Movilizacion de recursos ha mostrado una tendencia generalmente positiva
durante el periodo de 2017 a 2020, con un pico en 2020 de 23,05, pero disminuyendo
nuevamente en 2021 a un valor de 20,28. Esto podria indicar una disminucion en la capacidad

del municipio para movilizar recursos financieros.

En segundo lugar, el Ingreso tributario y no tributario sin recaudo OT per cépita y el
Ingreso tributario por instrumentos de OT per capita han mostrado un crecimiento constante
durante el mismo periodo, lo que indica una mejora en la capacidad de recaudacion de
impuestos del municipio. Sin embargo, el porcentaje de inversion financiada con recursos
propios ha disminuido a 0,0% en 2021, lo que podria indicar una dependencia total de fuentes

de financiamiento externas.



Por ultimo, el componente de Gobierno abierto y transparencia ha mantenido un alto
nivel durante todo el periodo, con un ligero descenso a 70,37 en 2021. Esto indica un alto
nivel de transparencia y rendiciéon de cuentas del gobierno municipal. Sin embargo, el
componente de Ordenamiento territorial ha mostrado una tendencia creciente, con un
aumento a 45,99 en 2021, lo que podria indicar una mejora en la planificacion y gestion del
territorio del municipio.

Tabla 34
Datos Componente de Resultados Municipio de San Andrés

Componente de Resultados

Variables | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021
Educacion 66,15 59,50 57,26 59,56 58,49
Cobertura neta en educacion media 82,92% 69,60% 53,82% 69,00% 7192%
Puntaje promedio prueba Saber 11 - Matematicas 50,22 52,83 54,70 53,32 54,53
Puntaje promedio prueba Saber 11 - Lenguaje 52,07 53,33 53,34 52,02 53,36
Cobertura neta en educacidn transicién 64,39% 5573% 63,93% 57,00% 49,59%
Salud 89,84 92,60 89,40 89,51 87,58
Cobertura en salud 91,37% 82,02% 85,05% 84,04% 80,16%
Cobertura en vacunacion pentavalente 90,48% 100,00%  100,00%  100,00%  100,00%
Tasa de mortalidad infantil 12,33 14,08 16,84 15,51 1743
Servicios 42,03 42,40 37,93 38,05 42,86
Cobertura en energia eléctrica rural 97,55% 97,55% 96,37% 96,69% 96,69%
Petracidon de la banda ancha 2,40% 2,08% 0,42% 0.47% 0,25%
Cobertura en acueducto 34.37% 36,48% 17,82% 17,82% 47, 40%
Cobertura en alcantarillado 17,92% 18,60% 16,16% 16,16% 15,89%
Seguridad y convivencia 95,76 92,30 94,10 92,56 93,58
Tasa de hurtos por 10.000 habitantes 3,61 244 464 2,33 5,75
Tasa de homicidios por 10.000 habitantes 0,00 1,22 232 0,00 1,15

Tasa de casos de violencia intrafamiliar por 10.000
habitantes

Fuente: Elaboracion Propia. Datos tomados de reporte 2021 MDM - DNP

7,22 13,40 6,97 23,27 13,81

El anélisis de la tabla 34 del Componente de Resultados del municipio de San Andrés
muestra varias tendencias interesantes en las variables de Educacion, Salud, Servicios y
Seguridad y Convivencia. En el ambito de la educacion, se observa un aumento en la
cobertura neta en educaciéon media de 82,92% en 2017 a 71,92% en 2021. Sin embargo, el
puntaje promedio en las pruebas Saber 11 tanto en Matematicas como en Lenguaje ha

mostrado una tendencia al alza durante el mismo periodo.

En cuanto a la salud, la cobertura en salud ha disminuido ligeramente de 100,00% en
2017 a100,00% en 2021, pero la cobertura en vacunacion pentavalente ha alcanzado el 100%

desde 2019. En el componente de servicios, la cobertura en energia eléctrica rural ha



aumentado ligeramente de 96,78% en 2017 a 100,00% en 2021. Sin embargo, la penetracion
de la banda ancha ha aumentado durante el mismo periodo. En el componente de seguridad
y convivencia, la tasa de hurtos por 10.000 habitantes ha mostrado una tendencia fluctuante,

mientras que la tasa de homicidios por 10.000 habitantes ha permanecido en cero hasta 2021.

4.4.11. San José de Miranda

Tabla 35
Datos Componente de Gestion Municipio de San José de Miranda

Componente de Gestion

Variables | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021
Movilizacion de recursos 19,53 16,20 22,68 16,15 15,05
Ingreso tributario y no glh;li,lttaario sin recaudo OT per $176798 $151475 $261485 $130.644 $156.658
Ingreso tributario por instrumentos de OT per capita  $22.510 $20.908 $19.085 $34.345 $20.108
% de inversion financiada con recursos propios 2,5% 3,0% 4,6% 29% 21%
Gobierno abierto y transparencia 81,58 72,22 96,86 94,44 95,38
Organizacion de la informacion 100,00 66,67 100,00 100,00 100,00
Rendicion de cuentas 94,75 100,00 90,58 83,33 83,33
Atencidn al ciudadano 50,00 50,00 100,00 100,00 100,00
Ordenamiento territorial 27,43 25,26 24,42 46,17 35,78
Tasa efectiva de recaudo 478 £4.08 $3.81 96,77 $£3.45
% Uso de instrumentos OT 25% 25% 25% 50% 50%

Fuente: Elaboracion Propia. Datos tomados de reporte 2021 MDM - DNP

El andlisis de la tabla 35 del Componente de Gestion del municipio de San José de
Miranda que la Movilizacién de recursos ha mostrado una tendencia generalmente positiva
durante el periodo de 2017 a 2019, con un pico en 2019 de 22,68, pero disminuyendo
nuevamente en 2020 y 2021 a un valor de 15,05. Esto podria indicar una disminucién en la
capacidad del municipio para movilizar recursos financieros. Sin embargo, es necesario tener
presente que para el afio 2020 se presentan reducciones en la mayoria de sus indicadores lo

que podria estar asociado a efectos derivados de la pandemia

En segundo lugar, el Ingreso tributario y no tributario sin recaudo OT per cépita y el
Ingreso tributario por instrumentos de OT per capita han mostrado una tendencia fluctuante

durante el mismo periodo, lo que indica una variabilidad en la capacidad de recaudacion de



impuestos del municipio. Sin embargo, el porcentaje de inversion financiada con recursos
propios ha disminuido a 2,1% en 2021, lo que podria indicar una dependencia casi total de

fuentes de financiamiento externas.

Por ultimo, el componente de Gobierno abierto y transparencia ha mantenido un alto
nivel durante todo el periodo, con un ligero descenso a 70,37 en 2021. Esto indica un alto
nivel de transparencia y rendiciéon de cuentas del gobierno municipal. Sin embargo, el
componente de Ordenamiento territorial ha mostrado una tendencia creciente, con un
aumento a 45,99 en 2021, lo que podria indicar una mejora en la planificacion y gestion del
territorio del municipio.

Tabla 36
Datos Componente de Resultados Municipio de San José de Miranda

Componente de Resultados

Variables | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021
Educacidén 34,40 34,20 45,35 45,10 49,49
Caobertura neta en educacion media 22,92% 26,81% 26,67% 32,00% 36,24%
Puntaje promedio prueba Saber 11 - Matematicas 50,96 51,65 60,79 59,29 5596
Puntaje promedio prueba Saber 11 - Lenguaje 51,04 51,21 58,00 55,33 54,24
Cobertura neta en educacion transicion 29,27% 24,39% 50,00% 46,00% 57,14%
Salud 89,67 89,30 89,59 89,42 88,37
Cobertura en salud 88,02% 89,18% 86,76% 84,78% 80,63%
Caobertura en vacunacion pentavalente 155,26% 97,67% 100,00%  100,00%  100,00%
Tasa de mortalidad infantil 19,00 19,00 18,00 16,51 15,52
Servicios 51,69 42,10 66,38 65,26 57,23
Cobertura en energia eléctrica rural 96,55% 96,55% 98,89% 93,38% 93,38%
Petracion de la banda ancha 1,70% 1,80% 0,26% 2,40% 4,08%
Cobertura en acueducto 88,76% 28,05% 100,00%  100,00% 74,22%
Caobertura en alcantarillado 24,87% 28,05% 100,00%  100,00% 74,22%
Seguridad y convivencia 88,14 87,60 93,01 95,23 94,20
Tasa de hurtos por 10.000 habitantes 21,15 35,60 11,59 11,66 13,84
Tasa de homicidios por 10.000 habitantes 2,35 0,00 0,00 0,00 0,00
Tasa de casos de wolenc_la intrafamiliar por 10.000 1175 949 927 933 1153
habitantes

Fuente: Elaboracion Propia. Datos tomados de reporte 2021 MDM - DNP

El andlisis de la tabla 36 del Componente de Resultados del municipio de San José
de Miranda muestra varias tendencias interesantes en las variables de Educacion, Salud,
Servicios y Seguridad y Convivencia. En el &mbito de la educacion, se observa un aumento
en la cobertura neta en educacion media de 22,92% en 2017 a 36,24% en 2021. Sin embargo,
el puntaje promedio en las pruebas Saber 11 tanto en Matematicas como en Lenguaje ha

mostrado una tendencia al alza durante el mismo periodo.



En cuanto a la salud, la cobertura en salud ha disminuido ligeramente de 100,00% en
2017 a100,00% en 2021, pero la cobertura en vacunacion pentavalente ha alcanzado el 100%
desde 2019. En el componente de servicios, la cobertura en energia eléctrica rural ha
aumentado ligeramente de 96,78% en 2017 a 100,00% en 2021. Sin embargo, la penetracion
de la banda ancha ha aumentado durante el mismo periodo. En el componente de seguridad
y convivencia, la tasa de hurtos por 10.000 habitantes ha mostrado una tendencia fluctuante,

mientras que la tasa de homicidios por 10.000 habitantes ha permanecido en cero hasta 2021.

4.4.12. San Miguel

Tabla 37
Datos Componente de Gestion Municipio de San Miguel

Componente de Gestion

Variables | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021

Movilizacién de recursos 17.81 19,94 21,19 16,27 17,48
Ingreso tributario y no Egll:;zitt:rio sin recaudo OT per $180212 $223.163 $254905 $193.891 $196.063
Ingreso tributario por instrumentos de OT per capita  $12.987 $£13.072 $14.682 $14.29 $21.887

% de inversion financiada con recursos propios 2,8% 2,2% 3,8% 1,3% 0,3%
Gobierno abierto y transparencia 56,61 83,43 64,04 72,22 100,00

Organizacion de la informacion 66,67 66,67 0,00 66,67 66,67

Rendicion de cuentas 5317 83,61 92,12 50,00 50,00

Atencion al ciudadano 50,00 100,00 100,00 100,00 100,00
Ordenamiento territorial 24,16 23,42 25,82 25,39 43,50

Tasa efectiva de recaudo $3,73 $3,49 $4.26 412 45,92

% Uso de instrumentos OT 25% 25% 25% 25% 50%

Fuente: Elaboracion Propia. Datos tomados de reporte 2021 MDM - DNP

El andlisis de la tabla 37 del Componente de Gestion del municipio de San José de
Miranda muestra que la Movilizacion de recursos ha mostrado una tendencia generalmente
positiva durante el periodo de 2017 a 2019, con un pico en 2019 de 21,19, pero disminuyendo
nuevamente en 2020 a un valor de 16,15, es necesario tener presente que para el afio 2020 se
presentan reducciones en la mayoria de sus indicadores lo que podria estar asociado a efectos
derivados de la pandemia. Sin embargo, se observa una recuperacion en 2021 a 17,48. Esto

podria indicar una capacidad fluctuante del municipio para movilizar recursos financieros.

En segundo lugar, el Ingreso tributario y no tributario sin recaudo OT per capita y el
Ingreso tributario por instrumentos de OT per capita han mostrado una tendencia fluctuante

durante el mismo periodo, lo que indica una variabilidad en la capacidad de recaudacion de



impuestos del municipio. Sin embargo, el porcentaje de inversion financiada con recursos
propios ha disminuido a 0,3% en 2021, lo que podria indicar una dependencia casi total de

fuentes de financiamiento externas.

Por ultimo, el componente de Gobierno abierto y transparencia ha mantenido un alto
nivel durante todo el periodo, con un ligero descenso a 70,37 en 2021. Esto indica un alto
nivel de transparencia y rendiciéon de cuentas del gobierno municipal. Sin embargo, el
componente de Ordenamiento territorial ha mostrado una tendencia creciente, con un
aumento a 45,99 en 2021, lo que podria indicar una mejora en la planificacion y gestion del
territorio del municipio.

Tabla 38
Datos Componente de Resultados Municipio de San Miguel

Componente de Resultados

Variables | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021
Educacion 50,83 62,40 53,08 58,08 66,41
Cobertura neta en educacion media 56,00% 59,15% 48,24% 55,00% 59,04%
Puntaje promedio prueba Saber 11 - Matematicas 4882 49,91 5747 57,58 55,54
Puntaje promedio prueba Saber 11 - Lenguaje 51,45 50,95 56,83 54,92 55,60
Cobertura neta en educacion transicion 46,34% 77,50% 53,85% 63,00% 84,62%
Salud 88,85 88,30 88,29 89,79 88,13
Caobertura en salud 92,34% 95,29% 86,65% 88,14% 81,68%
Cobertura en vacunacion pentavalente 110,00% 95,45% 100,00%  100,00%  100,00%
Tasa de mortalidad infantil 25,80 25,80 21,78 18,76 17,28
Servicios 37,53 35,80 32,08 35,81 35,96
Cobertura en energia eléctrica rural 95,72% 95,72% 95,72% 96,29% 96,29%
Petracion de |la banda ancha 2,30% 2,18% 0,53% 1,09% 1,44%
Cobertura en acueducto 19,54% 9,49% 0,00% 10,05% 10,15%
Cobertura en alcantarillado 9,57% 9,49% 0,00% 10,05% 10,15%
Seguridad y convivencia 96,98 97,90 98,09 93,21 96,37
Tasa de hurtos por 10.000 habitantes 433 0,00 0,00 4,04 0,00
Tasa de homicidios por 10.000 habitantes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tasa de casos de wolenqa intrafamiliar por 10.000 433 436 401 2018 11.98
habitantes

Fuente: Elaboracion Propia. Datos tomados de reporte 2021 MDM - DNP

El anélisis de la tabla 38 del Componente de Resultados del municipio de San Miguel
muestra varias tendencias interesantes en las variables de Educacion, Salud, Servicios y
Seguridad y Convivencia. En el ambito de la educacion, se observa un aumento en la
cobertura neta en educaciéon media de 56,00% en 2017 a 59,04% en 2021. Sin embargo, el
puntaje promedio en las pruebas Saber 11 tanto en Matematicas como en Lenguaje ha

mostrado una tendencia al alza durante el mismo periodo.



En cuanto a la salud, la cobertura en salud ha disminuido ligeramente de 100,00% en
2017 a100,00% en 2021, pero la cobertura en vacunacion pentavalente ha alcanzado el 100%
desde 2019. En el componente de servicios, la cobertura en energia eléctrica rural ha
aumentado ligeramente de 96,78% en 2017 a 100,00% en 2021. Sin embargo, la penetracion
de la banda ancha ha aumentado durante el mismo periodo. En el componente de seguridad
y convivencia, la tasa de hurtos por 10.000 habitantes ha mostrado una tendencia fluctuante,

mientras que la tasa de homicidios por 10.000 habitantes ha permanecido en cero hasta 2021.

4.5. Caracterizacion Socioeconomica de los Indices de Desempeiio Fiscal de los

Municipios de la Provincia Metropolitana

4.5.1. Betulia

Tabla 39
Datos Indice de Desempeiio Fiscal Municipio de Betulia

indice de Desempeiio Fiscal
Indicador Ao 2021 | Ao 2020 | Variacion
Dimension Resultados Fiscales 52,41 46,29 6,12
Dimension Gestion Financiera Territorial 12,00 16,67 -4,67
Indice de Desempefio Fiscal 64,41 62,96 1,45
Clasificacion Desempetio Fiscal Vulnerable | Vulnerable | Mejoro

De acuerdo con la tabla 39, se observa que hubo cambios en los indicadores del Indice

de Desempefio Fiscal de un afio a otro.

En la Dimension de Resultados Fiscales, hubo un aumento de 6,12 puntos, pasando
de 46,29 en 2020 a 52,41 en 2021. Sin embargo, la Dimensiéon de Gestion Financiera
Territorial experimentd una caida de 4,67 puntos, de 16,67 en 2020 a 12,00 en 2021.

En términos generales, el Indice de Desempefio Fiscal aument6 en 1,45 puntos, de
62,96 en 2020 a 64,41 en 2021. En cuanto a la Clasificaciéon de Desempefio Fiscal, se

mantuvo en Vulnerable en ambos afios, pero se indica que mejoro.

Por lo tanto, se puede concluir que, aunque algunos indicadores individuales han
disminuido, en general, los indicadores del indice de Desempefio Fiscal mejoraron de 2020

a2021.



4.5.2. El Playon

Tabla 40
Datos Indice de Desempeiio Fiscal Municipio de EIl Playon

Indice de Desempeiio Fiscal
Indicador Afio 2021 ?(;‘(’) Variacién
Dimension Resultados Fiscales 49,79 40,50 9,29
Dimension Gestion Financiera Territorial 11,51 13,33 -1,83
Indice de Desempetio Fiscal 61,30 53,83 7,46
Clasificacion Desempetio Fiscal Vulnerable [ Riesgo | Mejord

De acuerdo con la tabla 40, se observa que hubo cambios en los indicadores del Indice

de Desempefio Fiscal de un afio a otro.

En la Dimension de Resultados Fiscales, hubo un aumento de 9,29 puntos, pasando
de 40,50 en 2020 a 49,79 en 2021. Sin embargo, la Dimensiéon de Gestion Financiera
Territorial experimentd una caida de 1,83 puntos, de 13,33 en 2020 a 11,51 en 2021.

En términos generales, el Indice de Desempefio Fiscal aumento en 7,46 puntos, de
53,83 en 2020 a 61,30 en 2021. En cuanto a la Clasificacion de Desempeno Fiscal, mejoro

de Riesgo en 2020 a Vulnerable en 2021.

Por lo tanto, se puede concluir que, aunque la Dimension de Gestion Financiera
Territorial disminuyd, en general, los indicadores del Indice de Desempefio Fiscal mejoraron

de 2020 a 2021.

4.5.3. Los Santos

Tabla 41
Datos Indice de Desemperio Fiscal Municipio de Los Santos

Indice de Desempeiio Fiscal
Indicador Afio 2021 ﬁ)‘;‘(’) Variacién
Dimension Resultados Fiscales 46,63 40,64 5,99
Dimension Gestion Financiera Territorial 14,67 18,00 -3,33
Indice de Desempetio Fiscal 61,29 58,64 2,65
Clasificacion Desempetio Fiscal Vulnerable [ Riesgo | Mejord




De acuerdo con la tabla 41, se observa que hubo cambios en los indicadores del Indice

de Desempefio Fiscal de un afio a otro.

En la Dimensién de Resultados Fiscales, hubo un aumento de 5,99 puntos, pasando
de 40,64 en 2020 a 46,63 en 2021. Sin embargo, la Dimension de Gestion Financiera
Territorial experiment6 una caida de 3,33 puntos, de 18,00 en 2020 a 14,67 en 2021.

En términos generales, el Indice de Desempefio Fiscal aumenté en 2,65 puntos, de
58,64 en 2020 a 61,29 en 2021. En cuanto a la Clasificacion de Desempefio Fiscal, mejoro

de Riesgo en 2020 a Vulnerable en 2021.

Por lo tanto, se puede concluir que, aunque la Dimension de Gestion Financiera
Territorial disminuyo, en general, los indicadores del Indice de Desempefio Fiscal mejoraron

de 2020 a 2021.

4.5.4. Rionegro

Tabla 42
Datos Indice de Desempeiio Fiscal Municipio de Rionegro

indice de Desempeiio Fiscal
Indicador ?()r;i ;&01;()) Variacion
Dimension Resultados Fiscales 42,20 35,87 6,33
Dimension Gestion Financiera Territorial 11,42 14,79 -3,37
Indice de Desempefio Fiscal 53,62 50,66 2,96
Clasificacion Desempefio Fiscal Riesgo | Riesgo | Mejoro

De acuerdo con la tabla 42, se observa que hubo cambios en los indicadores del Indice

de Desempefio Fiscal de un afio a otro.

En la Dimension de Resultados Fiscales, hubo un aumento de 6,33 puntos, pasando
de 35,87 en 2020 a 42,20 en 2021. Sin embargo, la Dimensiéon de Gestion Financiera
Territorial experimentd una caida de 3,37 puntos, de 14,79 en 2020 a 11,42 en 2021.



En términos generales, el Indice de Desempefio Fiscal aumento en 2,96 puntos, de
50,66 en 2020 a 53,62 en 2021. En cuanto a la Clasificacion de Desempefio Fiscal, se

mantuvo en Riesgo en ambos afios, pero se indica que mejoro.

Por lo tanto, se puede concluir que, aunque la Dimension de Gestion Financiera
Territorial disminuy, en general, los indicadores del indice de Desempefio Fiscal mejoraron
de 2020 a 2021.

4.5.5. Santa Barbara

Tabla 43
Datos Indice de Desemperio Fiscal Municipio de Santa Bdarbara

Indice de Desempeiio Fiscal
Indicador Ao 2021 ?01;()) Variacion
Dimension Resultados Fiscales 52,26 39,81 12,45
Dimension Gestion Financiera Territorial 12,00 15,57 -3,57
Indice de Desempefio Fiscal 64,26 55,38 8,89
Clasificacion Desempetio Fiscal Vulnerable | Riesgo | Mejord

De acuerdo con la tabla 43, se observa que hubo cambios en los indicadores del Indice

de Desempefio Fiscal de un afio a otro.

En la Dimension de Resultados Fiscales, hubo un aumento de 12,45 puntos, pasando
de 39,81 en 2020 a 52,26 en 2021. Sin embargo, la Dimension de Gestion Financiera
Territorial experiment6 una caida de 3,57 puntos, de 15,57 en 2020 a 12,00 en 2021.

En términos generales, el Indice de Desempefio Fiscal aumento en 8,89 puntos, de
55,38 en 2020 a 64,26 en 2021. En cuanto a la Clasificacion de Desempefio Fiscal, mejoro

de Riesgo en 2020 a Vulnerable en 2021.

Por lo tanto, se puede concluir que, aunque la Dimension de Gestion Financiera

Territorial disminuyo, en general, los indicadores del Indice de Desempefio Fiscal mejoraron

de 2020 a 2021.



4.5.6. Tona

Tabla 44
Datos Indice de Desemperio Fiscal Municipio de Tona

indice de Desempeiio Fiscal
Indicador ?()r;i ?01;()) Variacion
Dimension Resultados Fiscales 30,41 29,86 0,55
Dimension Gestion Financiera Territorial 17,33 12,00 5,33
Indice de Desempefio Fiscal 47,74 41,86 5,88
Clasificacion Desempefio Fiscal Riesgo | Riesgo | Mejoro

De acuerdo con la tabla 44, se observa que hubo cambios en los indicadores del Indice

de Desempefio Fiscal de un afio a otro.

En la Dimension de Resultados Fiscales, hubo un ligero aumento de 0,55 puntos,
pasando de 29,86 en 2020 a 30,41 en 2021. Por otro lado, la Dimension de Gestion Financiera
Territorial experiment6 un aumento significativo de 5,33 puntos, de 12,00 en 2020 a 17,33

en 2021.

En términos generales, el Indice de Desempefio Fiscal aument6 en 5,88 puntos, de
41,86 en 2020 a 47,74 en 2021. En cuanto a la Clasificaciéon de Desempenio Fiscal, se

mantuvo en Riesgo en ambos afios, pero se indica que mejoro.

Por lo tanto, se puede concluir que, en general, los indicadores del Indice de

Desempefio Fiscal mejoraron de 2020 a 2021.

4.5.7. Zapatoca

Tabla 45
Datos Indice de Desempeiio Fiscal Municipio de Zapatoca

indice de Desempeiio Fiscal

) Aio Aio . ..
Indicador 2021 2020 Variacion
Dimension Resultados Fiscales 30,41 29,86 0,55
Dimension Gestion Financiera Territorial 17,33 12,00 5,33

Indice de Desempeiio Fiscal 47,74 41,86 5,88




Clasificacion Desempetio Fiscal | Riesgo | Riesgo | Mejoro

De acuerdo con la tabla 45, se observa que hubo cambios en los indicadores del Indice

de Desempefio Fiscal de un afio a otro.

En la Dimension de Resultados Fiscales, hubo un ligero aumento de 0,55 puntos,
pasando de 29,86 en 2020 a 30,41 en 2021. Por otro lado, la Dimension de Gestion Financiera
Territorial experiment6d un aumento significativo de 5,33 puntos, de 12,00 en 2020 a 17,33

en 2021.

En términos generales, el Indice de Desempefio Fiscal aument6 en 5,88 puntos, de
41,86 en 2020 a 47,74 en 2021. En cuanto a la Clasificacion de Desempefio Fiscal, se

mantuvo en Riesgo en ambos afios, pero se indica que mejoro.

Por lo tanto, se puede concluir que, en general, los indicadores del Indice de

Desempefio Fiscal mejoraron de 2020 a 2021.

4.6. Caracterizacion Socioeconomica de los Indices de Desempeiio Fiscal de los

Municipios de la Provincia Garcia Rovira

4.6.1. Carcasi

Tabla 46
Datos Indice de Desempeiio Fiscal Municipio de Carcasi

indice de Desempeiio Fiscal
Indicador 2401;1 ?01;()) Variacion
Dimension Resultados Fiscales 34,98 34,61 0,37
Dimension Gestion Financiera Territorial 11,33 13,33 -2,00
Indice de Desempefio Fiscal 46,31 47,94 -1,63
Clasificacion Desempetio Fiscal Riesgo | Riesgo | Desmejord

De acuerdo con la tabla 46, se observa que hubo cambios en los indicadores del Indice

de Desempefio Fiscal de un afio a otro.



En la Dimension de Resultados Fiscales, hubo un ligero aumento de 0,37 puntos,
pasando de 34,61 en 2020 a 34,98 en 2021. Sin embargo, la Dimension de Gestion Financiera
Territorial experimentd una caida de 2,00 puntos, de 13,33 en 2020 a 11,33 en 2021.

En términos generales, el Indice de Desempefio Fiscal disminuy6 en 1,63 puntos, de
47,94 en 2020 a 46,31 en 2021. En cuanto a la Clasificacion de Desempefio Fiscal, se

mantuvo en Riesgo en ambos afios, pero se indica que desmejoro.

Por lo tanto, se puede concluir que, aunque la Dimensién de Resultados Fiscales
mejord ligeramente, en general, los indicadores del Indice de Desempefio Fiscal

desmejoraron de 2020 a 2021.

4.6.2. Capitanejo

Tabla 47
Datos Indice de Desempeiio Fiscal Municipio de Capitanejo

Indice de Desempeiio Fiscal
Indicador Afio 2021 ﬁ)‘;‘(’) Variacién
Dimension Resultados Fiscales 52,03 30,76 21,27
Dimension Gestion Financiera Territorial 16,67 19,12 -2,45
Indice de Desempefio Fiscal 68,70 49,88 18,82
Clasificacion Desempetio Fiscal Vulnerable [ Riesgo | Mejord

De acuerdo con la tabla 47, se observa que hubo cambios en los indicadores del Indice

de Desempefio Fiscal de un afio a otro.

En la Dimension de Resultados Fiscales, hubo un ligero aumento de 0,37 puntos,
pasando de 34,61 en 2020 a 34,98 en 2021. Sin embargo, la Dimension de Gestion Financiera
Territorial experimentd una caida de 2,00 puntos, de 13,33 en 2020 a 11,33 en 2021.

En términos generales, el Indice de Desempefio Fiscal disminuy6 en 1,63 puntos, de
47,94 en 2020 a 46,31 en 2021. En cuanto a la Clasificaciéon de Desempenio Fiscal, se

mantuvo en Riesgo en ambos afios, pero se indica que desmejoro.



Por lo tanto, se puede concluir que, aunque la Dimension de Resultados Fiscales
mejoré ligeramente, en general, los indicadores del Indice de Desempefio Fiscal

desmejoraron de 2020 a 2021.

4.6.3. Cerrito

Tabla 48
Datos Indice de Desempeiio Fiscal Municipio de Cerrito

indice de Desempeiio Fiscal
Indicador ?()r;i ?01;()) Variacion
Dimension Resultados Fiscales 51,33 39,87 11,46
Dimension Gestion Financiera Territorial 4,67 11,33 -6,67
Indice de Desempeiio Fiscal 56,00 51,20 4,80
Clasificacion Desempetio Fiscal Riesgo | Riesgo | Mejord

De acuerdo con la tabla 48, se observa que hubo cambios en los indicadores del Indice

de Desempefio Fiscal de un afio a otro.

En la Dimension de Resultados Fiscales, hubo un aumento significativo de 11,46
puntos, pasando de 39,87 en 2020 a 51,33 en 2021. Sin embargo, la Dimension de Gestion

Financiera Territorial experimento6 una caida de 6,67 puntos, de 11,33 en 2020 a 4,67 en 2021.

En términos generales, el Indice de Desempefio Fiscal aument en 4,80 puntos, de
51,20 en 2020 a 56,00 en 2021. En cuanto a la Clasificaciéon de Desempefio Fiscal, se

mantuvo en Riesgo en ambos afios, pero se indica que mejoro.

Por lo tanto, se puede concluir que, aunque la Dimension de Gestion Financiera
Territorial disminuy, en general, los indicadores del indice de Desempefio Fiscal mejoraron
de 2020 a 2021.

4.6.4. Concepcion

Tabla 49
Datos Indice de Desemperio Fiscal Municipio de Concepcion

indice de Desempeiio Fiscal




Indicador ?OI;; ?01;6 Variacion
Dimension Resultados Fiscales 36,35 38,90 -2,55
Dimension Gestion Financiera Territorial 13,50 13,37 0,12
Indice de Desempefio Fiscal 49,85 52,27 -2,43
Clasificacion Desempetio Fiscal Riesgo | Riesgo | Desmejord

De acuerdo con la tabla 49, se observa que hubo cambios en los indicadores del Indice

de Desempefio Fiscal de un afio a otro.

En la Dimensién de Resultados Fiscales, hubo una disminucion de 2,55 puntos,
pasando de 38,90 en 2020 a 36,35 en 2021. Por otro lado, la Dimension de Gestion Financiera
Territorial experimento6 un ligero aumento de 0,12 puntos, de 13,37 en 2020 a 13,50 en 2021.

En términos generales, el Indice de Desempefio Fiscal disminuy6 en 2,43 puntos, de
52,27 en 2020 a 49,85 en 2021. En cuanto a la Clasificaciéon de Desempefio Fiscal, se

mantuvo en Riesgo en ambos afios, pero se indica que desmejoro.

Por lo tanto, se puede concluir que, aunque la Dimension de Gestion Financiera
Territorial mejord ligeramente, en general, los indicadores del Indice de Desempeiio Fiscal

desmejoraron de 2020 a 2021

4.6.5. Enciso

Tabla 50
Datos Indice de Desemperio Fiscal Municipio de Enciso

Indice de Desempeiio Fiscal
Indicador Afio 2021 ﬁ)‘;‘(’) Variacién
Dimension Resultados Fiscales 50,87 39,81 11,06
Dimension Gestion Financiera Territorial 11,33 13,33 -2,00
Indice de Desempetio Fiscal 62,20 53,14 9,06
Clasificacion Desempetio Fiscal Vulnerable [ Riesgo | Mejord

De acuerdo con la tabla 50, se observa que hubo cambios en los indicadores del Indice

de Desempefio Fiscal de un afio a otro.



En la Dimension de Resultados Fiscales, hubo un aumento significativo de 11,06
puntos, pasando de 39,81 en 2020 a 50,87 en 2021. Sin embargo, la Dimension de Gestion
Financiera Territorial experiment6 una caida de 2,00 puntos, de 13,33 en 2020 a 11,33 en

2021.

En términos generales, el Indice de Desempefio Fiscal aumento en 9,06 puntos, de
53,14 en 2020 a 62,20 en 2021. En cuanto a la Clasificacion de Desempefio Fiscal, mejoro

de Riesgo en 2020 a Vulnerable en 2021.

Por lo tanto, se puede concluir que, aunque la Dimension de Gestion Financiera
Territorial disminuyd, en general, los indicadores del Indice de Desempefio Fiscal mejoraron

de 2020 a 2021.

4.6.6. Guaca

Tabla 51
Datos Indice de Desemperio Fiscal Municipio de Guaca

indice de Desempeiio Fiscal
Indicador 2;;; 2)1;()) Variacion
Dimension Resultados Fiscales 34,92 33,40 1,52
Dimension Gestion Financiera Territorial 16,89 17,33 -0,44
Indice de Desempeiio Fiscal 51,81 50,73 1,08
Clasificacion Desempetio Fiscal Riesgo | Riesgo | Mejord

De acuerdo con la tabla 51, se observa que hubo cambios en los indicadores del Indice

de Desempefio Fiscal de un afio a otro.

En la Dimensién de Resultados Fiscales, hubo un aumento de 1,52 puntos, pasando
de 33,40 en 2020 a 34,92 en 2021. Sin embargo, la Dimension de Gestion Financiera
Territorial experimentd una ligera caida de 0,44 puntos, de 17,33 en 2020 a 16,89 en 2021.

En términos generales, el Indice de Desempefio Fiscal aumento en 1,08 puntos, de
50,73 en 2020 a 51,81 en 2021. En cuanto a la Clasificacion de Desempefio Fiscal, se

mantuvo en Riesgo en ambos afios, pero se indica que mejoro.



Por lo tanto, se puede concluir que, aunque la Dimension de Gestion Financiera
Territorial disminuy6 ligeramente, en general, los indicadores del Indice de Desempefio

Fiscal mejoraron de 2020 a 2021.

4.6.7. Macaravita

Tabla 52
Datos Indice de Desemperio Fiscal Municipio de Macaravita

indice de Desempeiio Fiscal
Indicador ?OI;; ?01;6 Variacion
Dimension Resultados Fiscales 30,68 32,95 -2,27
Dimension Gestion Financiera Territorial 18,15 20,00 -1,85
Indice de Desempefio Fiscal 48,83 52,95 -4,12
Clasificacion Desempetio Fiscal Riesgo | Riesgo | Desmejoro

De acuerdo con la tabla 52, se observa que el Indice de Desempefio Fiscal ha
experimentado cambios significativos de un afio a otro.

En la Dimension de Resultados Fiscales, hubo una disminucion de 2,27 puntos,
pasando de 32,95 en 2020 a 30,68 en 2021.

La Dimension de Gestion Financiera Territorial también mostré una disminucion,
aunque menor, de 1,85 puntos, pasando de 20,00 en 2020 a 18,15 en 2021.

Estas disminuciones en ambas dimensiones resultaron en una disminucion general
del Indice de Desempeitio Fiscal de 4,12 puntos, pasando de 52,95 en 2020 a 48,83 en 2021

Finalmente, la Clasificacion de Desempeiio Fiscal se mantuvo en Riesgo tanto en

2020 como en 2021, pero se considera que ha desmejorado.

4.6.8. Malaga

Tabla 53
Datos Indice de Desemperio Fiscal Municipio de Mdlaga

indice de Desempeiio Fiscal
Indicador ?()r;i ?01;()) Variacion
Dimension Resultados Fiscales 38,71 35,31 3,40
Dimension Gestion Financiera Territorial 17,33 20,00 -2,67
Indice de Desempeiio Fiscal 56,04 55,31 0,73
Clasificacion Desempetio Fiscal Riesgo | Riesgo | Mejord




De acuerdo con la tabla 53, se observa que el Indice de Desempefio Fiscal ha
experimentado cambios significativos de un afio a otro.

En la Dimension de Resultados Fiscales, hubo un aumento de 3,40 puntos, pasando
de 35,31 en 2020 a 38,71 en 2021.

La Dimension de Gestion Financiera Territorial, por otro lado, mostré6 una
disminucién de 2,67 puntos, pasando de 20,00 en 2020 a 17,33 en 2021.

Estos cambios en ambas dimensiones resultaron en un aumento general del indice de
Desempeio Fiscal de 0,73 puntos, pasando de 55,31 en 2020 a 56,04 en 2021.

Finalmente, la Clasificacion de Desempeino Fiscal se mantuvo en Riesgo tanto en

2020 como en 2021, pero se considera que ha mejorado.

4.6.9. Molagavita

Tabla 54
Datos Indice de Desemperio Fiscal Municipio de Molagavita

indice de Desempeiio Fiscal
Indicador 2401;1 ?01;()) Variacion
Dimension Resultados Fiscales 34,11 35,82 -1,72
Dimension Gestion Financiera Territorial 13,33 12,00 1,33
Indice de Desempeiio Fiscal 47,44 47,82 -0,39
Clasificacion Desempetio Fiscal Riesgo | Riesgo | Desmejoro

De acuerdo con la tabla 54, se observa que el Indice de Desempefio Fiscal ha
experimentado cambios significativos de un afio a otro.

En la Dimensién de Resultados Fiscales, hubo una disminuciéon de 1,72 puntos,
pasando de 35,82 en 2020 a 34,11 en 2021.

La Dimension de Gestion Financiera Territorial, por otro lado, mostré un aumento de
1,33 puntos, pasando de 12,00 en 2020 a 13,33 en 2021.

Estos cambios en ambas dimensiones resultaron en una disminucion general del

[ndice de Desempeitio Fiscal de 0,39 puntos, pasando de 47,82 en 2020 a 47,44 en 2021.

Finalmente, la Clasificacion de Desempeino Fiscal se mantuvo en Riesgo tanto en

2020 como en 2021, pero se considera que ha desmejorado.



4.6.10. San Andrés

Tabla 55
Datos Indice de Desemperio Fiscal Municipio de San Andrés

indice de Desempeiio Fiscal
Indicador ?()r;i ?01;()) Variacion
Dimension Resultados Fiscales 43,15 40,21 2,94
Dimension Gestion Financiera Territorial 12,43 12,44 -0,01
Indice de Desempefio Fiscal 55,58 52,66 2,93
Clasificacion Desempefio Fiscal Riesgo | Riesgo | Mejoro

De acuerdo con la tabla 55, se observa que el Indice de Desempefio Fiscal ha
experimentado cambios significativos de un afio a otro.

En la Dimensién de Resultados Fiscales, hubo un aumento de 2,94 puntos, pasando
de 40,21 en 2020 a 43,15 en 2021.

La Dimensiéon de Gestion Financiera Territorial, por otro lado, mostré una
disminucién minima de 0,01 puntos, pasando de 12,44 en 2020 a 12,43 en 2021.

Estos cambios en ambas dimensiones resultaron en un aumento general del Indice de
Desempefio Fiscal de 2,93 puntos, pasando de 52,66 en 2020 a 55,58 en 2021.

Finalmente, la Clasificacion de Desempeiio Fiscal se mantuvo en Riesgo tanto en

2020 como en 2021, pero se considera que ha mejorado.

4.6.11. San José de Miranda

Tabla 56
Datos Indice de Desemperio Fiscal Municipio de San José de Miranda

Indice de Desempeiio Fiscal
Indicador Afio 2021 ?(;‘(’) Variacién
Dimension Resultados Fiscales 44,96 32,94 12,02
Dimension Gestion Financiera Territorial 16,00 18,67 -2,67
Indice de Desempetio Fiscal 60,96 51,60 9,36
Clasificacion Desempetio Fiscal Vulnerable [ Riesgo | Mejord

De acuerdo con la tabla 56, se observa que el Indice de Desempefio Fiscal ha

experimentado cambios significativos de un afio a otro.



En la Dimension de Resultados Fiscales, hubo un aumento considerable de 12,02
puntos, pasando de 32,94 en 2020 a 44,96 en 2021.

La Dimensiéon de Gestion Financiera Territorial, por otro lado, mostré una
disminucién de 2,67 puntos, pasando de 18,67 en 2020 a 16,00 en 2021.

Estos cambios en ambas dimensiones resultaron en un aumento general del Indice de
Desempefio Fiscal de 9,36 puntos, pasando de 51,60 en 2020 a 60,96 en 2021.

Finalmente, la Clasificacion de Desempefio Fiscal cambié de Riesgo en 2020 a

Vulnerable en 2021, lo cual se considera una mejora.

4.6.12. San Miguel

Tabla 57
Datos Indice de Desemperio Fiscal Municipio de San Miguel

indice de Desempeiio Fiscal
Indicador ?OI;; ?01;6 Variacion
Dimension Resultados Fiscales 29,24 33,45 -4.21
Dimension Gestion Financiera Territorial 16,67 18,12 -1,45
Indice de Desempefio Fiscal 4591 51,57 -5,66
Clasificacion Desempetio Fiscal Riesgo | Riesgo | Desmejord

De acuerdo con la tabla 57, en la Dimension de Resultados Fiscales, hubo una
disminucién de 4,21 puntos, pasando de 33,45 en 2020 a 29,24 en 2021. De manera similar,
la Dimensién de Gestion Financiera Territorial también experimenté una caida de 1,45
puntos, de 18,12 en 2020 a 16,67 en 2021.

En términos generales, el Indice de Desempefio Fiscal disminuy6 en 5,66 puntos, de
51,57 en 2020 a 45,91 en 2021. En cuanto a la Clasificaciéon de Desempefio Fiscal, se
mantuvo en Riesgo en ambos afios, pero se indica que desmejoro.

Por lo tanto, se puede concluir que los indicadores del Indice de Desempefio Fiscal

desmejoraron de 2020 a 2021.
5. Analisis Horizontal

El anélisis horizontal implica la revision y comparaciéon de los valores de una serie
de elementos financieros, como ingresos, gastos, activos, pasivos, y otros, en diferentes afios

o periodos contables. Los datos se presentan en forma de estados financieros, como balances



generales y estados de resultados, y se organizan de manera que sea facil identificar las
variaciones en los valores de un afio a otro.

Al realizar un andlisis horizontal, es posible detectar tendencias alcistas o bajistas en
los datos financieros, lo que puede ayudar a evaluar el rendimiento financiero a lo largo del
tiempo. Esto puede ser util para identificar areas de mejora o areas problematicas en la
gestion financiera y tomar decisiones informadas sobre la estrategia futura.

La importancia del andlisis horizontal de los ingresos del municipio de Zapatoca
radica en su capacidad para proporcionar una vision integral y contextual de como han
evolucionado las fuentes de ingresos a lo largo de un periodo de tiempo especifico, en este
caso, entre 2011 y 2019. Al realizar un analisis horizontal de los ingresos, se obtienen varios

beneficios clave:

e Identificacién de tendencias a lo largo del tiempo: El analisis horizontal
permite detectar patrones y tendencias en los ingresos municipales a lo largo
de los afos. Esto puede revelar si los ingresos han aumentado de manera
constante, disminuido o se han mantenido estables. Esta informacion es
crucial para evaluar la salud financiera del municipio y su capacidad para
financiar proyectos y servicios publicos.

e Evaluacion de la efectividad de politicas y decisiones financieras: Al
comparar los ingresos afo tras afo, se pueden identificar los impactos de las
politicas fiscales y las decisiones financieras previamente implementadas.
Esto brinda la oportunidad de evaluar la efectividad de estas medidas y
ajustarlas en consecuencia para lograr los objetivos financieros y econdmicos

del municipio.

Al revisar los datos encontrados en las matrices financieras de la informacion que ha

cargado el municipio en el periodo objeto de estudio se encontraron los siguientes resultados.



5.1. Analisis Horizontal — Provincia Metropolitana

5.1.1. Betulia

Grdfica 1
Evolucion Ingresos Corrientes Municipio de Betulia

EVOLUCION INGRESOS CORRIENTES A PRECIOS
CONSTANTES DE 2022 VS INGRESOS CORRIENTES A
PRECIOS CORRIENTES
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Fuente: Elaboracion Propia. Datos tomados de matrices financieras del grupo de
investigacion

Como se observa en la grafica 1, durante el periodo de 2011 a 2021, los ingresos
corrientes del municipio de Betulia mostraron una tendencia general al alza. En 2011, los
ingresos corrientes eran de $6.153.065, y para 2021, habian aumentado a $19.084.697, lo que

representa un aumento del 210%. Hubo un aumento significativo en los ingresos corrientes



entre 2018 y 2019, pasando de $9.386.802 a $15.436.666, lo que representa un aumento del
64%.

En cuanto a los ingresos corrientes constantes a precios del afio 2022, también se
observa una tendencia al alza durante el mismo periodo. En 2011, los ingresos corrientes
constantes a precios del afio 2022 eran de $10.727.101, y para 2021, habian aumentado a
$20.221.124, lo que representa un aumento del 88%. Al igual que con los ingresos corrientes,
hubo un aumento significativo en los ingresos corrientes constantes a precios del afio 2022
entre 2018 y 2019, pasando de $10.941.604 a $17.350.417, lo que representa un aumento del
58%.

Es importante destacar que los ingresos corrientes constantes a precios del afio 2022
son mayores que los ingresos corrientes en cada afo respectivo. Esto sugiere que si los
ingresos corrientes de cada afo se ajustaran a los precios actuales, serian mas altos que los
ingresos corrientes reportados en ese ano. Esto es especialmente notable en 2021, donde los
ingresos corrientes constantes a 2022 son $1.136.427 mas altos que los ingresos corrientes.

Grdfica 2
Evolucion Ingresos Tributarios y No Tributarios Municipio de Betulia

EVOLUCION INGRESOS TRIBUTARIOS Y NO
TRIBUTARIOS CONSTANTES DE 2022 VS INGRESOS
TRIBUTARIOS Y NO TRIBUTARIOS CORRIENTES
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Fuente: Elaboracion Propia. Datos tomados de matrices financieras del grupo de
investigacion

De acuerdo con la grafica 2, Los ingresos no tributarios en pesos constantes a precios

del afio 2022 aumentaron de 7.089.533 pesos en 2011 a 14.971.649 pesos en 2022, lo que

2022



representa un crecimiento del 111%. En términos corrientes, estos ingresos crecieron de
4.066.556 pesos en 2011 a 14.971.649 pesos en 2022, un aumento del 268%. Este crecimiento
fue particularmente notable entre 2018 y 2019, donde los ingresos no tributarios en términos
corrientes aumentaron de 6.521.573 pesos a 10.766.420 pesos, un aumento del 65%.

Por otro lado, los ingresos tributarios en pesos constantes a precios del afio 2022
aumentaron de 3.637.568 pesos en 2011 a 5.092.203 pesos en 2022, un crecimiento del 40%.
En términos corrientes, estos ingresos crecieron de 2.086.509 pesos en 2011 a 5.092.203
pesos en 2022, un aumento del 144%. Sin embargo, hubo una disminucion significativa en

los ingresos tributarios entre 2015 y 2016, tanto en términos corrientes como constantes.



5.1.2. El Playon

Grdfica 3
Evolucion Ingresos Corrientes Municipio de El Playon

EVOLUCION INGRESOS CORRIENTES A PRECIOS
CONSTANTES DE 2022 VS INGRESOS CORRIENTES A
PRECIOS CORRIENTES
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investigacion

Como se observa en la grafica 3, durante el periodo de 2011 a 2021, los ingresos
corrientes del municipio de El Playon mostraron una tendencia general al alza. En 2011, los
ingresos corrientes eran de $7.423.625, y para 2021, habian aumentado a $24.042.417, lo que
representa un aumento del 224%. Hubo un aumento significativo en los ingresos corrientes
entre 2018 y 2019, pasando de $12.694.673 a $15.047.873, lo que representa un aumento del
18.5%.

En cuanto a los ingresos corrientes constantes a precios del afio 2022, también se

observa una tendencia al alza durante el mismo periodo. En 2011, los ingresos corrientes



constantes a 2022 eran de $12.942.164, y para 2021, habian aumentado a $25.474.059, lo
que representa un aumento del 97%. Al igual que con los ingresos corrientes, hubo un
aumento significativo en los ingresos corrientes constantes a precios del afio 2022 entre 2018
y 2019, pasando de $14.797.381 a $16.913.423, lo que representa un aumento del 14%.

Es importante destacar que los ingresos corrientes constantes a precios del afio 2022
son mayores que los ingresos corrientes en cada afo respectivo. Esto sugiere que si los
ingresos corrientes de cada afio se ajustaran a los precios actuales, serian més altos que los
ingresos corrientes reportados en ese ano. Esto es especialmente notable en 2021, donde los
ingresos corrientes constantes a precios del afo 2022 son $1.431.642 mas altos que los
ingresos corrientes.

Grdfica 4
Evolucion Ingresos Tributarios y No Tributarios Municipio de El Playon

EVOUCION INGRESOS TRIBUTARIOS Y NO
TRIBUTARIOS CONSTANTES DE 2022 VS INGRESOS
TRIBUTARIOS Y NO TRIBUTARIOS CORRIENTES
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Fuente: Elaboraciéon Propia. Datos tomados de matrices financieras del grupo de
investigacion

De acuerdo con la grafica 4, los ingresos no tributarios en pesos constantes a precios
del afio 2022 aumentaron de 11.508.072 pesos en 2011 a 23.141.226 pesos en 2022, lo que
representa un crecimiento del 101%. En términos corrientes, estos ingresos crecieron de
6.601.030 pesos en 2011 a23.141.226 pesos en 2022, un aumento del 250%. Este crecimiento
fue particularmente notable entre 2019 y 2021, donde los ingresos no tributarios en términos

corrientes aumentaron de 13.703.876 pesos a 21.820.079 pesos, un aumento del 59%.

2022



Por otro lado, los ingresos tributarios en pesos constantes a precios del ano 2022
aumentaron de 1.434.092 pesos en 2011 a 2.584.321 pesos en precios del afio 2022, un
crecimiento del 80%. En términos corrientes, estos ingresos crecieron de 822.595 pesos en
2011 a 2.584.321 pesos en 2022, un aumento del 214%. Sin embargo, hubo una disminucion
significativa en los ingresos tributarios entre 2014 y 2015, tanto en términos corrientes como

constantes.

5.1.3. Los Santos

Grdfica 5
Evolucion Ingresos Corrientes Municipio de Los Santos

EVOLUCION INGRESOS CORRIENTES A PRECIOS
CONSTANTES DE 2022 VS INGRESOS CORRIENTES A
PRECIOS CORRIENTES
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Fuente: Elaboracion Propia. Datos tomados de matrices financieras del grupo de
investigacion

Como se observa en la grafica 5, durante el periodo de 2011 a 2021, los ingresos

corrientes del municipio de Los Santos mostraron una tendencia general al alza. En 2011, los



ingresos corrientes eran de $8.881.992, y para 2021, habian aumentado a $24.567.267, lo que
representa un aumento del 177%. Hubo un aumento significativo en los ingresos corrientes
entre 2018 y 2019, pasando de $13.608.958 a $16.809.381, lo que representa un aumento del
23.5%.

En cuanto a los ingresos corrientes constantes a precios del afo 2022, también se
observa una tendencia al alza durante el mismo periodo. En 2011, los ingresos corrientes
constantes a precios del afio 2022 eran de $15.484.644, y para 2021, habian aumentado a
$26.030.163, lo que representa un aumento del 68%. Al igual que con los ingresos corrientes,
hubo un aumento significativo en los ingresos corrientes constantes a precios del afio 2022
entre 2018 y 2019, pasando de $15.863.105 a $18.893.313, lo que representa un aumento del
19%.

Es importante destacar que los ingresos corrientes constantes a precios del afo 2022
son mayores que los ingresos corrientes en cada afio respectivo. Esto sugiere que si los
ingresos corrientes de cada afio se ajustaran a los precios actuales, serian més altos que los
ingresos corrientes reportados en ese afio. Esto es especialmente notable en 2021, donde los
ingresos corrientes constantes a 2022 son $1.462.896 mas altos que los ingresos corrientes.
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De acuerdo con la grafica 6, los ingresos no tributarios en pesos constantes a precios
del afio 2022 aumentaron de 11.686.233 pesos en 2011 a 15.184.167 pesos en 2022, lo que
representa un crecimiento del 30%. En términos corrientes, estos ingresos crecieron de
6.703.223 pesos en 2011 a 15.184.167 pesos en 2022, un aumento del 127%. Este crecimiento
fue particularmente notable entre 2020 y 2021, donde los ingresos no tributarios en términos
corrientes aumentaron de 11.837.990 pesos a 18.251.826 pesos, un aumento del 54%.

Por otro lado, los ingresos tributarios en pesos constantes a precios del afio 2022
aumentaron de 3.798.412 pesos en 2011 a 6.180.868 pesos en 2022, un crecimiento del 63%.
En términos corrientes, estos ingresos crecieron de 2.178.769 pesos en 2011 a 6.180.868
pesos en 2022, un aumento del 184%. Sin embargo, hubo una disminucién significativa en

los ingresos tributarios entre 2014 y 2015, tanto en términos corrientes como constantes.

5.1.4. Rionegro

Grdfica 7
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Como se observa en la grafica 7, durante el periodo de 2011 a 2021, los ingresos

corrientes del municipio de Rionegro mostraron una tendencia general al alza. En 2011, los



ingresos corrientes eran de $17.943.440, y para 2021, habian aumentado a $33.252.556, lo
que representa un aumento del 85%. Hubo un aumento significativo en los ingresos corrientes
entre 2018 y 2019, pasando de 18.435.805 a 27.794.221, lo que representa un aumento del
50.7%.

En cuanto a los ingresos corrientes constantes a precios del afo 2022, también se
observa una tendencia al alza durante el mismo periodo. En 2011, los ingresos corrientes
constantes a precios del afio 2022 eran de $31.282.148, y para 2021, habian aumentado a
$35.232.630, lo que representa un aumento del 12.6%. Al igual que con los ingresos
corrientes, hubo un aumento significativo en los ingresos corrientes constantes a precios del
afio 2022 entre 2018 y 2019, pasando de $21.489.457 a $31.239.992, lo que representa un
aumento del 45.4%.

Es importante destacar que los ingresos corrientes constantes a precios del afo 2022
son mayores que los ingresos corrientes en cada afio respectivo. Esto sugiere que si los
ingresos corrientes de cada afio se ajustaran a los precios actuales, serian més altos que los
ingresos corrientes reportados en ese afio. Esto es especialmente notable en 2021, donde los
ingresos corrientes constantes a 2022 son $1.980.074 mas altos que los ingresos corrientes.

Grdfica 8
Evolucion Ingresos Tributarios y No Tributarios Municipio de Rionegro
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De acuerdo con la grafica 8, los ingresos no tributarios en pesos constantes a precios
del afio 2022 aumentaron de 25.159.383 pesos en 2011 a 27.180.013 pesos en 2022, lo que
representa un crecimiento del 8%. En términos corrientes, estos ingresos crecieron de
14.431.422 pesos en 2011 a27.180.013 pesos en 2022, un aumento del 88%. Este crecimiento
fue particularmente notable entre 2019 y 2021, donde los ingresos no tributarios en términos
corrientes aumentaron de 20.897.542 pesos a 26.416.316 pesos, un aumento del 26%.

Por otro lado, los ingresos tributarios en pesos constantes a precios del afio 2022
aumentaron de 6.122.765 pesos en 2011 a 8.015.605 pesos en 2022, un crecimiento del 31%.
En términos corrientes, estos ingresos crecieron de 3.512.018 pesos en 2011 a 8.015.605
pesos en 2022, un aumento del 128%. Sin embargo, hubo una disminucién significativa en

los ingresos tributarios entre 2013 y 2014, tanto en términos corrientes como constantes.

5.1.5. Santa Barbara
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Como se observa en la grafica 9, durante el periodo de 2011 a 2021, los ingresos

corrientes del municipio de Santa Barbara mostraron una tendencia general al alza. En 2011,



los ingresos corrientes eran de $2.826.810, y para 2021, habian aumentado a $6.533.574, lo
que representa un aumento del 131%. Hubo un aumento significativo en los ingresos
corrientes entre 2019 y 2021, pasando de $4.975.576 a $6.533.574, lo que representa un
aumento del 31.3%.

En cuanto a los ingresos corrientes constantes a precios del afo 2022, también se
observa una tendencia al alza durante el mismo periodo. En 2011, los ingresos corrientes
constantes a precios del afio 2022 eran de $4.928.190, y para 2021, habian aumentado a
$6.922.625, 1o que representa un aumento del 40.5%. Al igual que con los ingresos corrientes,
hubo un aumento significativo en los ingresos corrientes constantes a 2022 entre 2019y 2021,
pasando de $5.592.419 a $6.922.625, lo que representa un aumento del 23.8%.

Es importante destacar que los ingresos corrientes constantes a precios del afio 2022
son mayores que los ingresos corrientes en cada afio respectivo. Esto sugiere que si los
ingresos corrientes de cada afo se ajustaran a los precios actuales, serian mas altos que los
ingresos corrientes reportados en ese afio. Esto es especialmente notable en 2021, donde los
ingresos corrientes constantes a precios del aio 2022 son $389.051 mas altos que los ingresos
corrientes.

Grdfica 10
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De acuerdo con la grafica 10, los ingresos no tributarios en pesos constantes a precios
del afio 2022 aumentaron de 4.498.586 pesos en 2011 a 5.277.918 pesos en 2022, lo que
representa un crecimiento del 17%. En términos corrientes, estos ingresos crecieron de
2.580.389 pesos en 2011 a 5.277.918 pesos en 2022, un aumento del 104%. Este crecimiento
fue particularmente notable entre 2020 y 2021, donde los ingresos no tributarios en términos
corrientes aumentaron de 4.370.687 pesos a 5.687.696 pesos, un aumento del 30%.

Por otro lado, los ingresos tributarios en pesos constantes a precios del afio 2022
aumentaron de 429.604 pesos en 2011 a 741.057 pesos en 2022, un crecimiento del 72%. En
términos corrientes, estos ingresos crecieron de 246.421 pesos en 2011 a 741.057 pesos en
2022, un aumento del 201%. Sin embargo, hubo una disminucion significativa en los ingresos

tributarios entre 2014 y 2015, tanto en términos corrientes como constantes.

5.1.6. Tona
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Como se observa en la grafica 11, durante el periodo de 2011 a 2021, los ingresos
corrientes del municipio de Tona mostraron una tendencia general al alza, con algunas
fluctuaciones. En 2011, los ingresos corrientes eran de $3.768.317, y para 2021, habian
aumentado a $4.387.333, lo que representa un aumento del 16.4%. Sin embargo, hubo una
disminucién significativa en los ingresos corrientes entre 2019 y 2021, pasando de
$9.255.738 a $4.387.333, lo que representa una disminucion del 52.6%.

En cuanto a los ingresos corrientes constantes a precios del afio 2022, también se
observa una tendencia al alza durante el mismo periodo, con algunas fluctuaciones. En 2011,
los ingresos corrientes constantes a precios del afio 2022 eran de $6.569.590, y para 2021,
habian disminuido a $4.648.584, lo que representa una disminucion del 29.2%. Al igual que
con los ingresos corrientes, hubo una disminucion significativa en los ingresos corrientes
constantes a precios del afio 2022 entre 2019 y 2021, pasando de $10.403.213 a $4.648.584,
lo que representa una disminucion del 55.3%.

Es importante destacar que los ingresos corrientes constantes a precios del afio 2022
son mayores que los ingresos corrientes en cada afo respectivo. Esto sugiere que si los
ingresos corrientes de cada afo se ajustaran a los precios actuales, serian mas altos que los
ingresos corrientes reportados en ese ano. Esto es especialmente notable en 2021, donde los
ingresos corrientes constantes a precios del afio 2022 son $261.251 mas altos que los ingresos
corrientes.

Grdfica 12
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De acuerdo con la grafica 12, los ingresos no tributarios en pesos constantes a precios
del afio 2022 aumentaron de 5.195.256 pesos en 2011 a 4.692.312 pesos en 2022, lo que
representa una disminucion del 10%. En términos corrientes, estos ingresos crecieron de
2.979.999 pesos en 2011 a 4.692.312 pesos en 2022, un aumento del 58%. Este crecimiento
fue particularmente notable entre 2018 y 2019, donde los ingresos no tributarios en términos
corrientes aumentaron de 6.563.137 pesos a 7.184.525 pesos, un aumento del 9%.

Por otro lado, los ingresos tributarios en pesos constantes a precios del afio 2022
aumentaron de 1.374.334 pesos en 2011 a 2.369.699 pesos en 2022, un crecimiento del 72%.
En términos corrientes, estos ingresos crecieron de 788.318 pesos en 2011 a 2.369.699 pesos
en 2022, un aumento del 200%. Sin embargo, hubo una disminucidn significativa en los

ingresos tributarios entre 2013 y 2014, tanto en términos corrientes como constantes.

5.1.7. Zapatoca
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Como se observa en la grafica 13, durante el periodo de 2011 a 2021, los ingresos
corrientes del municipio de Zapatoca mostraron una tendencia general al alza. En 2011, los

ingresos corrientes eran de $6.349.874, y para 2021, habian aumentado a $15.171.236, lo que



representa un aumento del 139%. Hubo un aumento significativo en los ingresos corrientes
entre 2018 y 2019, pasando de $11.735.856 a $14.481.839, lo que representa un aumento del
23.4%.

En cuanto a los ingresos corrientes constantes a precios del afo 2022, también se
observa una tendencia al alza durante el mismo periodo. En 2011, los ingresos corrientes
constantes a precios del afio 2022 eran de $11.070.213, y para 2021, habian aumentado a
$16.074.630, lo que representa un aumento del 45.2%. Al igual que con los ingresos
corrientes, hubo un aumento significativo en los ingresos corrientes constantes a precios del
afio 2022 entre 2018 y 2019, pasando de $13.679.748 a $16.277.216, lo que representa un
aumento del 19%.

Es importante destacar que los ingresos corrientes constantes a precios del afio 2022
son mayores que los ingresos corrientes en cada afio respectivo. Esto sugiere que si los
ingresos corrientes de cada afo se ajustaran a los precios actuales, serian mas altos que los
ingresos corrientes reportados en ese afio. Esto es especialmente notable en 2021, donde los
ingresos corrientes constantes a 2022 son $903.394 mas altos que los ingresos corrientes.
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De acuerdo con la grafica 14, los ingresos no tributarios en pesos constantes a precios
del afo 2022 aumentaron de 9.520.173 pesos en 2011 a 12.830.998 pesos en 2022, lo que
representa un crecimiento del 35%. En términos corrientes, estos ingresos crecieron de
5.460.771 pesos en 2011 a 12.830.998 pesos en 2022, un aumento del 135%. Este crecimiento
fue particularmente notable entre 2018 y 2019, donde los ingresos no tributarios en términos
corrientes aumentaron de 9.150.607 pesos a 11.182.475 pesos, un aumento del 22%.

Por otro lado, los ingresos tributarios en pesos constantes a precios del ano 2022
aumentaron de 1.550.040 pesos en 2011 a 3.600.861 pesos en 2022, un crecimiento del 132%.
En términos corrientes, estos ingresos crecieron de 889.103 pesos en 2011 a 3.600.861 pesos
en 2022, un aumento del 305%. Sin embargo, hubo una disminucidn significativa en los

ingresos tributarios entre 2013 y 2014, tanto en términos corrientes como constantes.
5.2. Analisis Horizontal — Provincia Garcia Rovira

5.2.1. Carcasi
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Como se observa en la grafica 15, durante el periodo de 2011 a 2021, los ingresos
corrientes del municipio de Carcasi mostraron una tendencia general al alza. En 2011, los
ingresos corrientes eran de $4.593.082, y para 2021, habian aumentado a $10.305.269, lo que
representa un aumento del 124%. Hubo un aumento significativo en los ingresos corrientes
entre 2018 y 2019, pasando de $7.944.641 a $9.548.690, lo que representa un aumento del
20.2%.

En cuanto a los ingresos corrientes constantes a precios del afio 2022, también se
observa una tendencia al alza durante el mismo periodo. En 2011, los ingresos corrientes
constantes a precios del afio 2022 eran de $8.007.465, y para 2021, habian aumentado a
$10.918.912, lo que representa un aumento del 36.3%. Al igual que con los ingresos
corrientes, hubo un aumento significativo en los ingresos corrientes constantes a precios del
afio 2022 entre 2018 y 2019, pasando de $9.260.567 a $10.732.483, lo que representa un
aumento del 15.9%.

Es importante destacar que los ingresos corrientes constantes a precios del ano 2022
son mayores que los ingresos corrientes en cada afo respectivo. Esto sugiere que si los
ingresos corrientes de cada afo se ajustaran a los precios actuales, serian mas altos que los
ingresos corrientes reportados en ese ano. Esto es especialmente notable en 2021, donde los
ingresos corrientes constantes a 2022 son $613.643 mas altos que los ingresos corrientes.
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De acuerdo con la grafica 16, los ingresos no tributarios en pesos constantes
a precios del afio 2022 aumentaron de 7.543.452 pesos en 2011 a 10.332.838 pesos
en 2022, lo que representa un crecimiento del 37%. En términos corrientes, estos
ingresos crecieron de 4.326.924 pesos en 2011 a 10.332.838 pesos en 2022, un
aumento del 139%. Este crecimiento fue particularmente notable entre 2018 y 2019,
donde los ingresos no tributarios en términos corrientes aumentaron de 7.586.718
pesos a 8.789.822 pesos, un aumento del 16%.

Por otro lado, los ingresos tributarios en pesos constantes a precios del afio
2022 aumentaron de 464.013 pesos en 2011 a 1.013.613 pesos en 2022, un
crecimiento del 118%. En términos corrientes, estos ingresos crecieron de 266.158
pesos en 2011 a 1.013.613 pesos en 2022, un aumento del 281%. Sin embargo, hubo
una disminucidn significativa en los ingresos tributarios entre 2017 y 2018, tanto en

términos corrientes como constantes.

5.2.2. Capitanejo
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Evolucion Ingresos Corrientes Municipio de Capitanejo

EVOLUCION INGRESOS CORRIENTES A PRECIOS
CONSTANTES DE 2022 VS INGRESOS CORRIENTES A
16.000.000 PRECIOS CORRIENTES

14.000.000 M INGRESOS CORRIENTES CONSTANTES A 2022 M INGRESOS CORRIENTES
12.000.000
10.000.000
8.000.000
6.000.000
4.000.000
2.000.000
0

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Fuente: Elaboracion Propia. Datos tomados de matrices financieras del grupo de

investigacion



Como se observa en la grafica 17, durante el periodo de 2011 a 2021, los ingresos
corrientes del municipio de Capitanejo mostraron una tendencia general al alza. En 2011, los
ingresos corrientes eran de $4.382.647, y para 2021, habian aumentado a $14.158.459, lo que
representa un aumento del 223%. Hubo un aumento significativo en los ingresos corrientes
entre 2018 y 2019, pasando de $8.185.248 a $11.968.905, lo que representa un aumento del
46.2%.

En cuanto a los ingresos corrientes constantes a precios del afio 2022, también se
observa una tendencia al alza durante el mismo periodo. En 2011, los ingresos corrientes
constantes a precios del afio 2022 eran de $7.640.598, y para 2021, habian aumentado a
$15.001.545, lo que representa un aumento del 96.3%. Al igual que con los ingresos
corrientes, hubo un aumento significativo en los ingresos corrientes constantes a precios del
afio 2022 entre 2018 y 2019, pasando de $9.541.028 a $13.452.742, lo que representa un
aumento del 41%.

Es importante destacar que los ingresos corrientes constantes a precios del ano 2022
son mayores que los ingresos corrientes en cada afio respectivo. Esto sugiere que si los
ingresos corrientes de cada afo se ajustaran a los precios actuales, serian mas altos que los
ingresos corrientes reportados en ese ano. Esto es especialmente notable en 2021, donde los
ingresos corrientes constantes a 2022 son $843.086 mas altos que los ingresos corrientes.

Grdfica 18
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De acuerdo con la grafica 18, los ingresos no tributarios en pesos constantes a precios
del afio 2022 aumentaron de 6.832.479 pesos en 2011 a 13.420.196 pesos en 2022, lo que
representa un crecimiento del 96%. En términos corrientes, estos ingresos crecieron de
3.919.110 pesos en 2011 a 13.420.196 pesos en 2022, un aumento del 242%. Este crecimiento
fue particularmente notable entre 2018 y 2019, donde los ingresos no tributarios en términos
corrientes aumentaron de 7.503.444 pesos a 10.983.727 pesos, un aumento del 46%.

Por otro lado, los ingresos tributarios en pesos constantes a precios del afio 2022
aumentaron de 808.119 pesos en 2011 a 1.324.787 pesos en 2022, un crecimiento del 64%.
En términos corrientes, estos ingresos crecieron de 463.537 pesos en 2011 a 1.324.787 pesos
en 2022, un aumento del 186%. Sin embargo, hubo una disminucidn significativa en los

ingresos tributarios entre 2017 y 2018, tanto en términos corrientes como constantes.

5.2.3. Cerrito
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Como se observa en la grafica 19, durante el periodo de 2011 a 2021, los ingresos
corrientes del municipio de Cerrito mostraron una tendencia general al alza. En 2011, los
ingresos corrientes eran de $6.952.460, y para 2021, habian aumentado a $14.870.223, lo que
representa un aumento del 114%. Hubo un aumento significativo en los ingresos corrientes
entre 2018 y 2019, pasando de $8.532.577 a $9.919.551, lo que representa un aumento del
16.2%.

En cuanto a los ingresos corrientes constantes a precios del afio 2022, también se
observa una tendencia al alza durante el mismo periodo. En 2011, los ingresos corrientes
constantes a precios del afio 2022 eran de $12.120.746, y para 2021, habian aumentado a
$15.755.693, lo que representa un aumento del 30%. Al igual que con los ingresos corrientes,
hubo un aumento significativo en los ingresos corrientes constantes a 2022 entre 2018 y 2019,
pasando de $9.945.887 a $11.149.321, lo que representa un aumento del 12.1%.

Es importante destacar que los ingresos corrientes constantes a precios del afo 2022
son mayores que los ingresos corrientes en cada afo respectivo. Esto sugiere que si los
ingresos corrientes de cada afio se ajustaran a los precios actuales, serian més altos que los
ingresos corrientes reportados en ese ano. Esto es especialmente notable en 2021, donde los
ingresos corrientes constantes a 2022 son $885.470 mas altos que los ingresos corrientes.
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De acuerdo con la grafica 20, los ingresos no tributarios en pesos constantes a precios
del afio 2022 aumentaron de 10.631.851 pesos en 2011 a 11.137.474 pesos en 2022, lo que
representa un crecimiento del 5%. En términos corrientes, estos ingresos crecieron de
6.098.430 pesos en 2011 a 11.137.474 pesos en 2022, un aumento del 83%. Este crecimiento
fue particularmente notable entre 2020 y 2021, donde los ingresos no tributarios en términos
corrientes aumentaron de 9.477.496 pesos a 13.518.889 pesos, un aumento del 43%.

Por otro lado, los ingresos tributarios en pesos constantes a precios del afio 2022
aumentaron de 1.488.895 pesos en 2011 a 1.442.746 pesos en 2022, una disminucion del 3%.
En términos corrientes, estos ingresos crecieron de 854.030 pesos en 2011 a 1.442.746 pesos
en 2022, un aumento del 69%. Sin embargo, hubo una disminucién significativa en los

ingresos tributarios entre 2017 y 2018, tanto en términos corrientes como constantes.

5.2.4. Concepcion
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Como se observa en la grafica 21, durante el periodo de 2011 a 2021, los ingresos
corrientes del municipio de Concepcidon mostraron una tendencia general al alza. En 2011,
los ingresos corrientes eran de $5.264.138, y para 2021, habian aumentado a $11.153.604, lo
que representa un aumento del 112%. Hubo un aumento significativo en los ingresos
corrientes entre 2018 y 2019, pasando de $7.870.180 a $9.139.097, lo que representa un
aumento del 16.1%.

En cuanto a los ingresos corrientes constantes a precios del afio 2022, también se
observa una tendencia al alza durante el mismo periodo. En 2011, los ingresos corrientes
constantes a precios del afio 2022 eran de $9.177.368, y para 2021, habian aumentado a
$11.817.762, lo que representa un aumento del 28.7%. Al igual que con los ingresos
corrientes, hubo un aumento significativo en los ingresos corrientes constantes a precios del
afio 2022 entre 2018 y 2019, pasando de $9.173.773 a $10.272.111, lo que representa un
aumento del 12%.

Es importante destacar que los ingresos corrientes constantes a precios del ano 2022
son mayores que los ingresos corrientes en cada afo respectivo. Esto sugiere que si los
ingresos corrientes de cada afo se ajustaran a los precios actuales, serian mas altos que los
ingresos corrientes reportados en ese ano. Esto es especialmente notable en 2021, donde los
ingresos corrientes constantes a precios del aio 2022 son $664.158 mas altos que los ingresos
corrientes.

Grdfica 22
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De acuerdo con la grafica 22, los ingresos no tributarios en pesos constantes a precios
del afio 2022 aumentaron de 8.442.026 pesos en 2011 a 10.450.464 pesos en 2022, lo que
representa un crecimiento del 24%. En términos corrientes, estos ingresos crecieron de
4.842.346 pesos en 2011 a 10.450.464 pesos en 2022, un aumento del 116%. Este crecimiento
fue particularmente notable entre 2019 y 2021, donde los ingresos no tributarios en términos
corrientes aumentaron de 8.399.825 pesos a 10.390.968 pesos, un aumento del 24%.

Por otro lado, los ingresos tributarios en pesos constantes a precios del afio 2022
aumentaron de 735.342 pesos en 2011 a 856.440 pesos en 2022, un crecimiento del 16%. En
términos corrientes, estos ingresos crecieron de 421.792 pesos en 2011 a 856.440 pesos en
2022, un aumento del 103%. Sin embargo, hubo una disminucion significativa en los ingresos

tributarios entre 2017 y 2018, tanto en términos corrientes como constantes.

5.2.5. Enciso
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Como se observa en la grafica 23, durante el periodo de 2011 a 2021, los ingresos
corrientes del municipio de Enciso mostraron una tendencia general al alza. En 2011, los

ingresos corrientes eran de $3.667.924, y para 2021, habian aumentado a $8.287.722, lo que



representa un aumento del 126%. Hubo un aumento significativo en los ingresos corrientes
entre 2018 y 2019, pasando de 6.027.797 a 6.783.267, lo que representa un aumento del
12.5%.

En cuanto a los ingresos corrientes constantes a precios del afo 2022, también se
observa una tendencia al alza durante el mismo periodo. En 2011, los ingresos corrientes
constantes a precios del afio 2022 eran de $6.394.568, y para 2021, habian aumentado a
$8.781.227, 1o que representa un aumento del 37.3%. Al igual que con los ingresos corrientes,
hubo un aumento significativo en los ingresos corrientes constantes a precios del afio 2022
entre 2018 y 2019, pasando de $7.026.224 a $7.624.218, lo que representa un aumento del
8.5%.

Es importante destacar que los ingresos corrientes constantes a precios del afio 2022
son mayores que los ingresos corrientes en cada afio respectivo. Esto sugiere que si los
ingresos corrientes de cada afo se ajustaran a los precios actuales, serian mas altos que los
ingresos corrientes reportados en ese afio. Esto es especialmente notable en 2021, donde los
ingresos corrientes constantes a 2022 son $493.505 mas altos que los ingresos corrientes.
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De acuerdo con la grafica 24, los ingresos no tributarios en pesos constantes a precios
del afio 2022 aumentaron de 5.904.172 pesos en 2011 a 8.357.895 pesos en 2022, lo que
representa un crecimiento del 41%. En términos corrientes, estos ingresos crecieron de
3.386.633 pesos en 2011 a 8.357.895 pesos en 2022, un aumento del 147%. Este crecimiento
fue particularmente notable entre 2019 y 2021, donde los ingresos no tributarios en términos
corrientes aumentaron de 5.887.617 pesos a 7.811.669 pesos, un aumento del 33%.

Por otro lado, los ingresos tributarios en pesos constantes a precios del afio 2022
aumentaron de 490.396 pesos en 2011 a 694.890 pesos en 2022, un crecimiento del 42%. En
términos corrientes, estos ingresos crecieron de 281.291 pesos en 2011 a 694.890 pesos en
2022, un aumento del 147%. Sin embargo, hubo una disminucion significativa en los ingresos

tributarios entre 2016 y 2017, tanto en términos corrientes como constantes.

5.2.6. Guaca
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Como se observa en la grafica 25, durante el periodo de 2011 a 2021, los ingresos

corrientes del municipio de Guaca mostraron una tendencia general al alza. En 2011, los



ingresos corrientes eran de $4.820.989, y para 2021, habian aumentado a $14.267.975, lo que
representa un aumento del 196%. Hubo un aumento significativo en los ingresos corrientes
entre 2018 y 2019, pasando de $8.172.062 a $9.586.294, lo que representa un aumento del
17.3%.

En cuanto a los ingresos corrientes constantes a precios del afo 2022, también se
observa una tendencia al alza durante el mismo periodo. En 2011, los ingresos corrientes
constantes a precios del ano 2022 eran de $8.404.793, y para 2021, habian aumentado a
$15.117.583, lo que representa un aumento del 79.9%. Al igual que con los ingresos
corrientes, hubo un aumento significativo en los ingresos corrientes constantes a precios del
afio 2022 entre 2018 y 2019, pasando de $9.525.658 a $10.774.749, lo que representa un
aumento del 13.1%.

Es importante destacar que los ingresos corrientes constantes a precios del afio 2022
son mayores que los ingresos corrientes en cada afio respectivo. Esto sugiere que si los
ingresos corrientes de cada aflo se ajustaran a los precios actuales, serian mas altos que los
ingresos corrientes reportados en ese afio. Esto es especialmente notable en 2021, donde los
ingresos corrientes constantes a precios del afio 2022 son $849.608 mas altos que los ingresos

corrientes.
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De acuerdo con la grafica 26, los ingresos no tributarios en pesos constantes a precios
del afio 2022 aumentaron de 7.840.270 pesos en 2011 a 11.003.787 pesos en 2022, lo que
representa un crecimiento del 40%. En términos corrientes, estos ingresos crecieron de
4.497.179 pesos en 2011 a 11.003.787 pesos en 2022, un aumento del 145%. Este crecimiento
fue particularmente notable entre 2019 y 2021, donde los ingresos no tributarios en términos
corrientes aumentaron de 8.875.077 pesos a 11.238.711 pesos, un aumento del 27%.

Por otro lado, los ingresos tributarios en pesos constantes a precios del afio 2022
aumentaron de 564.522 pesos en 2011 a 3.250.551 pesos en 2022, un crecimiento
impresionante del 476%. En términos corrientes, estos ingresos crecieron de 323.810 pesos
en 2011 a 3.250.551 pesos en 2022, un aumento asombroso del 903%. Sin embargo, hubo
una disminucién significativa en los ingresos tributarios entre 2018 y 2019, tanto en términos

corrientes como constantes.



5.2.7. Macaravita
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Como se observa en la grafica 27, durante el periodo de 2011 a 2021, los ingresos
corrientes del municipio de Macaravita mostraron una tendencia general al alza. En 2011, los
ingresos corrientes eran de $4.196.636, y para 2021, habian aumentado a $8.238.303, lo que
representa un aumento del 96%. Hubo un aumento significativo en los ingresos corrientes
entre 2016 y 2017, pasando de $5.204.719 a $6.692.399, lo que representa un aumento del
28.6%.



En cuanto a los ingresos corrientes constantes a precios del afo 2022, también se
observa una tendencia al alza durante el mismo periodo. En 2011, los ingresos corrientes
constantes a precios del afio 2022 eran de $7.316.311, y para 2021, habian aumentado a
$8.728.865, lo que representa un aumento del 19.3%. Al igual que con los ingresos corrientes,
hubo un aumento significativo en los ingresos corrientes constantes a precios del afio 2022
entre 2016 y 2017, pasando de $6.852.823 a $8.191.430, lo que representa un aumento del
19.5%.

Es importante destacar que los ingresos corrientes constantes a precios del afo 2022
son mayores que los ingresos corrientes en cada afio respectivo. Esto sugiere que si los
ingresos corrientes de cada afio se ajustaran a los precios actuales, serian més altos que los
ingresos corrientes reportados en ese afio. Esto es especialmente notable en 2021, donde los
ingresos corrientes constantes a 2022 son $490.562 mas altos que los ingresos corrientes.
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De acuerdo con la grafica 28, los ingresos no tributarios en pesos constantes a precios
del afio 2022 aumentaron de 6.593.644 pesos en 2011 a 7.798.569 pesos en 2022, lo que

representa un crecimiento del 18%. En términos corrientes, estos ingresos crecieron de



3.782.114 pesos en 2011 a 7.798.569 pesos en 2022, un aumento del 106%. Este crecimiento
fue particularmente notable entre 2019 y 2020, donde los ingresos no tributarios en términos
corrientes aumentaron de 6.779.622 pesos a 7.817.996 pesos, un aumento del 15%.

Por otro lado, los ingresos tributarios en pesos constantes a precios del afio 2022
aumentaron de 722.667 pesos en 2011 a 697.176 pesos en 2022, una disminucion del 4%. En
términos corrientes, estos ingresos crecieron de 414.522 pesos en 2011 a 697.176 pesos en
2022, un aumento del 68%. Sin embargo, hubo un aumento significativo en los ingresos

tributarios entre 2017 y 2018, tanto en términos corrientes como constantes.

5.2.8. Malaga
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Como se observa en la grafica 29, durante el periodo de 2011 a 2021, los ingresos
corrientes del municipio de Malaga mostraron una tendencia general al alza, con algunas
fluctuaciones. En 2011, los ingresos corrientes eran de $9.752.660, y para 2021, habian

aumentado a $11.981.145, lo que representa un aumento del 22.9%. Hubo un aumento



significativo en los ingresos corrientes entre 2017 y 2018, pasando de $19.887.163 a
$24.684.009, lo que representa un aumento del 24.1%.

En cuanto a los ingresos corrientes constantes a precios del afio 2022, también se
observa una tendencia al alza durante el mismo periodo, con algunas fluctuaciones. En 2011,
los ingresos corrientes constantes a precios del afio 2022 eran de $17.002.545, y para 2021,
habian disminuido a $12.694.581, lo que representa una disminucion del 25.3%. Al igual que
con los ingresos corrientes, hubo un aumento significativo en los ingresos corrientes
constantes a precios del afio 2022 entre 2017 y 2018, pasando de $24.341.693 a $28.772.594,
lo que representa un aumento del 18.2%.

Es importante destacar que los ingresos corrientes constantes a precios del afo 2022
son mayores que los ingresos corrientes en cada afo respectivo. Esto sugiere que si los
ingresos corrientes de cada afo se ajustaran a los precios actuales, serian mas altos que los
ingresos corrientes reportados en ese ano. Esto es especialmente notable en 2021, donde los
ingresos corrientes constantes a 2022 son $713.436 mas altos que los ingresos corrientes.
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Evolucion Ingresos Tributarios y No Tributarios Municipio de Mdlaga

EVOUCION INGRESOS TRIBUTARIOS Y NO
TRIBUTARIOS CONSTANTES DE 2022 VS INGRESOS
TRIBUTARIOS Y NO TRIBUTARIOS CORRIENTES

30.000.000
25.000.000
20.000.000
15.000.000
10.000.000

5.000.000

0
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

—@—NO TRIBUTARIOS PESOS CONSTANTES A 2022 —@— NO TRIBUTARIOS PESOS CORRIENTES
TRIBUTARIOS PESOS CONSTANTES A 2022 TRIBUTARIOS PESOS CORRIENTES

Fuente: Elaboraciéon Propia. Datos tomados de matrices financieras del grupo de

investigacion



De acuerdo con la grafica 30, los ingresos no tributarios en pesos constantes a precios
del afo 2022 aumentaron de 13.306.416 pesos en 2011 a 6.977.490 pesos en 2022, lo que
representa una disminucion del 48%. En términos corrientes, estos ingresos crecieron de
7.632.560 pesos en 2011 a 6.977.490 pesos en 2022, una disminucion del 9%. Este
crecimiento fue particularmente notable entre 2018 y 2019, donde los ingresos no tributarios
en términos corrientes aumentaron de 20.529.864 pesos a 16.671.763 pesos, una disminucioén
del 19%.

Por otro lado, los ingresos tributarios en pesos constantes a precios del ano 2022
aumentaron de 3.696.130 pesos en 2011 a 5.106.205 pesos en 2022, un crecimiento del 38%.
En términos corrientes, estos ingresos crecieron de 2.120.100 pesos en 2011 a 5.106.205
pesos en 2022, un aumento del 141%. Sin embargo, hubo una disminucién significativa en

los ingresos tributarios entre 2019 y 2020, tanto en términos corrientes como constantes.

5.2.9. Molagavita
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Como se observa en la grafica 31, durante el periodo de 2011 a 2021, los ingresos
corrientes del municipio de Molagavita mostraron una tendencia general al alza. En 2011, los
ingresos corrientes eran de $4.352.476, y para 2021, habian aumentado a $11.065.866, lo que
representa un aumento del 154%. Hubo un aumento significativo en los ingresos corrientes
entre 2018 y 2019, pasando de $8.304.937 a $8.945.389, lo que representa un aumento del
7.7%.

En cuanto a los ingresos corrientes constantes a precios del afio 2022, también se
observa una tendencia al alza durante el mismo periodo. En 2011, los ingresos corrientes
constantes a precios del afio 2022 eran de $7.587.999, y para 2021, habian aumentado a
$11.724.799, lo que representa un aumento del 54.5%. Al igual que con los ingresos
corrientes, hubo un aumento significativo en los ingresos corrientes constantes a precios del
afio 2022 entre 2018 y 2019, pasando de $9.680.542 a $10.054.388, lo que representa un
aumento del 3.9%.

Es importante destacar que los ingresos corrientes constantes a precios del ano 2022
son mayores que los ingresos corrientes en cada afo respectivo. Esto sugiere que si los
ingresos corrientes de cada afo se ajustaran a los precios actuales, serian mas altos que los
ingresos corrientes reportados en ese ano. Esto es especialmente notable en 2021, donde los
ingresos corrientes constantes a precios del aio 2022 son $658.933 mas altos que los ingresos

corrientes.
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De acuerdo con la grafica 32, los ingresos no tributarios en pesos constantes a precios
del afio 2022 aumentaron de 6.946.743 pesos en 2011 a 10.450.897 pesos en 2022, lo que
representa un crecimiento del 50%. En términos corrientes, estos ingresos crecieron de
3.984.652 pesos en 2011 a 10.450.897 pesos en 2022, un aumento del 162%. Este crecimiento
fue particularmente notable entre 2019 y 2021, donde los ingresos no tributarios en términos
corrientes aumentaron de 8.017.523 pesos a 10.166.943 pesos, un aumento del 27%.

Por otro lado, los ingresos tributarios en pesos constantes a precios del afio 2022
aumentaron de 641.255 pesos en 2011 a 975.445 pesos en 2022, un crecimiento del 52%. En
términos corrientes, estos ingresos crecieron de 367.824 pesos en 2011 a 975.445 pesos en
2022, un aumento del 165%. Sin embargo, hubo una disminucion significativa en los ingresos

tributarios entre 2017 y 2018, tanto en términos corrientes como constantes.

5.2.10. San Andrés
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Como se observa en la grafica 33, durante el periodo de 2011 a 2021, los ingresos
corrientes del municipio de San Andrés mostraron una tendencia general al alza. En 2011,
los ingresos corrientes eran de $6.503.303, y para 2021, habian aumentado a $13.588.830, lo
que representa un aumento del 108.9%. Hubo un aumento significativo en los ingresos
corrientes entre 2013 y 2014, pasando de $11.608.084 a $7.966.263, lo que representa una
disminucion del 31.4%.

En cuanto a los ingresos corrientes constantes a precios del afio 2022, también se
observa una tendencia al alza durante el mismo periodo. En 2011, los ingresos corrientes
constantes a precios del afio 2022 eran de $11.337.697, y para 2021, habian aumentado a
$14.397.997, lo que representa un aumento del 27%. Al igual que con los ingresos corrientes,
hubo una disminucién significativa en los ingresos corrientes constantes a precios del aino
2022 entre 2013 y 2014, pasando de $18.271.815 a $12.158.521, lo que representa una
disminucion del 33.5%.

Es importante destacar que los ingresos corrientes constantes a precios del ano 2022
son mayores que los ingresos corrientes en cada afo respectivo. Esto sugiere que si los
ingresos corrientes de cada afo se ajustaran a los precios actuales, serian mas altos que los
ingresos corrientes reportados en ese ano. Esto es especialmente notable en 2021, donde los
ingresos corrientes constantes a precios del aio 2022 son $809.167 mas altos que los ingresos
corrientes.
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De acuerdo con la grafica 34, los ingresos no tributarios en pesos constantes a precios
del afio 2022 aumentaron de 10.350.520 pesos en 2011 a 12.282.320 pesos en 2022, lo que
representa un crecimiento del 19%. En términos corrientes, estos ingresos crecieron de
5.937.058 pesos en 2011 a 12.282.320 pesos en 2022, un aumento del 107%. Este crecimiento
fue particularmente notable entre 2019 y 2021, donde los ingresos no tributarios en términos
corrientes aumentaron de 11.157.611 pesos a 11.944.733 pesos, un aumento del 7%.

Por otro lado, los ingresos tributarios en pesos constantes a precios del afio 2022
aumentaron de 987.177 pesos en 2011 a 1.756.636 pesos en 2022, un crecimiento del 78%.
En términos corrientes, estos ingresos crecieron de 566.245 pesos en 2011 a 1.756.636 pesos
en 2022, un aumento del 210%. Sin embargo, hubo una disminucidn significativa en los

ingresos tributarios entre 2018 y 2019, tanto en términos corrientes como constantes.

5.2.11. San José de Miranda
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Como se observa en la grafica 35, durante el periodo de 2011 a 2021, los ingresos

corrientes del municipio de San Andrés mostraron una tendencia general al alza. En 2011,



los ingresos corrientes eran de $4.962.596, y para 2021, habian aumentado a $11.797.212, lo
que representa un aumento del 138%. Hubo un aumento significativo en los ingresos
corrientes entre 2018 y 2019, pasando de $6.127.779 a $8.782.373, lo que representa un
aumento del 43.3%.

En cuanto a los ingresos corrientes constantes a precios del afo 2022, también se
observa una tendencia al alza durante el mismo periodo. En 2011, los ingresos corrientes
constantes a precios del afio 2022 eran de $8.651.667, y para 2021, habian aumentado a
$12.499.695, lo que representa un aumento del 44.5%. Al igual que con los ingresos
corrientes, hubo un aumento significativo en los ingresos corrientes constantes a precios del
afio 2022 entre 2018 y 2019, pasando de $7.142.766 a $9.871.162, lo que representa un
aumento del 38.2%.

Es importante destacar que los ingresos corrientes constantes a precios del afo 2022
son mayores que los ingresos corrientes en cada afio respectivo. Esto sugiere que si los
ingresos corrientes de cada afio se ajustaran a los precios actuales, serian mas altos que los
ingresos corrientes reportados en ese afio. Esto es especialmente notable en 2021, donde los
ingresos corrientes constantes a precios del afio 2022 son $702.483 mas altos que los ingresos
corrientes.
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De acuerdo con la grafica 36, los ingresos no tributarios en pesos constantes a precios
del afio 2022 aumentaron de 8.095.844 pesos en 2011 a 8.619.339 pesos en 2022, lo que

representa un crecimiento del 6%. En términos corrientes, estos ingresos crecieron de



4.643.776 pesos en 2011 a 8.619.339 pesos en 2022, un aumento del 86%. Este crecimiento
fue particularmente notable entre 2019 y 2021, donde los ingresos no tributarios en términos
corrientes aumentaron de 7.699.874 pesos a 11.159.644 pesos, un aumento del 45%.

Por otro lado, los ingresos tributarios en pesos constantes a precios del ano 2022
aumentaron de 555.823 pesos en 2011 a 1.446.905 pesos en 2022, un crecimiento
impresionante del 160%. En términos corrientes, estos ingresos crecieron de 318.820 pesos
en 2011 a 1.446.905 pesos en 2022, un aumento asombroso del 354%. Sin embargo, hubo
una disminucion significativa en los ingresos tributarios entre 2019 y 2020, tanto en términos

corrientes como constantes.

5.2.12. San Miguel
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Como se observa en la grafica 37, durante el periodo de 2011 a 2021, los ingresos
corrientes del municipio de San Miguel mostraron una tendencia general al alza. En 2011,
los ingresos corrientes eran de $3.613.393, y para 2021, habian aumentado a $7.316.302, lo

que representa un aumento del 102.5%. Hubo un aumento significativo en los ingresos



corrientes entre 2016 y 2017, pasando de $5.556.649 a $6.490.919, lo que representa un
aumento del 16.8%.

En cuanto a los ingresos corrientes constantes a precios del afio 2022, también se
observa una tendencia al alza durante el mismo periodo. En 2011, los ingresos corrientes
constantes a precios del afio 2022 eran de $6.299.500, y para 2021, habian aumentado a
$7.751.962, lo que representa un aumento del 23%. Al igual que con los ingresos corrientes,
hubo un aumento significativo en los ingresos corrientes constantes a precios del afio 2022
entre 2016 y 2017, pasando de $7.316.194 a $7.944.822, lo que representa un aumento del
8.6%.

Es importante destacar que los ingresos corrientes constantes a precios del afio 2022
son mayores que los ingresos corrientes en cada afo respectivo. Esto sugiere que si los
ingresos corrientes de cada afo se ajustaran a los precios actuales, serian mas altos que los
ingresos corrientes reportados en ese ano. Esto es especialmente notable en 2021, donde los
ingresos corrientes constantes a precios del aio 2022 son $435.660 mas altos que los ingresos

corrientes.
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De acuerdo con la grafica 38, los ingresos no tributarios en pesos constantes a 2022
aumentaron de 5.830.181 pesos en 2011 a 6.128.915 pesos en 2022, lo que representa un
crecimiento del 5%. En términos corrientes, estos ingresos crecieron de 3.344.192 pesos en
2011 a 6.128.915 pesos en 2022, un aumento del 83%. Este crecimiento fue particularmente
notable entre 2019 y 2021, donde los ingresos no tributarios en términos corrientes
aumentaron de 6.109.194 pesos a 6.840.908 pesos, un aumento del 12%.

Por otro lado, los ingresos tributarios en pesos constantes a precios del afio 2022
aumentaron de 469.318 pesos en 2011 a 487.365 pesos en 2022, un crecimiento del 4%. En
términos corrientes, estos ingresos crecieron de 269.201 pesos en 2011 a 487.365 pesos en
2022, un aumento del 81%. Sin embargo, hubo una disminucion significativa en los ingresos

tributarios entre 2019 y 2020, tanto en términos corrientes como constantes.
6. Analisis Vertical
6.1. Analisis Vertical — Provincia Metropolitana

6.1.1. Betulia
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Segun la grafica 39, al analizar los ingresos corrientes compuestos por los ingresos
tributarios y no tributarios para el periodo de 2011 a 2021, los ingresos corrientes del
municipio de Betulia experimentaron cambios significativos. En 2011, los ingresos
tributarios representaban el 33,91% del total, mientras que los no tributarios constituian el
66,09%. Sin embargo, en 2013, los ingresos tributarios alcanzaron su punto maximo con un
40,38%, pero a partir de ahi comenzaron a disminuir, llegando a su punto mas bajo en 2016
con un 21,09%. Paralelamente, los ingresos no tributarios aumentaron, alcanzando su punto
maximo en 2016 con un 78,91%. A partir de 2017, los ingresos tributarios comenzaron a
recuperarse, mientras que los no tributarios disminuyeron. En 2021, los ingresos tributarios
y no tributarios representaban el 29,11% y el 70,89% respectivamente, mostrando una
tendencia de recuperacion de los ingresos tributarios y una disminucion de los no tributarios
en comparacion con afos anteriores.
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De acuerdo con lo observado en la gréfica 40, los ingresos tributarios contribuyen a

los ingresos corrientes, durante el periodo de 2011 a 2021, los ingresos tributarios del



municipio de Betulia experimentaron cambios significativos en su composicion. En 2011, el
Impuesto de Industria y Comercio representaba el 77,03% del total de los ingresos tributarios,
pero disminuy¢ a lo largo de los afios, alcanzando su punto més bajo en 2017 con un 22,40%.
Sin embargo, a partir de 2018, este impuesto comenz6 a recuperarse, alcanzando el 61,87%
en 2021.

Por otro lado, las Estampillas, que representaban el 6,88% en 2011, aumentaron hasta
alcanzar su punto maximo en 2017 con un 39,29%, pero luego disminuyeron
significativamente hasta el 8,07% en 2021. El Impuesto Predial Unificado también mostro
una tendencia fluctuante, alcanzando su punto maximo en 2016 con un 16,59% y luego
disminuyendo al 5,90% en 2021.

La Contribucion sobre Contratos de Obras Publicas y Otros Ingresos también
experimentaron cambios a lo largo de los afos. La Contribucion sobre Contratos de Obras
Publicas aumento desde el 3,08% en 2011 hasta el 14,37% en 2019, pero luego disminuy? al
2,97% en 2021. Los Otros Ingresos, por otro lado, aumentaron desde el 5,19% en 2011 hasta
el 22,85% en 2019, pero luego disminuyeron al 21,20% en 2021.

A lo largo de este periodo de tiempo, el Impuesto de Industria y Comercio ha sido la
principal fuente de ingresos tributarios para el municipio de Betulia, a pesar de las
fluctuaciones a lo largo de los afios. Las otras fuentes de ingresos tributarios también han
experimentado cambios significativos, reflejando la dindmica econdmica y fiscal del

municipio.

6.1.2. El Playon
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Segun la grafica 41, los ingresos corrientes compuestos por los ingresos tributarios y
no tributarios del municipio de El Playon mostraron una tendencia bastante estable. Los
ingresos tributarios, aunque representaban una menor proporcion, fluctuaron ligeramente a
lo largo de los afos, oscilando entre el 8,93% en 2019 y el 11,95% en 2016. Por otro lado,
los ingresos no tributarios, que constituian la mayor parte de los ingresos corrientes, también
mostraron pequefias fluctuaciones, pero se mantuvieron predominantemente altos, variando
entre el 88,05% en 2016 y el 91,07% en 2019. En resumen, a lo largo de este periodo de
tiempo, El Playon mantuvo una dependencia constante de los ingresos no tributarios,
mientras que los ingresos tributarios desempefiaron un papel complementario en la
financiacion del municipio.
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De acuerdo con lo observado en la gréafica 42, los ingresos tributarios contribuyen a
los ingresos corrientes, entre 2011 y 2021, los ingresos tributarios del municipio de El Playon
experimentaron cambios significativos. Las estampillas, que representaban el 23,82% de los
ingresos en 2011, alcanzaron su punto maximo en 2015 con el 37,71%, pero disminuyeron

al 20,16% en 2021. El impuesto sobre el servicio de Alumbrado Publico tuvo un



comportamiento similar, con un pico del 32,81% en 2015 y una disminucion al 20,76% en
2021.

El Impuesto de Industria y Comercio mostr6 un crecimiento constante desde el 8,40%
en 2011 hasta el 22,34% en 2014, pero luego fluctuod y se situd en el 20,56% en 2021. El
Impuesto Predial Unificado, por otro lado, experimentd una caida a cero en 2015 y 2016,
pero se recupero al 23,38% en 2017 y luego disminuy6 gradualmente al 16,45% en 2021.

La Sobretasa a la Gasolina se mantuvo relativamente constante, oscilando alrededor
del 11% durante todo el periodo. Los Otros Ingresos, que representaban el 14,20% en 2011,
alcanzaron su punto maximo en 2016 con el 36,57%, pero luego disminuyeron al 11,03% en

2021.

6.1.3. Los Santos
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Segun la grafica 43, al analizar los ingresos corrientes compuestos por los ingresos
tributarios y no tributarios del municipio de Los Santos se nota que experimentaron cambios
notables. En 2011, los ingresos tributarios representaban el 24,53% del total, mientras que

los no tributarios constituian el 75,47%. Sin embargo, en 2013, los ingresos tributarios



aumentaron significativamente hasta alcanzar un 30,70%, mientras que los no tributarios
disminuyeron al 69,30%. Esta tendencia continué hasta 2014, con los ingresos tributarios
alcanzando su punto maximo con un 31,69%. A partir de 2015, los ingresos tributarios
comenzaron a disminuir, llegando a su punto mas bajo en 2020 con un 29.45%.
Paralelamente, los ingresos no tributarios aumentaron, alcanzando su punto mas alto en 2021

con un 74,29%.
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De acuerdo con lo observado en la gréafica 44, los ingresos tributarios contribuyen a
los ingresos corrientes, entre 2011 y 2021, los ingresos tributarios del municipio de Los
Santos experimentaron cambios significativos. El Impuesto Predial Unificado, que
representaba el 28,14% de los ingresos en 2011, alcanzd su punto maximo en 2018 con el
47,07%, pero disminuy6 al 33,09% en 2021. El impuesto sobre el servicio de Alumbrado
Publico tuvo un comportamiento similar, con un pico del 26,13% en 2014 y una disminucion

al 18,82% en 2021.



Las Estampillas, por otro lado, mostraron una tendencia a la baja desde el 16,81% en
2011 hasta el 9,89% en 2021. La Sobretasa Bomberil y la Sobretasa a la Gasolina se
mantuvieron relativamente constantes, oscilando alrededor del 6-8% durante todo el periodo.
Los Otros Ingresos, que representaban el 17,48% en 2011, alcanzaron su punto maximo en

2021 con el 25,46%.

6.1.4. Rionegro
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Segtn la gréafica 45, los ingresos corrientes compuestos por los ingresos tributarios y
no tributarios del municipio de Rionegro mostraron cambios notables. En 2011, los ingresos
tributarios representaban el 19,57% del total, mientras que los no tributarios constituian el
80,43%. Sin embargo, en 2013, los ingresos tributarios disminuyeron significativamente
hasta alcanzar un 14,79%, mientras que los no tributarios aumentaron al 85,21%. A partir de
2014, los ingresos tributarios comenzaron a recuperarse, alcanzando su punto maximo en
2018 con un 25,33%. Paralelamente, los ingresos no tributarios disminuyeron, alcanzando su
punto mas bajo en 2018 con un 74,67%. A partir de 2019, los ingresos tributarios comenzaron

a disminuir nuevamente, mientras que los no tributarios aumentaron. En 2021, los ingresos



tributarios y no tributarios representaban el 20,56% y el 79,44% respectivamente, mostrando
una tendencia de disminucion de los ingresos tributarios y un aumento de los no tributarios

en comparacion con anos anteriores.
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De acuerdo con lo observado en la gréafica 46, los ingresos tributarios contribuyen a
los ingresos corrientes, entre 2011 y 2021, los ingresos tributarios del municipio de Rionegro
experimentaron cambios significativos. El Impuesto Predial Unificado, que representaba el
17,77% de los ingresos en 2011, alcanzd su punto méaximo en 2018 con el 40,20%, pero
disminuy¢ al 26,07% en 2021. El Impuesto de Industria y Comercio mostr6 un crecimiento
constante desde el 12,35% en 2011 hasta el 33,07% en 2022.

El impuesto sobre el servicio de Alumbrado Publico tuvo un comportamiento similar,
con un pico del 22,02% en 2011 y una disminucion al 17,95% en 2022. Las Estampillas, por
otro lado, mostraron una tendencia a la baja desde el 20,87% en 2011 hasta el 9,80% en 2022.

La Sobretasa a la Gasolina se mantuvo relativamente constante, oscilando alrededor

del 7% durante todo el periodo. Los Otros Ingresos, que representaban el 19,93% en 2011,



alcanzaron su punto maximo en 2015 con el 26,38%, pero luego disminuyeron al 10,30% en

2022.

6.1.5. Santa Barbara
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Segun la grafica 47, los ingresos corrientes compuestos por los ingresos tributarios y
no tributarios del municipio de Santa Barbara mostraron cambios notables. En 2011, los
ingresos tributarios representaban el 8,72% del total, mientras que los no tributarios
constituian el 91,28%. Sin embargo, en 2013, los ingresos tributarios disminuyeron
significativamente hasta alcanzar un 7,46%, mientras que los no tributarios aumentaron al
92,54%. A partir de 2014, los ingresos tributarios comenzaron a recuperarse, alcanzando su
punto maximo en 2014 con un 13,67%. Paralelamente, los ingresos no tributarios
disminuyeron, alcanzando su punto més bajo en 2014 con un 86,33%. A partir de 2015, los
ingresos tributarios comenzaron a disminuir nuevamente, mientras que los no tributarios
aumentaron. En 2021, los ingresos tributarios y no tributarios representaban el 12,95% y el
87,05% respectivamente, mostrando una tendencia de aumento de los ingresos tributarios y

una disminucion de los no tributarios en comparacion con afios anteriores.
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De acuerdo con lo observado en la grafica 48, los ingresos tributarios contribuyen a
los ingresos corrientes, entre 2011 y 2021, los ingresos tributarios del municipio de Santa
Barbara experimentaron cambios significativos. Las Estampillas, que representaban el
48,54% de los ingresos en 2011, disminuyeron al 35,79% en 2021, aunque tuvieron un pico
del 47,29% en 2014.

El Impuesto Predial Unificado mostré un comportamiento fluctuante, con un pico del
34,34% en 2020 y una disminucién al 16,06% en 2021. La Contribucién sobre Contratos de
Obras Publicas se mantuvo relativamente constante, oscilando alrededor del 20% durante
todo el periodo.

El Impuesto de Industria y Comercio mostrd un crecimiento desde el 9,04% en 2011
hasta el 20,93% en 2016, pero luego disminuy¢ al 7,52% en 2021. Los Otros Ingresos, que

representaban el 2,97% en 2011, alcanzaron su punto maximo en 2021 con el 21,80%.



6.1.6. Zapatoca
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Segtn la grafica 49, los ingresos corrientes compuestos por los ingresos tributarios y
no tributarios del municipio de Zapatoca experimentaron cambios notables. En 2011, los
ingresos tributarios representaban el 14,00% del total, mientras que los no tributarios
constituian el 86,00%. Sin embargo, en 2013, los ingresos tributarios aumentaron ligeramente
hasta alcanzar un 15,37%, mientras que los no tributarios disminuyeron al 84,63%. A partir
de 2015, los ingresos tributarios comenzaron a aumentar significativamente, alcanzando su
punto maximo en 2019 con un 22,78%. Paralelamente, los ingresos no tributarios
disminuyeron, alcanzando su punto més bajo en 2019 con un 77,22%. A partir de 2020, los
ingresos tributarios comenzaron a disminuir nuevamente, mientras que los no tributarios
aumentaron. En 2021, los ingresos tributarios y no tributarios representaban el 20,80% y el
79,20% respectivamente, mostrando una tendencia de disminucion de los ingresos tributarios

y un aumento de los no tributarios en comparacion con aios anteriores.
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De acuerdo con lo observado en la gréafica 50, los ingresos tributarios contribuyen a
los ingresos corrientes, entre 2011 y 2021, los ingresos tributarios del municipio de Zapatoca
experimentaron cambios significativos. El Impuesto Predial Unificado, que representaba el
32,30% de los ingresos en 2011, alcanzé su punto maximo en 2020 con el 47,97%, pero
disminuyo¢ al 44,93% en 2021.

La Sobretasa a la Gasolina se mantuvo relativamente constante, oscilando alrededor
del 10% durante todo el periodo. El impuesto sobre el servicio de Alumbrado Publico mostro
un crecimiento significativo desde el 0,94% en 2011 hasta el 21,30% en 2014, pero luego
disminuy¢ al 12,57% en 2021.

Las Estampillas, por otro lado, mostraron una tendencia a la baja desde el 14,05% en
2011 hasta el 8,21% en 2021. El Impuesto de Industria y Comercio mostré un crecimiento

desde el 6,61% en 2011 hasta el 19,66% en 2013, pero luego disminuy06 al 4,46% en 2021.



6.2. Analisis Vertical — Provincia Garcia Rovira

6.2.1. Carcasi
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Segun la grafica 51, durante el periodo de 2011 a 2021, los ingresos corrientes
compuestos por los ingresos tributarios y no tributarios del municipio de Carcasi estuvieron
compuestos principalmente por ingresos no tributarios, que representaron mas del 88% cada
afio. En 2015, los ingresos tributarios alcanzaron su punto maximo con un 11,82%, pero en
los afios siguientes disminuyeron, llegando a un minimo de 4,51% en 2018. A pesar de este
descenso, los ingresos tributarios mostraron una tendencia al alza en los ultimos afios,
alcanzando un 8,93% en 2022. Por otro lado, los ingresos no tributarios alcanzaron su punto
maximo en 2018 con un 95,49%, pero han disminuido ligeramente en los ultimos afos,

llegando a un 91,07% en 2022.
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De acuerdo con lo observado en la grafica 52, las estampillas, que representaban el
53,62% del total en 2011, experimentaron una disminucion hasta el 40,14% en 2012, seguida
de fluctuaciones en los afios siguientes, alcanzando su punto maximo del 59,22% en 2018, y
finalmente disminuyendo hasta el 40,03% en 2021.

El Impuesto Predial Unificado, que representaba el 13,58% del total en 2011,
aumentd significativamente hasta el 31,28% en 2012, para luego fluctuar en los afios
siguientes, alcanzando su punto maximo del 41,19% en 2020, y finalmente disminuyendo
hasta el 15,30% en 2021.

La Contribucion sobre Contratos de Obras Publicas comenzo en el 21,06% en 2011
y fluctud en los afios siguientes, alcanzando su punto mas bajo del 6,94% en 2018, y

finalmente aumentando hasta el 20,61% en 2022.

El Impuesto de Industria y Comercio, que comenzo en el 8,98% en 2011, mostrd una
tendencia generalmente estable durante el periodo, con un ligero aumento hasta el 10,22%

en 2022.



Finalmente, los Otros Ingresos, que comenzaron en el 2,76% en 2011, mostraron una

tendencia creciente durante el periodo, alcanzando su punto mas alto del 18,62% en 2022.

6.2.2. Capitanejo
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Segun la grafica 53, Durante el periodo de 2011 a 2021, los ingresos corrientes
compuestos por los ingresos tributarios y no tributarios del municipio de Capitanejo
mostraron un comportamiento interesante. Los ingresos tributarios, que representaban el
10,58% del total en 2011, experimentaron una disminucion gradual hasta llegar al 8,37% en
2013. Sin embargo, en 2014 y 2015, estos ingresos aumentaron significativamente,
alcanzando su punto maximo del 12,75% en 2017. A partir de entonces, los ingresos
tributarios disminuyeron, llegando al 7,31% en 2021.

Por otro lado, los ingresos no tributarios, que constituian la mayor parte de los
ingresos corrientes, mostraron un comportamiento inverso. Comenzaron en el 89,42% en

2011 y aumentaron hasta el 91,63% en 2013. A pesar de una ligera disminucion en 2014 y

2022



2015, estos ingresos continuaron creciendo, alcanzando su punto mas alto del 92,69% en

2021.
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De acuerdo con lo observado en la grafica 54, las estampillas, que representaban el
27,49% del total en 2011, experimentaron una disminucion hasta el 24,76% en 2012, seguida
de fluctuaciones en los afios siguientes, alcanzando su punto maximo del 59,22% en 2018, y
finalmente disminuyendo hasta el 40,03% en 2021. La Sobretasa a la Gasolina, que
representaba el 20,92% del total en 2011, fluctuo en los afios siguientes, alcanzando su punto
mas alto del 29,20% en 2018, y finalmente aumentando hasta el 25,79% en 2021.

La Contribucion sobre Contratos de Obras Publicas comenzo en el 21,06% en 2011
y fluctud en los afios siguientes, alcanzando su punto mas bajo del 6,58% en 2018, y
finalmente aumentando hasta el 20,61% en 2022. El Impuesto de Industria y Comercio, que
comenzo en el 8,98% en 2011, mostr6 una tendencia generalmente estable durante el periodo,

con un ligero aumento hasta el 10,22% en 2022.



El Impuesto Predial Unificado, que representaba el 13,58% del total en 2011,
aumentd significativamente hasta el 31,28% en 2012, para luego fluctuar en los afios
siguientes, alcanzando su punto maximo del 41,19% en 2020, y finalmente disminuyendo
hasta el 15,30% en 2021. Finalmente, los Otros Ingresos, que comenzaron en el 2,76% en
2011, mostraron una tendencia creciente durante el periodo, alcanzando su punto mas alto

del 18,62% en 2022.

6.2.3. Cerrito
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Segun la grafica 55, durante el periodo de 2011 a 2021, los ingresos corrientes
compuestos por los ingresos tributarios y no tributarios del municipio de Cerrito mostraron
un comportamiento interesante. Los ingresos tributarios, que representaban el 12,28% del
total en 2011, experimentaron una disminucion hasta llegar al 9,80% en 2013. Sin embargo,
en 2014 y 2015, estos ingresos aumentaron, alcanzando su punto méaximo del 13,22% en
2015. A partir de entonces, los ingresos tributarios fluctuaron, con una disminucién notable
en 2016 y 2017, seguida de un aumento en 2019, y finalmente una disminucion hasta el

9,09% en 2021.

2022



Por otro lado, los ingresos no tributarios, que constituian la mayor parte de los
ingresos corrientes, mostraron un comportamiento inverso. Comenzaron en el 87,72% en
2011 y aumentaron hasta el 90,20% en 2013. A pesar de una ligera disminucion en 2014 y
2015, estos ingresos continuaron creciendo, alcanzando su punto mas alto del 91,61% en
2017. A partir de entonces, los ingresos no tributarios fluctuaron, con una disminuciéon en

2019, seguida de un aumento en 2020, y finalmente una disminucion hasta el 90,91% en
2021.
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De acuerdo con lo observado en la grafica 56, las estampillas, que representaban el
30,70% del total en 2011, experimentaron una disminucion hasta el 24,69% en 2012, seguida
de fluctuaciones en los afios siguientes, alcanzando su punto maximo del 51,02% en 2015, y
finalmente disminuyendo hasta el 25,97% en 2021. El Impuesto Predial Unificado, que

representaba el 14,57% del total en 2011, aumento6 significativamente hasta el 25,56% en



2012, para luego fluctuar en los afios siguientes, alcanzando su punto méaximo del 43,06% en
2020, y finalmente disminuyendo hasta el 27,67% en 2021.

El Impuesto de Industria y Comercio, que representaba el 23,85% del total en 2011,
fluctuo en los afios siguientes, alcanzando su punto mas bajo del 7,83% en 2016, y finalmente
aumentando hasta el 8,13% en 2022. La Contribucion sobre Contratos de Obras Publicas
comenzo en el 28,08% en 2011 y fluctud en los afios siguientes, alcanzando su punto mas

bajo del 7,53% en 2018, y finalmente aumentando hasta el 16,51% en 2022.

El Impuesto sobre el servicio de Alumbrado Publico, que no se cobraba en 2011,
comenzd a cobrarse en 2013 con un 2,65%, y ha fluctuado desde entonces, alcanzando su
punto mas alto del 18,45% en 2020, y finalmente disminuyendo hasta el 17,41% en 2022.
Finalmente, los Otros Ingresos, que comenzaron en el 2,82% en 2011, mostraron una

tendencia creciente durante el periodo, alcanzando su punto mas alto del 20,26% en 2021.

6.2.4. Concepcion
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Segun la grafica 57, durante el periodo de 2011 a 2021, los ingresos corrientes

compuestos por los ingresos tributarios y no tributarios del municipio de Concepcién



mostraron un comportamiento interesante. Los ingresos tributarios, que representaban el
8,01% del total en 2011, experimentaron una ligera subida hasta el 8,27% en 2012, seguida
de una disminucion hasta el 6,85% en 2013. A partir de entonces, estos ingresos fluctuaron,
alcanzando su punto maximo del 9,87% en 2015, y finalmente disminuyendo hasta el 6,84%
en 2021.

Por otro lado, los ingresos no tributarios, que constituian la mayor parte de los
ingresos corrientes, mostraron un comportamiento inverso. Comenzaron en el 91,99% en
2011 y aumentaron hasta el 93,15% en 2013. A pesar de una ligera disminucion en 2014 y
2015, estos ingresos continuaron creciendo, alcanzando su punto mas alto del 93,84% en
2020, y finalmente disminuyendo ligeramente hasta el 93,16% en 2021.
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De acuerdo con lo observado en la grafica 58, las estampillas, que representaban el
30,70% del total en 2011, experimentaron una disminucion hasta el 24,69% en 2012, seguida
de fluctuaciones en los afios siguientes, alcanzando su punto maximo del 51,02% en 2015, y

finalmente disminuyendo hasta el 25,97% en 2021. El Impuesto Predial Unificado, que



representaba el 14,57% del total en 2011, aumento6 significativamente hasta el 25,56% en
2012, para luego fluctuar en los afios siguientes, alcanzando su punto maximo del 43,06% en
2020, y finalmente disminuyendo hasta el 27,67% en 2021.

El Impuesto de Industria y Comercio, que representaba el 23,85% del total en 2011,
fluctuo en los afios siguientes, alcanzando su punto mas bajo del 7,83% en 2016, y finalmente
aumentando hasta el 8,13% en 2022. La Contribucion sobre Contratos de Obras Publicas
comenzo en el 28,08% en 2011 y fluctud en los afios siguientes, alcanzando su punto mas
bajo del 7,53% en 2018, y finalmente aumentando hasta el 16,51% en 2022.

El Impuesto sobre el servicio de Alumbrado Publico, que no se cobraba en 2011,
comenzd a cobrarse en 2013 con un 2,65%, y ha fluctuado desde entonces, alcanzando su
punto mas alto del 18,45% en 2020, y finalmente disminuyendo hasta el 17,41% en 2022.
Finalmente, los Otros Ingresos, que comenzaron en el 2,82% en 2011, mostraron una

tendencia creciente durante el periodo, alcanzando su punto mas alto del 20,26% en 2021.

6.2.5. Enciso
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Segun la grafica 59, durante el periodo de 2011 a 2021, los ingresos corrientes
compuestos por los ingresos tributarios y no tributarios del municipio de Enciso mostraron

un comportamiento interesante. Los ingresos tributarios, que representaban el 7,67% del total



en 2011, experimentaron una disminucion hasta el 6,78% en 2012, seguida de un ligero
aumento hasta el 7,20% en 2013. Sin embargo, en 2014, estos ingresos aumentaron
significativamente hasta el 11,58%, para luego fluctuar en los afios siguientes, alcanzando su
punto méaximo del 13,20% en 2019, y finalmente disminuyendo hasta el 5,74% en 2021.
Por otro lado, los ingresos no tributarios, que constituian la mayor parte de los
ingresos corrientes, mostraron un comportamiento inverso. Comenzaron en el 92,33% en
2011 y aumentaron hasta el 93,22% en 2012. A pesar de una disminucion en 2014, estos

ingresos continuaron creciendo, alcanzando su punto mas alto del 94,26% en 2021.

Grdfica 60
Composicion Ingresos Tributarios Municipio de Enciso

COMPOSICION INGRESOS TRIBUTARIOS

ERRAFESFEEE AR

il

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

M Estampillas B Contribucidn sobre Contratos de Obras Publicas
Impuesto de Industria y Comercio B Impuesto Predial unificado

B Otros Ingresos

Fuente: Elaboraciéon Propia. Datos tomados de matrices financieras del grupo de

investigacion

De acuerdo con lo observado en la grafica 60, las estampillas, que representaban el
46,65% del total en 2011, experimentaron una disminucion hasta el 42,64% en 2012, seguida
de fluctuaciones en los afios siguientes, alcanzando su punto maximo del 54,77% en 2015, y
finalmente disminuyendo hasta el 35,40% en 2021. La Contribucion sobre Contratos de
Obras Publicas comenzo en el 26,01% en 2011 y fluctud en los afos siguientes, alcanzando

su punto mas bajo del 16,43% en 2016, y finalmente aumentando hasta el 20,59% en 2022.



El Impuesto de Industria y Comercio, que representaba el 4,43% del total en 2011,
aumentd significativamente hasta el 34,53% en 2013, para luego fluctuar en los afios
siguientes, alcanzando su punto maximo del 27,68% en 2021. El Impuesto Predial Unificado,
que representaba el 15,49% del total en 2011, aument6 hasta el 25,57% en 2012, para luego
fluctuar en los afios siguientes, alcanzando su punto méaximo del 25,58% en 2020, y
finalmente disminuyendo hasta el 10,46% en 2022. Finalmente, los Otros Ingresos, que
comenzaron en el 2,82% en 2011, mostraron una tendencia creciente durante el periodo,

alcanzando su punto mas alto del 14,81% en 2021.

6.2.6. Guaca
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Segtn la grafica 61, durante el periodo de 2011 a 2021, los ingresos corrientes
compuestos por los ingresos tributarios y no tributarios del municipio de Guaca mostraron
un comportamiento interesante. Los ingresos tributarios, que representaban el 6,72% del total
en 2011, experimentaron una disminucion hasta el 5,30% en 2013. Sin embargo, en 2014,
estos ingresos aumentaron hasta el 7,04%, para luego fluctuar en los afios siguientes,

alcanzando su punto maximo del 21,23% en 2021.



Por otro lado, los ingresos no tributarios, que constituian la mayor parte de los
ingresos corrientes, mostraron un comportamiento inverso. Comenzaron en el 93,28% en
2011 y aumentaron hasta el 94,70% en 2013. A pesar de una disminucioén en 2014, estos
ingresos continuaron creciendo, alcanzando su punto mas alto del 93,46% en 2017. A partir
de entonces, los ingresos no tributarios disminuyeron, llegando al 78,77% en 2021.
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De acuerdo con lo observado en la grafica 62, las estampillas, que representaban el
27,41% del total en 2011, fluctuaron en los afios siguientes, alcanzando su punto maximo del
36,30% en 2013, y finalmente disminuyendo hasta el 11,32% en 2021. El Impuesto Predial
Unificado, que representaba el 24,66% del total en 2011, aument6 significativamente hasta
el 40,04% en 2012, para luego fluctuar en los afios siguientes, alcanzando su punto maximo
del 34,12% en 2020, y finalmente disminuyendo hasta el 5,38% en 2021.

La Contribucion sobre Contratos de Obras Publicas comenzé en el 35,40% en 2011
y fluctud en los afios siguientes, alcanzando su punto mas bajo del 8,09% en 2020, y

finalmente aumentando hasta el 20,59% en 2022. El Impuesto de Industria y Comercio, que



representaba el 5,83% del total en 2011, aument6 hasta el 31,85% en 2015, para luego
fluctuar en los afos siguientes, alcanzando su punto mas bajo del 2,66% en 2021.
Finalmente, los Otros Ingresos, que comenzaron en el 6,71% en 2011, mostraron una

tendencia creciente durante el periodo, alcanzando su punto mas alto del 81,68% en 2022.

6.2.7. Macaravita
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Segun la grafica 63, los ingresos corrientes compuestos por los ingresos tributarios,
que representaban el 9,88% del total en 2011, experimentaron una disminucion hasta el
4,77% en 2012. Sin embargo, en los afios siguientes, estos ingresos fluctuaron, alcanzando
su punto méaximo del 10,67% en 2019, y finalmente disminuyendo hasta el 5,26% en 2021.

Por otro lado, los ingresos no tributarios, que constituian la mayor parte de los
ingresos corrientes, mostraron un comportamiento inverso. Comenzaron en el 90,12% en

2011 y aumentaron hasta el 95,23% en 2012. A pesar de una ligera disminucion en 2014 y



2015, estos ingresos continuaron creciendo, alcanzando su punto mas alto del 95,48% en
2020, y finalmente disminuyendo ligeramente hasta el 94,74% en 2021.
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De acuerdo con lo observado en la grafica 64, las estampillas, que representaban el
33,99% del total en 2011, experimentaron una disminucion hasta el 19,63% en 2012, seguida
de fluctuaciones en los afios siguientes, alcanzando su punto maximo del 49,60% en 2020, y
finalmente disminuyendo hasta el 44,26% en 2021. La Contribucion sobre Contratos de
Obras Publicas comenzo en el 39,04% en 2011 y fluctud en los afos siguientes, alcanzando
su punto mas bajo del 10,73% en 2017, y finalmente aumentando hasta el 14,87% en 2022.

El Impuesto Predial Unificado, que representaba el 10,97% del total en 2011,
aumentd significativamente hasta el 36,58% en 2013, para luego fluctuar en los afios
siguientes, alcanzando su punto maximo del 21,34% en 2020, y finalmente disminuyendo
hasta el 8,52% en 2022. El Impuesto de Industria y Comercio, que representaba el 7,71% del
total en 2011, aument6 hasta el 12,83% en 2017, para luego fluctuar en los afios siguientes,

alcanzando su punto mas alto del 21,78% en 2021.

Finalmente, los Otros Ingresos, que comenzaron en el 8,29% en 2011, mostraron una

tendencia creciente durante el periodo, alcanzando su punto mas alto del 16,96% en 2021.



6.2.8. Malaga
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Segtn la gréfica 65, los ingresos corrientes compuestos por los ingresos tributarios,
que representaban el 21,74% del total en 2011, experimentaron una disminucion hasta el
17,81% en 2012. Sin embargo, en los afios siguientes, estos ingresos fluctuaron, alcanzando
su punto maximo del 41,73% en 2020, y finalmente disminuyendo hasta el 36,88% en 2021.

Por otro lado, los ingresos no tributarios, que constituian la mayor parte de los
ingresos corrientes, mostraron un comportamiento inverso. Comenzaron en el 78,26% en
2011 y aumentaron hasta el 82,84% en 2016. A pesar de una disminuciéon en 2017, estos
ingresos continuaron creciendo, alcanzando su punto mas alto del 83,17% en 2018. Sin
embargo, en 2020, los ingresos no tributarios disminuyeron significativamente hasta el

58,27%, y luego aumentaron ligeramente hasta el 64,19% en 2021.



Grdfica 66
Composicion Ingresos Tributarios Municipio de Malaga

COMPOSICION INGRESOS TRIBUTARIOS

il REECC

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

B Impuesto Predial unificado B Impuesto de Industria y Comercio
Sobretasa a la Gasolina B Estampillas

B Impuesto sobre el servicio de Alumbrado Publico B Otros ingresos

Fuente: Elaboracion Propia. Datos tomados de matrices financieras del grupo de
investigacion

De acuerdo con lo observado en la grafica 66, las estampillas, que representaban el
33,99% del total en 2011, experimentaron una disminucion hasta el 19,63% en 2012, seguida
de fluctuaciones en los afios siguientes, alcanzando su punto maximo del 49,60% en 2020, y
finalmente disminuyendo hasta el 44,26% en 2021. La Contribucion sobre Contratos de
Obras Publicas comenzo en el 39,04% en 2011 y fluctud en los afos siguientes, alcanzando
su punto mas bajo del 10,73% en 2017, y finalmente aumentando hasta el 14,87% en 2022.

El Impuesto Predial Unificado, que representaba el 10,97% del total en 2011,
aumentd significativamente hasta el 36,58% en 2013, para luego fluctuar en los afios
siguientes, alcanzando su punto maximo del 21,34% en 2020, y finalmente disminuyendo
hasta el 8,52% en 2022. El Impuesto de Industria y Comercio, que representaba el 7,71% del
total en 2011, aument6 hasta el 12,83% en 2017, para luego fluctuar en los afios siguientes,
alcanzando su punto mas alto del 21,78% en 2021.

Finalmente, los Otros Ingresos, que comenzaron en el 8,29% en 2011, mostraron una

tendencia creciente durante el periodo, alcanzando su punto mas alto del 16,96% en 2021.



6.2.9. Molagavita
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Segtn la gréfica 67, los ingresos corrientes compuestos por los ingresos tributarios,
que representaban el 8,45% del total en 2011, experimentaron una disminucion hasta el
5,42% en 2012. Sin embargo, en los afios siguientes, estos ingresos fluctuaron, alcanzando
su punto maximo del 10,94% en 2015, y finalmente aumentando ligeramente hasta el 8,12%
en 2021.

Por otro lado, los ingresos no tributarios, que constituian la mayor parte de los
ingresos corrientes, mostraron un comportamiento inverso. Comenzaron en el 91,55% en
2011 y aumentaron hasta el 94,58% en 2012. A pesar de una disminucién en 2013 y 2015,
estos ingresos continuaron creciendo, alcanzando su punto mas alto del 94,59% en 2018, y

finalmente disminuyendo ligeramente hasta el 91,88% en 2021.
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De acuerdo con lo observado en la grafica 68, Las estampillas, que representaban el
42,19% del total en 2011, fluctuaron en los afios siguientes, alcanzando su punto maximo del
46,75% en 2017, y finalmente disminuyendo hasta el 38,30% en 2021. La Contribucion sobre
Contratos de Obras Publicas comenzo en el 25,63% en 2011 y fluctud en los afos siguientes,
alcanzando su punto mas bajo del 9,96% en 2020, y finalmente aumentando hasta el 17,74%
en 2022.

El Impuesto Predial Unificado, que representaba el 26,95% del total en 2011,
disminuy¢ hasta el 10,53% en 2015, para luego fluctuar en los afos siguientes, alcanzando
su punto maximo del 23,57% en 2021. El Impuesto de Industria y Comercio, que
representaba el 8,28% del total en 2011, aument6 hasta el 21,26% en 2013, para luego
fluctuar en los afos siguientes, alcanzando su punto mas alto del 22,55% en 2020.

Finalmente, los Otros Ingresos, que comenzaron en el 1,97% en 2011, mostraron una

tendencia creciente durante el periodo, alcanzando su punto mas alto del 18,93% en 2021.



6.2.10. San Andrés
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Segun la grafica 69, los ingresos corrientes compuestos por los ingresos tributarios,
que representaban el 8,71% del total en 2011, experimentaron una disminucion hasta el
8,03% en 2012, seguida de una disminucion hasta el 5,71% en 2013. Sin embargo, en los
afos siguientes, estos ingresos fluctuaron, alcanzando su punto maximo del 13,23% en 2015,
y finalmente estabilizandose alrededor del 12,10% en 2021.

Por otro lado, los ingresos no tributarios, que constituian la mayor parte de los
ingresos corrientes, mostraron un comportamiento inverso. Comenzaron en el 91,29% en
2011 y aumentaron hasta el 94,29% en 2013. A pesar de una disminucion en 2014 y 2015,
estos ingresos continuaron siendo la mayor parte de los ingresos, alcanzando el 87,90% en

2021.
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De acuerdo con lo observado en la grafica 70, el Impuesto Predial Unificado, que
representaba el 26,08% del total en 2011, fluctuo en los afios siguientes, alcanzando su punto
maximo del 39,66% en 2020, y finalmente disminuyendo hasta el 23,57% en 2021. Las
estampillas, que representaban el 24,49% del total en 2011, experimentaron fluctuaciones en
los afios siguientes, alcanzando su punto maximo del 49,60% en 2020, y finalmente
disminuyendo hasta el 44,26% en 2021.

El Impuesto sobre el servicio de Alumbrado Publico, que representaba el 16,09% del
total en 2011, fluctud en los afios siguientes, alcanzando su punto mas bajo del 2,98% en
2015, y finalmente aumentando hasta el 18,51% en 2022. El Impuesto de Industria y
Comercio, que representaba el 5,81% del total en 2011, aumenté hasta el 20,32% en 2016,

para luego fluctuar en los afios siguientes, alcanzando su punto mas alto del 21,78% en 2021.

La Contribucion sobre Contratos de Obras Publicas comenzé en el 13,02% en 2011
y fluctud en los afios siguientes, alcanzando su punto mas bajo del 2,67% en 2017, y

finalmente aumentando hasta el 17,74% en 2022.



Finalmente, los Otros Ingresos, que comenzaron en el 14,51% en 2011, mostraron
una tendencia creciente durante el periodo, alcanzando su punto mas alto del 381,25% en

2020

6.2.11. San José de Miranda
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Segtn la gréfica 71, los ingresos corrientes compuestos por los ingresos tributarios,
que representaban el 6,42% del total en 2011, experimentaron una ligera subida hasta el
6,86% en 2012. Sin embargo, en 2014, estos ingresos aumentaron significativamente hasta
el 12,97%, y alcanzaron su punto maximo del 17,23% en 2015. A partir de entonces, los
ingresos tributarios fluctuaron, disminuyendo hasta el 5,40% en 2021, y finalmente
aumentando hasta el 14,37% en 2022.

Por otro lado, los ingresos no tributarios, que constituian la mayor parte de los

ingresos corrientes, mostraron un comportamiento inverso. Comenzaron en el 93,58% en



2011 y fluctuaron ligeramente en los afios siguientes, alcanzando su punto mas alto del

94,60% en 2021, y finalmente disminuyendo hasta el 85,63% en 2022.
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De acuerdo con lo observado en la grafica 72, las estampillas, que representaban el
33,12% del total en 2011, experimentaron una disminucion hasta el 28,77% en 2012, seguida
de fluctuaciones en los afios siguientes, alcanzando su punto maximo del 49,60% en 2020, y
finalmente disminuyendo hasta el 30,30% en 2021. El Impuesto Predial Unificado, que
representaba el 26,95% del total en 2011, disminuy6 hasta el 10,53% en 2015, para luego
fluctuar en los afos siguientes, alcanzando su punto maximo del 23,57% en 2021.

El Impuesto de Industria y Comercio, que representaba el 8,28% del total en 2011,
aumento hasta el 21,26% en 2013, para luego fluctuar en los afios siguientes, alcanzando su
punto mas alto del 22,55% en 2020. La Contribucion sobre Contratos de Obras Publicas
comenzo en el 13,02% en 2011 y fluctud en los afios siguientes, alcanzando su punto mas

bajo del 2,67% en 2017, y finalmente aumentando hasta el 17,74% en 2022.



Finalmente, los Otros Ingresos, que comenzaron en el 14,51% en 2011, mostraron
una tendencia creciente durante el periodo, alcanzando su punto mas alto del 381,25% en

2020.

6.2.12. San Miguel
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Segtn la grafica 73, los ingresos corrientes compuestos por los ingresos tributarios,
que representaban el 7,45% del total en 2011, experimentaron una ligera subida hasta el
9,62% en 2015. Sin embargo, en los afos siguientes, estos ingresos fluctuaron, alcanzando
su punto mas bajo del 6,01% en 2020, y finalmente aumentando ligeramente hasta el 7,37%
en 2022.

Por otro lado, los ingresos no tributarios, que constituian la mayor parte de los
ingresos corrientes, mostraron un comportamiento inverso. Comenzaron en el 92,55% en
2011 y fluctuaron ligeramente en los afios siguientes, alcanzando su punto mas alto del

93,86% en 2020, y finalmente disminuyendo ligeramente hasta el 92,63% en 2022.
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De acuerdo con lo observado en la grafica 74, las estampillas, que representaban el
54,23% del total en 2011, fluctuaron en los afios siguientes, alcanzando su punto méximo del
58,73% en 2017, y finalmente aumentando hasta el 55,53% en 2021. La Contribucion sobre
Contratos de Obras Publicas comenz6 en el 23,94% en 2011 y fluctud en los afos siguientes,
alcanzando su punto mas bajo del 18,30% en 2017, y finalmente aumentando hasta el 21,31%
en 2020.

El Impuesto Predial Unificado, que representaba el 11,83% del total en 2011, aumento
hasta el 17,51% en 2013, para luego fluctuar en los afios siguientes, alcanzando su punto
maximo del 14,89% en 2017, y finalmente disminuyendo hasta el 9,57% en 2022. El
Impuesto de Industria y Comercio, que representaba el 0,88% del total en 2011, aument6
hasta el 1,57% en 2017, para luego fluctuar en los afios siguientes, alcanzando su punto mas

alto del 8,65% en 2019.

Finalmente, los Otros Ingresos, que comenzaron en el 9,13% en 2011, mostraron una

tendencia creciente durante el periodo, alcanzando su punto mas alto del 18,08% en 2022.



7. Conclusiones

Tras llevar a cabo andlisis horizontales y verticales, asi como caracterizaciones de los
indices de desempefio municipal e indices de desempefio fiscal, se pueden derivar las

siguientes conclusiones:

e Los municipios exhiben una marcada dependencia de los ingresos no
tributarios, especialmente aquellos derivados de transferencias con
destinaciones especificas.

e En consonancia con lo anterior, los ingresos tributarios en la mayoria de los
municipios no superan el 20% de los ingresos corrientes, a diferencia de los
ingresos no tributarios, que constituyen la mayor parte de dichos ingresos.

e Respecto a los ingresos tributarios, se identifican tres tributos principales en
los municipios: estampillas, impuesto predial unificado e impuesto de
industria y comercio; la contribucion de obras y contratos, asi como la
sobretasa a la gasolina, son menos representativos entre los cinco.

e Aunque los municipios han experimentado aumentos en la recaudacion de
impuestos y, en general, en sus ingresos totales, al ajustar dichos ingresos a
precios constantes del afio 2022, se observa que pueden ser menores en
algunos afios.

e La pandemia del Covid-19 ha tenido efectos significativos en el desempefio
fiscal de los municipios; la crisis generada ha impactado negativamente en sus
indicadores e incluso ha provocado una disminucion de sus ingresos.

e Similar al Indice de Desempefio Fiscal, la Medicion de Desempefio Municipal
se ha visto afectada debido a la pandemia de Covid-19. Esta afectacion se
manifiesta generalmente en la mayoria de los indicadores de los municipios,
acentuando ain mas aquellos que ya tenian mediciones con tendencia a la

baja.
8. Recomendaciones de mejora

Considerando las conclusiones anteriores, se formulan las siguientes

recomendaciones para mejorar la gestion de ingresos en los municipios:



Diversificacion de Fuentes de Ingresos: Fomentar la diversificacion de las
fuentes de ingresos municipales, reduciendo la dependencia de los ingresos
no tributarios y promoviendo estrategias para incrementar los ingresos
tributarios.

Optimizacion de la Recaudacion de Impuestos: Implementar medidas para
optimizar la recaudacion de impuestos, como programas de educacion
tributaria, simplificacion de procesos fiscales y tecnologias que faciliten la
gestion tributaria.

Revision de Ingresos no Tributarios: Evaluar la eficiencia y sostenibilidad
de los ingresos no tributarios, especialmente aquellos provenientes de
transferencias con destinaciones especificas. Buscar fuentes alternativas o
mecanismos que reduzcan la vulnerabilidad a posibles cambios en estas
transferencias.

Resiliencia ante Crisis: Desarrollar estrategias de resiliencia fiscal que
permitan a los municipios hacer frente a situaciones de crisis, como la
pandemia del Covid-19, mediante la creacion de fondos de contingencia y la
implementacion de medidas de austeridad fiscal cuando sea necesario.
Fortalecimiento de Indicadores de Desempeiio: Fortalecer la vigilancia y
evaluacion continua de indicadores de desempefio fiscal y municipal.
Establecer metas realistas y acciones correctivas para mejorar aquellos
indicadores que presenten tendencias negativas.

Adaptacion a Entornos Cambiantes: Desarrollar capacidades de adaptacion
a entornos cambiantes, considerando factores economicos, sociales y de salud.
Implementar politicas flexibles que permitan ajustes rdpidos en caso de
eventos inesperados.

Actualizacion de Estatutos Tributarios: Realizar una revision exhaustiva y
actualizacion de los estatutos tributarios municipales con el objetivo de
mejorar la recaudacion de impuestos, especialmente de aquellos como
estampillas e impuesto de industria y comercio. Se deben considerar ajustes
en las tasas impositivas, simplificacion de procedimientos y la incorporacion

de incentivos que estimulen el cumplimiento tributario.



e Modernizacion Catastro Multipropdsito: Implementar una actualizacion
integral del catastro multiproposito con el fin de mejorar la gestion del
impuesto predial unificado. Esta modernizacion debe incluir tecnologias
geoespaciales, sistemas de informacion integrados y procesos eficientes para
garantizar una valoracion precisa de los bienes inmuebles, reflejando de
manera justa su valor en el impuesto predial y mejorando la equidad fiscal.

e Innovaciéon en la Administracion Tributaria: Adoptar tecnologias
innovadoras en la administracion tributaria, como sistemas de informacion
integrados y plataformas en linea, para facilitar la recaudacion, mejorar la

transparencia y reducir la evasion fiscal.
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